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Dergimizin kurullarında yer alan bilim insanlarıyla istişare ederek 
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Basic concepts in economics of education 
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The relationship between education and the economy is important for increasing the 
welfare of societies and ensuring sustainable development. The education-economy 
relationship is multifaceted and includes economic growth, job opportunities, and social 
development. The economics of education is a discipline that examines the economic 
dimensions of education. The economics of education investigates the individual and 
social returns of education investments, the effects of education on the labor market, 
and the efficiency of education expenditures. The aim of this study, which is qualitative 
research in the form of a literature review in a systematic review design, is to present 
the basic concepts related to the economics of education by compiling the studies in 
the literature. The research consists of two parts; in the “Relationship between 
Education and Economy” section, the concepts of human capital, employment, 
economic growth, and development are discussed, and then in the “Economics of 
Education” section, the concepts of supply and demand of education, cost of education, 
education expenditures and education financing are explained. This study, which 
provides a conceptual framework on the relationship between education and economy 
and the economics of education within the framework of the studies in the literature, is 
expected to guide and contribute to academics, researchers, and graduate students.  

Keywords: Economics of education, economy, employment, education finance, 

development. 

 

Eğitim ekonomisinde temel kavramlar 

ÖZET 

Eğitim ve ekonomi ilişkisi, toplumların refah düzeyini artırmak ve sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak açısından 

önemlidir. Eğitim-ekonomi ilişkisi çok yönlüdür ve ekonomik büyüme, iş fırsatları ve toplumsal gelişim gibi 

unsurları içermektedir. Eğitim ekonomisi ise eğitimin ekonomik boyutlarını inceleyen bir disiplindir. Eğitim 

ekonomisi, eğitim yatırımlarının bireysel ve toplumsal getirilerini, eğitimin iş gücü piyasasına etkilerini ve eğitim 

harcamalarının verimliliğini araştırmaktadır. Sistematik derleme deseninde literatür taraması türünde nitel bir 

araştırma olan bu çalışmanın amacı, eğitim ekonomisi ile ilgili temel kavramların alanyazındaki çalışmalardan 

derlenerek sunulmasıdır. Araştırma iki bölümden oluşmakta olup; “Eğitim ve Ekonomi İlişkisi” bölümünde, insan 

sermayesi, istihdam, ekonomik büyüme ve gelişme kavramları ele alınmış, ardından “Eğitim Ekonomisi” 

bölümünde eğitim arz ve talebi, eğitimin maliyeti, eğitim harcamaları ve eğitim finansmanı kavramları 

açıklanmıştır. Alanyazındaki çalışmalar çerçevesinde eğitim ve ekonomi ilişkisi ile eğitim ekonomisine ilişkin 

kavramsal bir çerçeve sunan bu çalışmanın, akademisyenlere, araştırmacılara ve lisansüstü öğrencilere yol 

gösterici olması ve katkı sağlaması beklenmektedir.  

Anahtar Sözcükler: Eğitim ekonomisi, ekonomi, istihdam, eğitim finansmanı, kalkınma. 
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Giriş 

Eğitim ve ekonomi arasındaki ilişki, modern toplumların refah düzeyini artırmak ve sürdürülebilir kalkınmayı 

sağlamak açısından büyük bir önem taşımaktadır. Eğitim, bireylerin bilgi, beceri ve yeteneklerini geliştirerek, 

onları iş gücü piyasasında daha rekabetçi hale getirmektedir. Bu durum, ekonomik büyüme ve kalkınmanın temel 

dinamiklerinden biridir. Başka bir deyişle, eğitim, bireylerin bilgi ve becerilerini artırarak ekonomik büyümeye 

katkıda bulunması, ekonomik kalkınmanın sürdürülebilirliğini sağlama açısından kritik bir rol oynamaktadır 

(Hanushek & Woessmann, 2020). Ekonomik kalkınmanın ve toplumsal refahın artmasında eğitimin rolü hem 

bireysel hem de toplumsal düzeyde ekonomik kazanımların sağlanmasıyla doğrudan bağlantılıdır. Bu bağlamda, 

eğitim ekonomisi, eğitimin ekonomik boyutlarını ve etkilerini inceleyen bir disiplin olarak önem kazanmaktadır 

(Psacharopoulos & Patrinos, 2004). Dolayısıyla, eğitim ekonomisi, eğitimin bireysel ve toplumsal düzeydeki 

ekonomik etkilerini anlamak ve analiz etmek için önemli bir alan olarak karşımıza çıkmaktadır. Eğitime yapılan 

yatırımların hem bireylerin yaşam kalitesini iyileştirmesi hem de toplumların ekonomik kalkınmasına katkıda 

bulunması, bu alanın önemini daha da artırmaktadır. 

Bu araştırma, sistematik derleme deseninde literatür taraması türünde nitel bir araştırmadır. Bu araştırmanın 

amacı, eğitim ekonomisi ile ilgili temel kavramların alanyazındaki çalışmalardan derlenerek sunulmasıdır. 

Araştırma iki bölümden oluşmakta olup; “Eğitim ve Ekonomi İlişkisi” bölümünde, insan sermayesi, istihdam, 

ekonomik büyüme ve gelişme kavramları ele alınmış, ardından “Eğitim Ekonomisi” bölümünde eğitim arz ve 

talebi, eğitimin maliyeti, eğitim harcamaları ve eğitim finansmanı kavramları açıklanmıştır. Alanyazındaki 

çalışmalar çerçevesinde eğitim ve ekonomi ilişkisi ile eğitim ekonomisine ilişkin kavramsal bir çerçeve sunan bu 

çalışmanın, Eğitim Bilimleri alanında görev yapan akademisyenlere, araştırmacılara ve bu alanda öğrenim gören 

lisansüstü öğrencilere yol gösterici olması ve katkı sağlaması beklenmektedir. Bu çalışma, eğitim ekonomisi 

alanında çalışan akademisyenler, araştırmacılar ve öğrenciler için bir rehber niteliğinde olması açısından 

önemlidir.  

Eğitim ve Ekonomi ilişkisi 

Eğitim ve ekonomi ilişkisinin ele alınmasında öncelikle bu iki kavramın tanımlanması önemlidir. Eğitim, insanın 

doğumundan başlayarak yaşam boyu devam eden, bilişsel, sosyal ve fiziksel büyüme dahil olmak üzere kişisel 

gelişime katkıda bulunan bir süreçtir (Jackson & Tap, 1998; Sofradžija vd., 2021). Eğitim aracılığıyla bireylerin 

problem çözme ve eleştirel düşünme becerisine sahip, yaşam boyu öğrenen (Sharma & Ankit, 2023; Spector 

vd., 2014) ve topluma fayda sağlayan bireyler olarak yetiştirilmesi amaçlanmaktadır. Ekonomi; para, sanayi ve 

ticaretin organize edildiği, günlük yaşamın ve toplumsal işleyişin ayrılmaz bir parçası olan sistemdir (Khasanova 

& Yoqubova, 2023). Ekonomi; öznel, psiko-sosyal faktörlere, geleneklere, göreneklere ve bütçe kısıtlamalarına 

dayalı olarak malların değerini değerlendiren bir bilim dalıdır (Bălăceanu & Barbat, 2013). 

Eğitim ve ekonomi arasındaki ilişki, özellikle 20. yüzyılın ortalarından bu yana önemli bir araştırma odağı 

olmuştur. Eğitim-ekonomi ilişkisi çok yönlüdür ve ekonomik büyüme, iş fırsatları ve toplumsal gelişim gibi 

unsurları içermektedir. Eğitim kalitesi, özellikle de bilişsel beceriler ve temel okuryazarlık, ekonomik büyümede 

önemli bir faktördür. Daha yüksek eğitim kalitesi daha iyi ekonomik sonuçlara yol açmaktadır (Goczek vd., 2021; 

Hanushek & Woessmann, 2020). Ekonomik büyüme ve eğitimin sonuçları arasında karşılıklı bir ilişki vardır. İyi 

eğitimli bir iş gücünün sağlanması, ekonomik verimlilik ve büyüme için hayati önem taşırken, eğitim toplumsal 

gelişmede hayati bir rol oynamaktadır. Eğitim, sosyoekonomik kalkınma, üretkenliğin artırılması, teknolojik 

ilerlemeler ve çeşitli ekonomik sektörlerin geliştirilmesi için kritik bir araçtır. Daha yüksek eğitim seviyeleri; artan 

iş fırsatları ve Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYİH) büyümesi ile ilişkilidir (Kuwar, 2021; Pal, 2023). Bunun yanı sıra 

toplumsal gelişim başka bir deyişle kalkınma da eğitim çıktılarından etkilenmektedir. Kalkınmanın daha iyi eğitim 

çıktılarına yol açabildiği ve eğitimin iyileşmesinin ekonomik büyümeyi tetikleyebildiği dinamik bir ilişki söz 

konusudur. Bu çift yönlü etki hem teorik hem de ampirik çalışmalarda açıkça görülmektedir (Gupta vd., 2023; 

Yu, 2018). Kısacası eğitim ve ekonomi arasındaki ilişki çok yönlü olup birden fazla faktörden etkilenmektedir. Bu 

bağlamda eğitim ve ekonomi ilişkisinin incelenmesinde insan sermayesi, istihdam, ekonomik büyüme ve gelişme 

kavramlarının ele alınması önemlidir.  
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İnsan sermayesi 

İnsan sermayesi ya da beşerî sermaye, bireylerin sahip olduğu bilgi, beceri, yetenek ve deneyimlerin toplamıdır 

ve ekonomik değer yaratma kapasitesini ifade etmektedir. Bu kavram, eğitim, sağlık, iş deneyimi ve diğer kişisel 

gelişim araçları aracılığıyla artırılabilen bir değer olarak kabul edilmektedir (Becker, 1994). Başka bir ifadeyle, 

insan sermayesi, örgün ve yaygın eğitim, öğretim, deneyim ve işgücü piyasasındaki hareketlilik yoluyla 

geliştirilen ve ekonomik büyümeye katkıda bulunan kazanılmış yetenekleri ifade etmektedir (Mincer, 1984). İnsan 

sermayesinde bireyler ve onların sahip olduğu beceriler “sermaye” olarak görülmektedir (Kiker, 1966). İnsan 

sermayesi, bireylerin ekonomik katkılarını artırarak hem kişisel hem de toplumsal refahı geliştirme potansiyeline 

sahiptir (Schultz, 1961).  

Eğitim, bireyin ayrılmaz bir parçası haline gelen ve ekonomiye değer katan üretken hizmetlere katkıda bulunan 

bir yatırımdır (Kulić & Milačić, 2016; Riadynska, 2022; Schultz, 1960). Eğitim, bir ülkenin ekonomik büyümesi ve 

rekabet gücü için gerekli olan yüksek kaliteli insan sermayesini oluşturmaktadır (Riadynska, 2022). Eğitim 

yoluyla insan sermayesinin geliştirilmesi, özellikle gelişmekte olan ekonomilerde ekonomik büyüme üzerinde 

önemli etkilere sahiptir (Lenkei vd., 2018). İnsan sermayesinin geliştirilmesinde yenilikçi ve yaratıcı bir atmosfer 

yaratarak, bilimsel ve teknik ilerleme doğrultusunda bilginin sürekli güncellenmesi (Shengelia vd., 2021), 

bireylerin yaşam boyu öğrenme ve sürekli öğrenmeye teşvik edilmesi (Fayzullin & Fayzullin, 2022; Riadynska, 

2022) önemlidir. Eğitim ve öğretim yatırımları, iş gücünün bilgi ve beceri düzeyini artırarak ekonomik büyümeyi 

(Affandi vd., 2018; Filiz, 2019; Saroj vd., 2023) ve kalkınmayı (Pelinecsu, 2015) teşvik edebilir, verimliliği 

artırabilir (Romer, 1990). 

İstihdam 

İstihdam, bir çalışan ile işveren arasında, çalışanın ücret karşılığında iş yerinde belirli hizmetleri sağlayacağına 

dair bir anlaşmadır (Kulaš, 2016). İstihdam edilebilirlik, işgücü piyasası politikasını bilgilendiren bir kavramdır ve 

bireyin istihdam edilebilirlik beceri ve niteliklerine atıfta bulunur (McQuaid & Lindsay, 2005). İstihdam, sosyal 

koşulları etkileyen ekonomik temellerin önemli bir yansıtıcısıdır (Berridge, 1928). 

Eğitim, gelişmekte olan ekonomilerde istihdam ve işsizlik sorunları üzerinde geniş kapsamlı bir etkiye sahiptir; 

işgücünün önemli bir bölümünü istihdam etmekte ve diğer mal ve hizmetler için talep yaratmaktadır (Harbison & 

Myers, 1964). Yüksek eğitim seviyeleri, temel görev performansı, yaratıcılık ve vatandaşlık davranışları da dahil 

olmak üzere iş performansını olumlu yönde etkilediğinden (Ng & Feldman, 2009) ve çalışanların işgücü 

piyasasındaki rekabet gücüne katkıda bulunduğundan daha yüksek eğitim seviyeleri daha düşük işsizlik oranları 

ile ilişkilidir (Matiuk & Bessarabova, 2020). Başka bir deyişle, daha yüksek eğitim seviyesine sahip bireyler 

genellikle daha düşük eğitim seviyesine sahip olanlara kıyasla daha düşük işsizlik oranlarına ve daha yüksek 

istihdam olasılıklarına sahiptir (Hajdari & Fetai, 2022; Isăilă & Predonu, 2015; McDonnall & Tatch, 2021; Sztyber, 

2020; Wolbers, 2000). Özetle, eğitim düzeyi istihdam sonuçlarını önemli ölçüde etkilemektedir. Yüksek düzeyde 

eğitim genellikle daha düşük işsizlik oranlarına, daha yüksek yeniden istihdam olasılıklarına, daha iyi iş 

performansına ve kendi işini kurmada daha büyük başarıya yol açmaktadır. Eğitim ve istihdam ilişkinin 

açıklanmasında çeşitli yaklaşımlar kullanılmaktadır. Bunlara; İnsan Sermayesi Kuramı, Eleme Hipotezi ve 

Kuyruk Hipotezi örnek verilebilir.  

Eğitim ve İstihdam İlişkisinde Etkili Olan Kuramlar 

İnsan Sermayesi Kuramı (Human Kapital Theory) 

İnsan Sermayesi Kuramı, eğitimin emeğin marjinal verimliliğini belirlediğini ve bunun da kazançları belirlediğini 

varsaymaktadır (Marginson, 2019). Eğitim, bir ülkenin ekonomik büyümesi ve rekabet gücü için gerekli olan 

yüksek kaliteli beşerî sermayeyi oluşturmaktadır (Riadynska, 2022). İnsan Sermayesi Kuramı, üretkenliği ve 

performansı artırmak için insan sermayesinin eğitim süreçleri aracılığıyla yönetilmesini ifade etmektedir 

(Galiakberova, 2016; Rothomi & Rafid, 2023). Bu yaklaşım, eğitimin becerileri artırdığını, bunun da üretkenliği 

artırarak daha yüksek kazançlara yol açtığını (Bae & Patterson, 2014; Woodhall, 2001), öğrenme faaliyetlerine 

daha fazla yatırım yapılmasının daha fazla bireysel ve toplumsal ekonomik fayda sağlayacağını öne sürmektedir 

(Chobitko, 2019; Livingstone, 1999). Özetle, İnsan Sermayesi Kuramı, eğitim yatırımları ile bireysel ve ulusal 

refah arasında doğrudan bir ilişki olduğunu öne sürmektedir (Brown vd., 2017; Schultz, 1960).  
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Eleme Hipotezi (The Screening Hypothesis) 

Eleme Hipotezi, eğitimle ilişkili kazanç farklılıklarının, işverenlerin bireysel üretken kapasiteyi geliştirmekten 

ziyade, yeteneklerde önceden var olan farklılıkları tespit etmek için eğitimi kullanmasından kaynaklandığını öne 

sürmektedir (Psacharopoulos, 1999). Başka bir ifadeyle, Eleme Hipotezi, eğitimler arası kazanç farklılıklarının 

eğitimin doğrudan üretkenliği artırıcı etkilerini yansıtmadığını, sadece önceden var olan yetenek farklılıklarını 

işaret eden bir araç olarak etkilerini yansıttığını öne sürmektedir (Layard & Psacharopoulos, 1974). Eğitim-

istihdam ilişkilerinde Eleme Hipotezi, eğitimin istihdam durumu ve kazançlar üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu 

ifade etmektedir (Brown & Sessions, 1998). Bu yaklaşıma göre, bireyin eğitim geçmişi ve kazanımları, işe alım 

sırasında önemli bir etkiye sahiptir (Katz & Ziderman, 1980). 

Kuyruk Hipotezi (Queue Hypothesis) 

İşverenler, işe alım kararlarını verirken eğitim süresi ve akademik başarı gibi okul performansına ilişkin 

göstergeleri önemsemektedir (Stasio, 2014). Bu sebeple çalışanlar iş bulma oranlarını artırmak için eğitime 

yatırım yapmakta, iş kuyruğunda daha iyi bir sıralama elde etmek için rakipleriyle bir yarışa girmektedir (Moen, 

1999). Bu yaklaşımın eğitim kurumlarında etkisi gözle görülür biçimde ortaya çıkmaktadır. Örneğin, Kuyruk 

Hipotezine göre, aday öğretmenlerin iş yeri seçimlerinin eğitim, sertifika durumu ve hesap verebilirlik 

politikalarından etkilendiği öne sürülmektedir (Evans, 2011). Bunun yanı sıra, mesleki eğitim sistemlerinin zayıf 

bir şekilde geliştiği ülkelerde eğitimin konumsal bir mal olarak işlev görmesi daha olasıdır; bu ülkelerde bireyler 

işgücü kuyruğunda öne geçmek için daha yüksek eğitim seviyeleri edinmeye teşvik edilmektedir (Stasio vd., 

2016). Ancak daha iyi eğitimli bireyler daha fazla iş kaynağına sahip olmakla birlikte, daha fazla iş stresine ve 

daha az iş tatminine yol açan daha fazla iş talebine maruz kalma eğilimindedirler ve bu da daha fazla kaynakla 

ilişkili olumlu kazanımları büyük ölçüde dengelemektedir (Solomon vd., 2021). 

Ekonomik Büyüme 

Eğitim, üretkenliği ve verimliliği artırarak ekonomik büyümeye önemli ölçüde katkıda bulunmakta ve sürdürülebilir 

ekonomik kalkınmayı yönlendirebilecek daha vasıflı bir işgücü sağlamaktadır (Kuwar, 2021; Pal, 2023; Riasat 

vd., 2011; Ziberi vd., 2022). Ayrıca eğitim, bireyleri ekonomik kalkınma ve nitelikli işgücünün oluşturulması için 

gerekli olan problem çözme becerileri ve bilgi ile donatmaktadır (Öztürk vd., 2022; Rakhmonalievna, 2020). 

Eğitim, sürdürülebilir ve kapsayıcı ekonomik ilerlemenin sağlanmasında, verimliliğin artırılmasında ve tarım, 

imalat ve kazanç gibi sektörlerde teknolojik ilerlemelerin teşvik edilmesinde dönüştürücü bir rol oynamaktadır 

(Pal, 2023). Eğitimin kalitesi, özellikle de bilişsel beceriler ve temel okuryazarlık, ekonomik büyümede önemli bir 

faktördür. Eğitim becerileri Gayri Safi Yurtiçi Hasılanın (GSYH) büyümesi için hayati önem taşımaktadır (Goczek 

vd., 2021; Hanushek & Woessmann, 2020). Kısacası eğitim, ekonomi politikaları, siyasi ve sosyal yapılar 

üzerinde etkili olduğundan (Cheek vd., 2015), ekonomik büyüme üzerinde önemli bir etkiye sahiptir (Bah, 2001; 

Benos & Zotou, 2014). Eğitimin gelişmesi, ekonomik ilerleme ile orantılı bir ilişkiye sahiptir ve bir ülkenin genel 

ekonomik ilerlemesini teşvik eder ve istikrara kavuşturur (Xu, 2023). Eğitimli çalışanların oranı arttıkça bir ülkenin 

ekonomisi daha üretken hale gelir, çünkü eğitimli çalışanlar okuryazarlık ve eleştirel düşünme gerektiren 

görevleri daha verimli bir şekilde yerine getirebilirler (Kuwar, 2021). 

Gelişme 

Gelişme, toplumsal gelişme ya da başka bir ifadeyle kalkınma, genellikle ekonomik büyüme, yoksulluğun 

azaltılması, özgürlüklerin ve seçeneklerin genişletilmesini kapsayan yaşam kalitesinin iyileştirilmesi süreci olarak 

görülmektedir (Gunaratna, 2018; Semasinghe, 2020). Toplumsal gelişme, ekonomik kalkınmayla birlikte bir 

bütün olarak nüfusun refahını artırmak için tasarlanmış planlı bir sosyal değişim sürecidir (Midgley, 1996). Bu 

süreç, genellikle ekonomik kalkınma politikaları ve programlarıyla bağlantılı olarak sosyal ilişkilerin, refahın ve 

sosyal refahın iyileştirilmesine odaklanmaktadır (Omer, 1979). 

Eğitim genellikle toplumsal ilerlemenin temel itici gücü olarak görülmektedir (Pal, 2023; Panczi, 2021) ve 

ekonomik büyüme, toplumsal eşitlik ve bireysel refah gibi insan yaşamının çeşitli yönlerini etkilemektedir. Eğitim; 

bilgi, sağlık, yaşam koşulları, sosyal eşitlik ve üretkenliği geliştirerek toplumsal ilerlemeye katkıda bulunmakta 

(Afzal & Afzal, 2018; Spiel vd., 2018); insan kaynaklarını geliştirerek ekonomik ve sosyal kalkınma için çok önemli 

olan daha yüksek üretkenlik, yenilikçilik ve teknik ilerleme sağlamaktadır (Chabbott & Ramirez, 2000; McCowan, 



Yeşilbaş Özenç                                                                                                                                                                      2/2  
 

107 
 

2019; Upadhyay, 2022). Ekonomik büyüme ve toplumsal gelişme birbiriyle ilişkili kavramlar olup (King, 1974) 

toplumsal gelişim ve ekonomik büyüme arasında pozitif bir ilişki vardır; eğitim, kültür, mesleki eğitim ve sağlık 

alanlarına yapılan yatırımlar başarının anahtarıdır (Daniela-Mihaela & Oana-Georgiana, 2015). Daha nitelikli 

toplumsal gelişim ve refah, bölgesel ekonomik büyüme ile pozitif ilişkili olduğundan, daha iyi eğitim kalitesi daha 

iyi ekonomik büyümeye ve kalkınmaya yol açmaktadır (Arman vd., 2020). 

Eğitim Ekonomisi 

Eğitim ekonomisi, eğitimin ekonomik boyutlarını inceleyen bir disiplindir. Eğitim ekonomisi, eğitim yatırımlarının 

bireysel ve toplumsal getirilerini, eğitimin iş gücü piyasasına etkilerini ve eğitim harcamalarının verimliliğini 

araştırmaktadır. Eğitim, bireylerin bilgi ve beceri düzeylerini artırarak onların üretkenliğini yükseltir ve dolayısıyla 

ekonomik büyümeye katkıda bulunur (Hanushek & Woessmann, 2020). Bu bağlamda, eğitim yatırımları, 

gelecekteki iş gücünün kalitesini artırarak uzun vadede ekonominin gelişmesine olanak sağlar (Psacharopoulos 

& Patrinos, 2004). Ayrıca, eğitim eşitsizliklerini azaltmak, toplumda daha adil bir gelir dağılımı sağlamak 

açısından kritik öneme sahiptir (Chetty vd., 2014). Eğitim ekonomisi, eğitim sistemlerinin finansmanı, eğitimde 

fırsat eşitliği, eğitimde kalite gibi konuları da ele almaktadır (Card, 1999). Eğitim ekonomisinin temel 

özelliklerinden biri, eğitimin sadece bireysel bir yatırım değil, aynı zamanda toplumsal bir fayda sağladığını 

vurgulamasıdır (Heckman, 2006). Eğitim ekonomisinin ele alınmasında en önemli kavramlardan biri eğitim arz 

ve talebidir. Bunun yanı sıra; eğitimin maliyeti, eğitim harcamaları ve eğitim finansmanı kavramları da eğitim 

ekonomisinin anlaşılmasında önemlidir.  

Eğitim Arzı ve Talebi 

Eğitim arzı, bir eğitim sisteminin belirli bir zamanda ve yerde sunduğu eğitim hizmetlerinin toplamını ifade 

etmektedir. Eğitim arzı, okulların, üniversitelerin, eğitim programlarının ve eğitim kadrosunun sayısı ve kalitesi 

gibi unsurları içermektedir (Levin, 2001). Eğitim arzının özellikleri arasında, eğitim kurumlarının fiziksel 

kapasitesi, öğretim kadrosunun niteliği, eğitim programlarının çeşitliliği ve teknolojik altyapı yer almaktadır 

(Hanushek & Rivkin, 2010). Eğitim arzı, ekonomik kalkınma, demografik değişiklikler ve politika kararları gibi 

faktörlerden etkilenmektedir (Goldin & Katz, 2008). Yeterli bir eğitim arzı, toplumun eğitim talebini karşılayarak 

bireylerin bilgi ve beceri kazanımını artırmakta ve bu da uzun vadede ekonomik büyümeye katkı sağlamaktadır 

(Psacharopoulos, 2007). Ayrıca, eğitim arzının iyileştirilmesi, fırsat eşitliğinin sağlanmasına ve sosyal adaletin 

gelişmesine katkıda bulunmaktadır (Oreopoulos & Salvanes, 2011). Eğitim arzının genişletilmesi ve kalitesinin 

artırılması, bir ülkenin rekabet gücünü ve yenilikçiliğini artırmak için kritik öneme sahiptir (Barro & Lee, 2013). 

Eğitim talebi, bireylerin veya toplumun eğitim hizmetlerine olan istek ve ihtiyaçlarını ifade etmektedir. Bu talep, 

bireylerin daha iyi iş fırsatları elde etmek, gelir seviyelerini artırmak, bilgi ve beceri geliştirmek gibi çeşitli 

nedenlerle eğitim almayı istemelerinden kaynaklanmaktadır (Becker, 1994).  Eğitim talebi, ekonomik kalkınma 

düzeyi, kamusal harcamalar (Busemeyer, 2007), iş gücü piyasası dinamikleri, kültürel değerler ve aile beklentileri 

gibi faktörlerden etkilenmektedir (Schultz, 1961; Stiglizt, 1974). Ayrıca, eğitim talebi, eğitimin maliyeti, 

erişilebilirliği ve algılanan faydaları gibi unsurlarla şekillenmektedir (Psacharopoulos & Patrinos, 2004). Örneğin, 

yükseköğretim talebi, iş piyasasındaki rekabetin artması ve bilgi ekonomisinin gelişmesiyle birlikte artış 

göstermektedir (Oreopoulos & Petronijevic, 2013). Eğitim talebinin özelliklerinden biri, toplumun sosyoekonomik 

yapısına göre değişiklik gösterebilmesidir; düşük gelirli aileler, eğitim masraflarını karşılamakta zorlanırken, daha 

yüksek gelirli aileler çocuklarının eğitimine daha fazla yatırım yapabilmektedir (Card, 1999; Glewwe & Jacoby, 

2004). Sonuç olarak, eğitim talebini artırmak, bir toplumun eğitim düzeyini yükseltmek ve dolayısıyla ekonomik 

ve sosyal gelişmeyi teşvik etmek için stratejik bir öneme sahiptir (Hanushek & Woessmann, 2020). 

Ekonomide arz ve talebin dengelenmesi önemlidir (Teboul, 2006). Rekabetçi bir piyasada, belirli bir malın birim 

fiyatı, tüketiciler tarafından talep edilen miktarın üreticiler tarafından arz edilen miktara eşit olduğu bir noktaya 

yerleşene kadar değişecek ve bu da fiyat ve miktar için ekonomik bir denge ile sonuçlanacaktır (Moberly, 2014). 

Kısacası, piyasaya arz edilen ürün miktarı ile piyasanın talep ettiği miktarın eşitlenmesi durumunda arz-talep 

dengesi ortaya çıkmakta (Yıldırım, 2020), arz ve talep arasındaki bu denge Arz-Talep Eğrisi ile açıklanmaktadır 

(Şekil 1).  
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Şekil 1. Arz-Talep Eğrisi 

Kaynak: Dastgheib-Beheshti, 2018. 

Şekilde görüldüğü üzere, arz ve talep bir noktada kesişmekte ve denge konumuna gelmektedir. Bir ekonomide 

arz ve talep dengesini etkileyen faktörler arasında bir malın fiyatı, ürünün göreli maliyeti (Moore, 1925), talebin 

fiyat dışı belirleyicileri ve devlet müdahaleleri yer almaktadır (Hildenbrand, 1983). Özetle, ekonomide arz ve talep 

dengesi, tüketiciler tarafından talep edilen miktar, üreticiler tarafından arz edilen miktara eşit olduğunda, fiyat ve 

miktar için ekonomik bir denge ile sonuçlandığında elde edilmektedir (Moberly, 2014). Ekonomide denge, arz ve 

talebin etkileşimi ile belirlenmektedir (Arrow & Debreu, 1954).  

Diğer tüm hizmet örgütleri ve üretimlerde olduğu gibi eğitim kurumlarında da arz-talep dengesinin sağlanması 

önemlidir. Eğitim kurumlarında arz ve talebin dengelenmesi, ekonomik durum, işgücü piyasası talebi ve 

katılımcıların tercihleri gibi faktörler göz önünde bulundurularak bütçenin optimal tahsisi yoluyla sağlanabilir 

(Gryshova vd., 2019). Ayrıca, standartların güncellenmesi, öğrenme yaklaşımlarının değiştirilmesi ve kalite 

değerlendirme sistemlerinin iyileştirilmesi de eğitimde arz-talep dengesinin sağlanmasında önemlidir 

(Lopushniak & Skydan, 2022). Eğitim planlaması, arz ve talep faktörlerinin yanı sıra eğitimin maliyetini de göz 

önünde bulundurarak arz ve talep dengesini etkili bir şekilde ele alabilir (Panitchpakdi, 1977). Dolayısıyla eğitim 

ekonomisi bağlamında eğitim kurumlarındaki arz ve talep dengesinin sağlanmasında eğitim planlamasının 

önemli olduğunu söylemek mümkündür. 

Eğitimin Maliyeti 

Eğitim maliyeti, bir eğitim kurumunun faaliyetlerini sürdürebilmek ve öğrencilere hizmet sunabilmek için yapılan 

tüm harcamaları ifade etmektedir. Bu maliyetler, öğretim materyallerinden öğretmen maaşlarına (Tsang, 1997), 

bina bakım masraflarından teknoloji yatırımlarına kadar geniş bir yelpazeyi kapsamaktadır (Hanushek & 

Woessmann, 2011). Eğitim maliyetleri doğrudan ve dolaylı maliyetler olarak ikiye ayrılır. Doğrudan maliyetler, 

öğrencilerin eğitimini doğrudan etkileyen öğretim materyalleri, okul araç gereçleri ve ders kitapları gibi devletin 

ve ailelerin doğrudan harcamalarını içerirken (Akgün & Yılmaz, 2020; Ghosh, 2014; Levin & McEwan, 2001); 

dolaylı maliyetler, eğitim faaliyetleri için dolaylı olarak harcanan maliyetlerdir. Dolaylı maliyetlere, fırsat maliyeti 

örnek verilebilir. Fırsat maliyeti, bir seçim yapıldığında vazgeçilen en iyi alternatifin maliyeti olarak 

tanımlanmaktadır. Fırsat maliyeti, bireylerin eğitim süresince iş gücüne katılmamayı tercih etmelerinden dolayı 

kaybettikleri potansiyel gelir anlamına gelmektedir (Becker, 1994; Levin, 1987). Eğitimde fırsat maliyeti, bireysel 

düzeyde gelir kaybının ötesinde, toplumsal düzeyde de üretkenliğin azalması ve ekonomik büyüme 

potansiyelinin sınırlanması gibi sonuçlara yol açabilir (Heckman, 2006). 

Eğitim maliyetlerinin yükselmesi, eğitimde fırsat eşitliğini etkileyebilir ve bu nedenle maliyetlerin etkin bir şekilde 

yönetilmesi gerekir (Psacharopoulos, 1994). Ayrıca, eğitim maliyetlerinin yüksek olduğu ülkelerde, devlet 

desteğinin ve bursların önemli bir rol oynadığı görülmektedir (Schultz, 2004). Eğitim ekonomisi alanında yapılan 

araştırmalar, kaliteli eğitimin sürdürülebilirliği için maliyetlerin optimize edilmesinin önemine dikkat çekmektedir 

(Belfield & Levin, 2007). 
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Eğitim Harcamaları 

Eğitim harcaması, bireylerin veya hükümetlerin eğitim hizmetlerine ayırdıkları mali kaynakları ifade etmektedir. 

Bu harcamalar, eğitimin çeşitli düzeylerinde öğrenim ücretleri, kitaplar, ulaşım, konaklama gibi bireysel 

harcamaların yanı sıra, öğretmen maaşları, okul binaları ve eğitim teknolojileri gibi kamusal harcamaları da 

kapsamaktadır (OECD, 2018). Bireysel eğitim harcamaları, genellikle aileler tarafından yapılan ve öğrencilerin 

doğrudan eğitim deneyimlerine katkı sağlayan harcamalardır (Schultz, 1961). Kamusal eğitim harcamaları ise 

hükümetlerin eğitim sistemlerini finanse etmek için ayırdığı bütçeyi içermektedir ve bu harcamalar, eğitimin genel 

kalitesini artırmak ve eğitimde fırsat eşitliğini sağlamayı amaçlamaktadır (Psacharopoulos & Patrinos, 2004).  

Araştırmalar, yüksek kamusal eğitim harcamalarının, öğrenci başarıları üzerinde olumlu etkiler yarattığını 

göstermektedir (Hanushek, 2003). Bununla birlikte, eğitimde verimliliği sağlamak için hem bireysel hem de 

kamusal harcamaların stratejik olarak planlanması önemlidir (Levin & McEwan, 2001). Kamu eğitim harcamaları, 

beşerî sermaye birikimi yoluyla ekonomik büyümeyi teşvik edebilir ve her öğrenciye aynı öğrenme fırsatlarını 

sunarak gelir eşitsizliğini azaltabilir (Artige & Cavenaile, 2016). Ancak bu durum, hükümet harcamalarına, vergi 

yapısına ve üretim teknolojilerine bağlıdır (Blankenau & Simpson, 2004). Sonuç olarak, eğitim harcamaları hem 

bireysel gelişim hem de toplumsal ilerleme için kritik bir öneme sahiptir (Belfield & Levin, 2007). 

Eğitim Finansmanı 

Eğitim finansmanı, eğitim sistemlerinin sürdürülebilirliği ve kalitesinin sağlanabilmesi için gerekli mali kaynakların 

sağlanması ve yönetilmesi sürecidir. Bu süreç, kamu bütçelerinden, özel sektörden (Karlibaeva, 2023), 

uluslararası kuruluşlardan ve bireylerden sağlanan fonları içermektedir (Levin, 2001). Eğitim finansmanının 

temel amacı, eğitimde eşitliği ve kaliteyi artırmaktır; bu nedenle, finansman modelleri genellikle kaynakların adil 

dağıtımını sağlamaya odaklanmaktadır (Barr & Crawford, 2005). Kamusal eğitim finansmanı, vergiler yoluyla 

sağlanırken, özel eğitim finansmanı genellikle öğrenci harçları ve bağışlarla finanse edilmektedir 

(Psacharopoulos & Patrinos, 2004). Etkili eğitim finansmanı, öğrenci başarısını artırmak ve eğitimdeki fırsat 

eşitsizliklerini minimize etmek için önemlidir (Hanushek & Woessmann, 2011). Ayrıca, eğitim finansmanı 

politikaları, ekonomik büyüme ve toplumsal refah üzerinde uzun vadeli etkiler yaratabilir (Schultz, 1961). 

Dolayısıyla, eğitim finansmanı, sadece eğitimin kalitesi (Maruhawa, 2023) ve bireysel öğrenci başarısını değil, 

aynı zamanda genel toplumsal gelişimi de etkileyen stratejik bir unsurdur (Belfield & Levin, 2007). 

Özetlemek gerekirse, eğitim ekonomisinin incelenmesinde eğitimin maliyeti, eğitim harcamaları ve eğitim 

finansmanının ele alınması önemlidir. Bu kavramlar, eğitim ekonomisinin etkili bir şekilde gerçekleştirilmesi için 

kritik bir öneme sahiptir. Örneğin, gelişmiş ülkeler, eğitim harcamalarına genellikle yüksek bütçeler ayırmakta ve 

bu bütçeleri eğitim kalitesini artırma ve eğitime erişimi sağlamada kullanmaktadır (Hanushek & Woessmann, 

2016; Murnane & Willett, 2011). Ayrıca, bu ülkeler eğitimin maliyetinin yönetilmesinde genellikle etkili stratejiler 

ve yenilikçi yaklaşımlar benimser (Berliner, 2005; Levin & McEwan, 2001), eğitim finansmanında çeşitli 

finansman kaynaklarını birleştirir ve sürdürülebilir finansman modelleri geliştirirler (Miller & Hill, 2019). 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışma, eğitim ekonomisinin temel kavramlarını kapsamlı bir şekilde ele alarak, bu kavramları alanyazındaki 

çalışmalardan derleyerek sunmayı amaçlamıştır. Çalışmada, eğitim-ekonomi ilişkisi bağlamında, insan 

sermayesi, istihdam, ekonomik büyüme ve gelişme kavramları açıklanarak bu kavramların eğitim ile ilişkisi 

değerlendirilmiştir. Eğitim, bireylerin meslek edinmelerini sağlayarak nitelikli iş gücü olmaları ve istihdam 

edilebilirliği açısından önemli bir yere sahip olmasının yanı sıra ülkelerin ekonomik büyüme ve toplumsal gelişimi 

üzerinde de etkili olmaktadır. Dolayısıyla, ekonomi bilimi açısından değerlendirildiğinde, eğitimin bireysel 

sonuçlarının yanı sıra toplumsal sonuçlarının ülkelerin büyümesinde ve toplumsal gelişmesinde önemli olduğu 

söylenebilir.  

Araştırmada, eğitim ve ekonomi ilişkisinin yanı sıra eğitim ekonomisindeki temel kavramlara yer verilmiştir. Bu 

çalışma aynı zamanda eğitim ekonomisi bağlamında eğitim arzı ve talebi, eğitim maliyetleri, eğitim harcamaları 

ve eğitim finansmanı kavramlarının tanımlarını ve özelliklerini incelemektedir. Ülkelerin eğitim politikalarında 

önemli bir yere sahip olan eğitimin arz ve talebi incelendiğinde; eğitim arzı, bir eğitim sistemi veya kurumunun 

belirli bir dönemde sunabileceği eğitim hizmetlerinin toplam miktarını ifade etmekteyken (Hanushek & 
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Woessmann, 2020); eğitim talebi, bireylerin veya ailelerin belirli bir eğitim hizmetine olan ihtiyaç ve isteği olarak 

tanımlanmaktadır (Kondybayeva vd., 2023). Eğitim arzı ve talebi arasındaki ilişki, eğitim sistemlerinin etkililiğini 

ve verimliliğini belirlemektedir. Arz ve talep arasındaki uyumsuzluklar, eğitim kalitesinde ve eğitime erişimde 

dengesizliklere yol açabilir. Eğitim talebinin artması durumunda, eğitim arzının da bu talebe yanıt vermesi 

gerekir; aksi takdirde, eğitim kalitesinde düşüşler ve erişim problemleri yaşanabilir (Kondybayeva vd., 2023; 

Hanushek & Woessmann, 2020). Dolayısıyla eğitim politikalarında eğitim arz ve talep dengesini sağlamaya 

yönelik uygulamalar geliştirilmesi önemlidir.  

Eğitim, bireyler ve toplumlar için önemli bir yatırım olarak kabul edilir ve bu yatırımın maliyet ve finansman 

yapılarının anlaşılması, eğitim politikalarının geliştirilmesi açısından kritik öneme sahiptir (Hanushek & 

Woessmann, 2011). Dolayısıyla eğitim maliyeti, eğitim harcamaları ve eğitim finansmanına ilişkin çıkarımlar, 

ülkelerin eğitim politikaları üzerinde etkili olmaktadır.  Eğitim maliyeti hesaplanırken hem doğrudan hem de 

dolaylı maliyetler dikkate alınmaktadır. Eğitimin doğrudan maliyetleri, öğretim materyalleri, okul araç gereçleri ve 

ders kitapları gibi devletin ve ailelerin eğitim harcamalarını içerirken, dolaylı maliyetler, vazgeçme ya da başka 

bir deyişle fırsat maliyetidir. Fırsat maliyeti, bireylerin eğitim süresince iş gücüne katılmamayı tercih etmelerinden 

dolayı kaybettikleri potansiyel gelirdir (Becker, 1994; Levin, 1987). Eğitimin bireyler üzerindeki fırsat maliyetleri, 

bir eğitim kararının ekonomik getirilerini değerlendirirken dikkate alınması gereken önemli bir unsurdur 

(Psacharopoulos, 1994). 

Eğitim harcamaları ise hem bireysel hem de kamu harcamalarını içermekte olup, bu harcamaların eğitimin 

kalitesi ve erişilebilirliği üzerinde doğrudan etkisi bulunmaktadır (Belfield & Levin, 2007). Yapılan araştırmalara 

göre, bireysel harcamaların yanı sıra kamusal eğitim harcamaları, öğrenci başarısı üzerinde olumlu bir etkiye 

sahiptir (Hanushek, 2003). Başka bir ifadeyle, kamusal harcamaların ağırlıklı olduğu, devlet destekli eğitim 

hizmetleri öğrencilerin eğitime erişiminde ve akademik başarısında gözle görülür bir etkiye sahiptir. Son olarak 

eğitim finansmanı, eğitimin sürdürülebilirliği için önemli bir araç olup, finansman kaynaklarının çeşitlendirilmesi 

ve etkin bir şekilde kullanılması gerekmektedir (Barr, 2004). Eğitime ayrılan kamu kaynaklarının etkin kullanımı, 

toplumsal eşitliği sağlamada önemli bir rol oynamaktadır (Johnes, 2006). Sonuç olarak, eğitim ekonomisi 

perspektifinden, eğitimin maliyet, harcama ve finansman yapılarının bütüncül bir şekilde ele alınması, bireylerin 

ve toplumların refahını artırmada kritik bir rol oynamaktadır. Eğitim politikalarının bu perspektifi yansıtacak 

şekilde tasarlanması, hem bireylerin eğitimden elde edeceği getirileri maksimize edecek hem de toplumsal 

kalkınmayı destekleyecektir (Oreopoulos & Petronijevic, 2013). Özetle, ülkelerin eğitim politikalarının 

geliştirilmesi ve iyileştirilmesinde eğitim ekonomisine ilişkin temel kavramların bilinmesi önemlidir. Eğitim 

ekonomisine ilişkin temel kavramların özetlendiği bu araştırma alandaki araştırmacılara ve eğitim politikacılarına 

katkı sağlayabilir.  
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When citizenship education is given to individuals with the aim of creating change in society, its 
power to raise good citizens increases. Citizenship education forms a part of the foundation that 
can affect students' later lives by providing them with citizenship values, behaviors and 
tendencies. Citizenship education should be made accessible, interesting and meaningful for 
students. Students can learn by living and doing citizenship. Teachers should provide students 
with the skills to cooperate, solve problems themselves and express their innovative thoughts 
clearly in order to create change in society. Teachers should create active learning environments 
where students can learn both in and out of school in order to ensure that students participate 
in society in various ways and increase their motivation to learn about society and the world. In 
this way, teachers can help students develop as participatory citizens. Teachers can expand 
students' citizenship knowledge and skills with active learning methods such as storybooks, 
discussion of current events, out-of-school learning and interdisciplinary learning. The purpose 
of this study is to provide information to teachers, researchers and textbook writers about the 
effect of active learning-based citizenship education on providing students with citizenship 
knowledge and skills. It has been determined that as a result of the use of active learning in 
citizenship education, critical thinking, rethinking, problem solving, cooperation and 
communication skills are developed in students. Teachers can use active learning methods to 
make citizenship education accessible, interesting and meaningful for students. Teachers can 
conduct interdisciplinary studies to provide authentic skills to students. 
Keywords: C9t9zensh9p, educat9on, act9ve learn9ng, student, teacher. 

 

Aktif öğrenme yöntemleriyle yurttaşlık eğitimi 
ÖZET  

Yurttaşlık eğ9t9m9, b9reylere toplumda değ9ş9m yaratma hedef9yle ver9ld9ğ9nde 9y9 vatandaşlar yet9şt9rme gücü artar. 
Yurttaşlık eğ9t9m9, öğrenc9lere yurttaşlık değer, davranış ve eğ9l9mler9 kazandırarak sonrak9 yaşamlarını 
etk9leyeb9lecek temel9n b9r parçasını oluşturur. Yurttaşlık eğ9t9m9n9 öğrenc9ler 9ç9n er9ş9leb9l9r, 9lg9 çek9c9 ve anlamlı 
kılmak gerek9r. Öğrenc9ler yurttaşlığı yaparak yaşayarak öğreneb9l9rler. Öğretmenler toplumda değ9ş9m yaratmak 
9ç9n öğrenc9lere 9ş b9rl9ğ9 yapab9lecekler9, sorunları kend9ler9n9n çözeb9leceğ9, yen9l9kç9 düşünceler9n9 açık b9r 
b9ç9mde 9fade edeb9lecekler9 becer9ler9 öğrenc9ler9ne kazandırmalıdır. Öğretmenler öğrenc9ler9n çeş9tl9 yollarla 
topluma katılmalarını sağlamak 9ç9n hem okul 9ç9nde hem de okul dışında öğreneb9lecekler9 akt9f öğrenme 
ortamları oluşturmaları, onların toplum ve dünya hakkında b9lg9 ed9nmeler9 9ç9n mot9vasyonlarını artırmalıdır. Bu 
sayede öğretmenler öğrenc9ler9n katılımcı yurttaşlar olarak gel9şmes9ne yardımcı olab9l9r. Öğretmenler h9kâye 
k9tapları, güncel olayların tartışılması, okul dışı öğrenme ve d9s9pl9nler arası öğrenmeler g9b9 akt9f öğrenme 
yöntemler9yle öğrenc9ler9n yurttaşlık b9lg9 ve becer9ler9n9 gen9şleteb9l9rler. Bu çalışmanın amacı akt9f öğrenmeye 
dayalı yurttaşlık eğ9t9m9n9n öğrenc9lere yurttaşlık b9lg9 ve becer9 kazandırmadak9 etk9s9ne yönel9k öğretmenlere, 
araştırmacılara ve ders k9tabı yazarlarına b9lg9 sunmaktır. Yurttaşlık eğ9t9m9nde akt9f öğrenmeler9n kullanılması 
sonucunda öğrenc9lerde eleşt9rel düşünme, yen9den düşünme, problem çözme, 9ş b9rl9ğ9 ve 9let9ş9m becer9ler9n9n 
gel9şt9ğ9 bel9rlenm9şt9r. Öğretmenler yurttaşlık eğ9t9m9n9 öğrenc9ler 9ç9n er9ş9leb9l9r, 9lg9 çek9c9 ve anlamlı kılmak 9ç9n 
akt9f öğrenme yöntemler9n9 kullanab9l9rler. Öğretmenler otant9k becer9ler9 öğrenc9lere kazandırmak 9ç9n d9s9pl9nler 
arası çalışmalar yapab9l9rler. 
Anahtar Sözcükler: Yurttaşlık, eğ9t9m, akt9f öğrenme, öğrenc9, öğretmen. 
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Giriş  

Yurttaşlık eğitimi erken çocukluktan başlayarak yaşam boyu gerekli olduğu için öğretmenler öğrencilerin 
yurttaşlık bilgi ve becerilerini geliştirmek için derslerinde aktif öğrenme yöntemlerini kullanabilirler. Yurttaşlık 
eğitimi sürekli değişen ve gelişen bir süreçte ilerlediği için öğrenci merkezli olan aktif öğrenme yöntemleriyle 
öğrencilere kazandırılması olumlu etkiler yaratabilir (Paska, 2020). Aktif öğrenmeyi teşvik eden yaklaşımlar, bilgi 
iletmekten çok öğrencilerin becerilerini geliştirmeye odaklanır. Öğrencilerin üst düzey düşünmeyi gerektiren 
okuma, tartışma, yazma gibi aktiviteler yapmalarını gerektirir. Ayrıca, öğrencilerin kendi tutum ve değerlerini 
keşfetmelerine önem verme eğilimindedir. Öğrencileri aktif öğrenmeye teşvik etmek için basitten karmaşığa 
doğru bir yol izlenebilir. Öğretmenler, öğrencileri sınıf içi tartışmalara dâhil ederek fikirlerini netleştirmelerine ve 
düzenlemelerine olanak sağlayarak, daha karmaşık olan vaka çalışmalarına kadar bir dizi faaliyet sunabilirler 
(Bonwell & Eison, 1991).  

Aktif öğrenmeyi teşvik eden yaklaşımlar öğrencilerin yeni bilgiler ile mevcut zihinsel modelleri arasında bağlantı 
kurmalarını ve yurttaşlık anlayışlarını genişletebilir (Brame, 2016). Aktif öğrenme yöntemi olarak; güncel olayların 
tartışılması (Murray-Everett & Coffield, 2020), disiplinler arası öğrenmeler (Sider, 2008), hikâye kitapları (Pass, 
White, Owens & Weir, 2006),  okul dışı faaliyetler (Sosyal Bilimler Ulusal Konseyi) [NCSS), 2013) gibi aktivitelerin 
yapılması öğrencilerin üst düzey düşünmelerine katkıda bulunduğu gibi yurttaşlık bilgi, beceri ve tutumlarına da 
olumlu katkı yaparak aktif yurttaşlığa ve toplumsal katılıma yönlendirebilir (Bransford, Brown & Cocking, 1999).  

Bu çalışmanın amacı aktif öğrenmeye dayalı yurttaşlık eğitiminin öğrencilere yurttaşlık bilgi ve beceri 
kazandırmadaki etkisine yönelik öğretmenlere, araştırmacılara ve ders kitabı yazarlarına bilgi sunmaktır. 
Literatür taraması 2023-2024 yılları arasında yapılmıştır. Literatür taramasında yurttaşlık eğitiminde kullanılan 
aktif öğrenme yöntemleri üzerine makaleler incelenmiştir. Literatür taramasında öncelikle NCSS yayınları olan 
Social Education, Social Studies ve Young Learner dergileri olmak üzere uluslararası çalışmalar kullanılmıştır. 

Güncel Olaylarla Yurttaşlık Eğitimi  

Öğretim programının yoğunluğu ve öğretmenlerin kamuoyundaki tartışmalı konuları sınıfa getirme konusundaki 
isteksizliği nedeniyle, öğrencilere okulda güncel olaylarla ilgili haberleri ve medya mesajlarını eleştirel bir şekilde 
analiz etmeleri için nadiren fırsat verilmektedir. Öğretmenler, öğrencilerin medya mesajlarını analiz etme, 
önyargı, sahte haber ve yetersiz tartışmaları tespit etmek için gerekli olan medya okuryazarlığı becerilerini 
geliştirmelerine yardımcı olmalıdır. Bununla birlikte kritik ve tartışmalı güncel olaylar hakkında etkileşim kuran 
öğrenciler, yalnızca medya mesajlarının doğasında bulunan önyargıları değil, aynı zamanda insanların sahip 
olduğu çoklu bakış açılarını da öğrenebilirler. Bu öğrenciler, sınıf tartışmalarına katılabilir, farklı görüşleri dikkatle 
dinleyebilir, görüşlere ve kanıtlara itiraz edebilirler. Aynı zamanda öğrenciler kültürel, ekonomik, dini, dilsel ve 
çevresel bağlantıları, dünyada yaşanan küresel ısınma, sağlık hizmetleri, dini veya etnik çatışma, biyolojik 
çeşitlilik, mülteciler, artan enerji maliyetleri gibi küresel konularda bilgilerini artırabilirler (Brown & Carroll 2008).  

Günümüzde öğrenciler haberlerin içeriğiyle pek ilgilenmeyip, ulusal ve küresel sorunlar hakkında bilgisiz 
oldukları görülmektedir. Bu bağlamda öğretmen "haber grupları" adı verilen bir proje geliştirmek istemiştir. Haber 
grupları projesinin amacı; (a) öğrencilerin güncel bilgileri okumasını ve bunlarla ilgilenmesini sağlamak, (b) 
haberlerin doğruluğunu belirleme becerilerini geliştirmek, (c) medyanın doğasında var olan önyargıları 
tanımalarını sağlamak, (d) öğrencilerin medya içeriğini akranlarıyla tartışmasını sağlamaktır. Projeye başlamak 
için öğrenciler ilgilendikleri konuları paylaşmaya teşvik edilmiştir. Sınıf tartışması sırasında, öğrencilerin en çok 
ilgilendikleri beş veya altı konu belirlenmiştir. Ardından dört beşer kişilik haber grupları oluşturulmuştur. Her 
pazartesi haftanın haber makalesi öğrenciler tarafından tanıtılmıştır. Öğrencilere makaleyi evde okumaları ve 
konuyla ilgili bakış açılarını içeren kısa bir yanıt yazmaları görevi verilmiştir. Ayrıca öğrencilere medya mesajının 
hedef kitlesinin kim olabileceğini ve farklı medya kuruluşlarının aynı olayı nasıl yansıttığını anlayabilmeleri için 
televizyon veya genel ağ üzerinden haberleri izlemeleri tavsiye edilmiştir. Ödevin teslim günü olarak cuma günü 
belirlenmiştir. Cuma günü tüm sınıf haber makalesini tartışmıştır. Öğretmen haber grupları projesiyle 
öğrencilerde; dünyada olup bitenler hakkında bilgi sahibi olma, çoklu bakış açılarını tanıma, saygı duyma, 
demokratik bir toplumda sorumlu ve bilgili vatandaşlar olma gibi yurttaşlık becerilerini geliştirmeyi hedeflemiştir 
(Murray-Everett & Coffield, 2020).  

Öğretmenler öğrencilerini kültürel çeşitliliğe saygıya teşvik etme için haber bültenlerinden yararlanabilirler. Bu 
haber bülteni kültürel çeşitlilik üzerine tasarlanmış bir köşe yazısını içerebilir. Köşe yazılarında Çin Yeni Yılı, 
Japon Kız Festivali gibi her ay farklı bir kültür ön plana çıkarılabilir. Öğrenciler bu köşe yazılarını evlerine 
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taşıyarak ebeveynleri ile tartışabilirler. Bu proje sonucunda öğrenciler kültürel çeşitlilik hakkında tüm insanlığın 
sahip olması gereken değerleri öğrenebilirler. Farklı kültürlere saygı duyabilirler (Pass, vd., 2006). Yurttaşlık 
eğitiminde güncel olayları kullanmak isteyen öğretmenlere ve araştırmacılara faydalı olabileceği düşüncesiyle 
Murray-Everett & Coffield (2020)’den düzenlenerek bir etkinlik örneği hazırlanmıştır (Bkz. EK 1). 

Disiplinler Arası Öğrenme Olarak Yurttaşlık Eğitimi  

Disiplinler arası çalışmalarla öğrencilerin küresel vatandaşlar olmalarına katkı sağlanabilir (Sider, 2008). Bu 
amaç doğrultusunda öğretmen tarafından bir öğrencinin Güney Koreli teyzesi sınıfa davet edilmiştir. Yanında da 
birkaç kıyafet getirmiştir. Bir kız ve bir erkek öğrencinin bu kıyafetleri denemelerine izin verilmiştir. Güney Koreli 
birey kıyafetleri anlatmaya başlamıştır.  Bayan ceketine hanbok, erkek ceketine ise jeogori denildiği, şekil olarak 
benzer olduğu ancak kadın giysilerinin daha az renkli olduğunu belirtilmiştir.  Hanımlar hanboklarını etek üzerine, 
erkekler jeogorilerini geniş kesimli pantolonların üzerine giydiklerini anlatmıştır. Kültürel kimliğin korunmasında 
giyim kuşamın önemli olduğu öğrenciler tarafından fark edilmiştir. Ayrıca Kore’deki geniş aile kavramından 
bahsedilmiştir. Ailelerin büyükanne, büyükbaba, teyzeler, amcalar ve kuzenler ile birlikte yaşadığından 
bahsetmiştir. Kore halk dansları da öğrencilere anlatılmıştır. Kore’de halk danslarının iş ve yaşamı ifade ettiği 
belirtilmiştir. Kadın ve erkeklerin birlikte dans ettiği ama birbirlerine dokunmadıkları ifade edilmiştir. Öğrencilere 
de çember şeklinde oynanan eski bir halk dansı olan “Madenci Dansı”nı öğretilmiştir. Çocuklar dans ederken 
eğlenmişlerdir. Bu deneyim öğrenciler için aydınlatıcı olmuştur. Ayrıca Kore çok soğuk olduğu için Koreliler’in 
yerden ısıtmayı icat ettiği, evin altında sürekli küçük bir ateş yanmaya devam ettiği ve ısı zeminin altındaki 
borulardan aktığını ifade etmiştir. Kore'nin ulusal yemeği olan kimchi çocuklar tarafından tadılmıştır (Pass, vd.,  
2006).  

Sosyal bilgiler öğretiminde diğer disiplinlerle bağlantı kurularak öğretim gerçekleştirilebilir.  Sosyal bilgiler öğretim 
programını, diğer öğretim programlarıyla entegre edilerek aktif öğrenmeler gerçekleştirilebilir. Sosyal bilgiler 
öğretiminde öğretmen disiplinler arası bağlantı kurarak öğretimi gerçekleştirmek için Arkansas’taki köleliğin ve 
Büyük Buhran'ın tarihini anlatırken beden eğitimi ve drama öğretmenlerinden derslerinde tiyatroyu 
kullanmalarını, müzik, dans ve bando öğretmenlerinden, müziği kullanarak Kükreyen Yirmiler dönemini 
tartışmalarını, matematik öğretmenlerinden harita üzerinde bir noktadan diğer noktaya olan mesafeyi çizdirme 
ve zaman çizelgesi oluşturma gibi çalışmalar yapmasını istemiştir. Bu sayede sosyal bilgiler dersinin diğer 
disiplinlere entegre edilmesi sağlanmıştır. Başka bir disipliler arası çalışmada genç bir kadınken posta arabası 
şoförü olarak iş bulan öksüz bir kızın öyküsünü anlatan Pam Muñoz'un yazdığı Riding Freedom gibi kitaplar 
aracılığıyla öğrencilere tarihsel kurguyu tanıtma şansı verilmiştir. Öğrencilere, izlediği rotanın bir haritasını 
oluşturma ve ardından kat ettiği millerin bir tablosunu yapma fırsatı verilmiştir. Öğrenciler, An American Plague: 
‘The True and Korkunç Hikaye’ gibi kitaplarla kurgu olmayanı keşfetmişlerdir. Jim Murphy'nin yazdığı 1793 Sarı 
Humma Salgını, tıp uygulamalarının son iki yüzyılda nasıl ilerlediğine yönelik bilgileri keşfettikleri kitaptır 
(Vanderslice, 2007).  

Hikaye kitaplarının, öğrencilerin kendi yaşamlarıyla bağlantı kurma, otantik becerileri kazanma, ilgi çekici ve 
merak uyandırıcı olma, ders kitaplarında yer alan konularla ilişkilendirme gibi faydaları vardır (Wilson & Shaver-
Wetzel, 2005). Aynı zamanda öğrencilere ilham vermek ve hayatlarında birtakım dönüşümler gerçekleştirmede 
güçlü bir rol oynayabilir. Sınıf içinde ve dışında bu tür faaliyetler öğrencilerin gerçek sorunlarını ele alarak içerik 
ve becerileri öğrenmelerine yardımcı olabilir. Öğrenciler etkili bir şekilde öğrenebilirler, derse daha fazla ilgi 
gösterebilirler. Örneğin; kültür hakkında öğretmeye başlamanın bir yolu, çocukların belirli bir kültürün yemeklerini 
pişirmesine ve yemesine izin vermektir.  Ebeveynler gönüllü olarak öğrencilerin denemesi için kendi kültürlerinde 
meşhur olan yiyecekleri sınıfa getirmişlerdir.  Amerika’da yaşayan Çinli bir anne, herkesin yemekten zevk aldığı 
yumurtalı rulolar getirmiştir. Ayrıca öğrencilere nasıl yapacaklarını öğretmişlerdir. Öğrenciler Dört elektrikli tava 
kullanarak yumurtalı rulo yapmaktan ve yemekten keyif almışlardır. Bu durum öğrencilerin malzemeleri ölçmek 
zorunda oldukları için yemek pişirme ve kültürel çeşitliliğin yanı sıra matematiği öğrenmeleri için bir şans 
niteliğindeydi (Pass, vd., 2006).  

Yemekle ilgili başka bir çalışma örneği proje şeklinde gerçekleştirilmiştir. Projeyi başlatmak için öğretmenler, 
öğrencilerin konu hakkında ne bildiklerini ayırt etmek ve ne bilmek istediklerini öğrenmek için beyin fırtınası 
yapmışlardır. Öğretmenler, öğrencilerin aileleriyle evde yemek yeme ve yemek yapma deneyimleri hakkında 
konuşmaktan keyif aldıklarını fark etmişlerdir. Öğretmenler ailelere ulaşarak ailelerinin evde yemek pişirirken 
çekilmiş fotoğraflarını paylaşmalarını istemiştir. Öğrencilerle yapılan konuşmalardan, yemek pişirme süreci 
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hakkında çok şey bildikleri ve evde kendilerine özel yemek pişirme deneyimlerini paylaşmaya istekli oldukları 
görünmüştür. Öğrenciler yiyecekleri tartışmaya devam ederken, aileler kendileri için önemli olan tarifleri nasıl 
yapacaklarını öğretmek için sınıfa davet edilmiştir. Yemekler arasında köfte, fasolakia, muzlu krep, elma püresi, 
tatlılar, Trinidad makarna turtası ve ekmek vardır. Bir anne, geleneksel bir Yunan yeşil fasulye yahnisi olan 
fasolakia yapmak için sınıfa katılmıştır. Masanın etrafında toplanmış öğrencilerle, her bir malzemeyi 
tanıtmışlardır. “Çocuklar, fasolakia'yı pişirme ve yeme sürecinde birden fazla içerik alanını keşfetmişlerdir. 
Yiyecekleri hazırlamak için, öğretmenlerin mağazaya götürmeleri için market listelerinin yazılmasını gerektiren 
malzemelerin satın alınması gerektiğinde öğrenciler listelerini yazarken basılı kopyalama ve fonetik heceleme 
gibi erken yazma becerilerini göstermişlerdir. Ailelerle yemek pişirme deneyimi, öğrencilerin, maddenin halleri 
(katı, sıvı ve gaz) dâhil olmak üzere, malzemeler ve özellikleri ile ilgili duyularını kullanmalarını sağlamıştır. Bu 
gözlemlerin yanı sıra, çocuklar aritmetik ve ölçme becerilerinin yanı sıra kesirler hakkında bilgi edinmişlerdir. 
Yemek yapma eylemi aracılığıyla, ortaya çıkan okuryazarlık becerilerini destekleyen sıralamayı keşfetmişlerdir. 
Bu bağlam, matematik, bilim ve okuryazarlığı içerik alanlarında aynı anda bilgiyi güçlendiren özgün bir tasarımı 
ortaya çıkarmıştır. Proje boyunca öğrenciler evdeki ve okuldaki yaşamlarıyla bağlantı kurmuşlardır. Dersler 
öğrencilere yemek pişirme ve yemek tarifleri okuma yoluyla matematik ve okuryazarlık alanlarında öğrenme 
fırsatları sağlamıştır. Öğrenciler, insanların nasıl yemek pişirip paylaştığını ve ayrıca dünyanın farklı yerlerinde 
insanların ne pişirdiğini keşfetmişlerdir. Yemek ve tarifler sosyal bilgiler için biraz klişe bir giriş noktası olarak 
görülse de daha derin öğrenmeye bir başlangıç noktası olarak projeyi yaşanmış deneyimlerle ilişkilendirilmiştir. 
Öğrencilerle çalışırken, bir konuya yatırımlarını ve katılımlarını artırmak için kişisel deneyimleri ile okul 
deneyimleri arasında köprü kurmak en iyi uygulama olarak görülebilir (Damjanovic, Ledford, Ledford,  Caldas, 
Dixon & Mosher, 2021). 

Okullar disiplinler arası öğretim yoluyla daha büyük bir eğitim topluluğu duygusu geliştirebilirler (Mitsakos & 
Ackerman, 2009). Örnek olarak Doğu Austin'de bulunan Teksas Üniversitesi İlköğretim Okulu gösterilebilir. Okul 
gönüllü ebeveynler tarafından boyanmış duvar resimleri ve parlak renkli portatif binalar şeklinde dekore 
edilmiştir. Okula girişten itibaren birçok faaliyetle karşılaşılabiliyor. Sabahın erken saatlerinde açılış çalışmaları, 
duyurular ve kutlamalar için tüm çocuklar okulun yemekhanesinde toplanmaktadır. Okulun her yerinde, grup 
ödevleri ve sınıf etkinlikleri için birbirleriyle görüşen çocuk kümeleri görülebilir. Ebeveynler sözlü tarih 
görüşmelerine katılabilir. Çocuklar okul bahçesiyle ilgileniyor veya günün hava durumunu ve çevresel faktörleri 
kaydediyor olabilir. Daha büyük çocuklar, okuldaki daha küçük öğrencilere ders verirken görüntülenebilir. 
Amerikan Devrimi veya Büyük Buhran hakkında öğrenciler genel ağ kaynaklarını kullanarak bilgi edinebilir. 
Yapılan bu faaliyetlere öğrenci, öğretmen, veli, okul idaresi gibi tüm paydaşların katılması bu okulun canlı bir 
okul olduğunun göstergesidir (Field & Bauml, 2012).  

Hikâye Kitaplarıyla Yurttaşlık Eğitimi  

Hikâyeler öğrencilere siyasi, entelektüel ve sosyal beceriler kazandırabilir. Özellikle aile hikâyeleri çocukların 
ilgilerini çekerek geçmiş hakkında çalışmaya yöneltebilir. Bu hikâyeler, bağımsız sınıf etkinlikleri olarak çocuklar 
için anlam ve değere sahip olabilir (Wise, Jones, Thompson & Halvorsen, 2023). Hikâyeler, başka bir kültür 
hakkında bilgi edinmenin en güçlü yollarından biridir. Görüntüler ve kelimeler, kalıcı izlenimler bırakma 
potansiyeline sahip ilgi çekici bir mesaj aktarmaktadır. Öğretmenler farklı bölgelere yönelik birincil kaynakları ve 
gerçek görüntüleri ders planlarına dâhil edebilirler.  Bu bağlamda Hindistan'ın eski bir dini destanı olan ölümden 
kurtulan sadık bir papağanın öyküsünün anlatıldığı Mahabharata’nın (Merhametin Erdemi), öğretmen tarafında 
öğrencilerine yüksek sesle okunması onlarda sadakat ve şükran gibi karakter özelliklerini tartışmalarına yol 
açabilir Günlük hikâye saatinde öğrenciler, sorunları cesur ve şefkatli davranışlarla çözen hayvanlar hakkında 
Hindistan'ın renkli fabllar olan Jataka masallarını dinlemekten keyif alabilir.  Ezop'un masallarına ilham kaynağı 
olduğuna inanılan bu masallar, sınıf grup tartışmaları ve yansıtıcı yazılar için ilgi çekici içerik sağlayabilir (Sider, 
2008).  

Öğrenciler bu deneyimler aracılığıyla farklı bir kültürde yaşamanın ne demek olduğunu hissederler. Kendi 
yaşamlarına ve kültürel geçmişlerine yeni bir bakış açısı katabilirler. Öğrencilere çeşitliliğin zenginliği konusunda 
eğitim vermek ve çok kültürlülüğe saygı duymayı teşvik etmek öğretilebilir. Çünkü başkalarının çeşitliliğine saygı 
duymak demokratik bir eğitime katkıda bulunabilir (Pass, vd., 2006). Örneğin; Afrikalı perspektifinde Nijeryalı bir 
yazarın kitabı öğretmen tarafından öğrencilere okunabilir veya Zomba’dan bir çocuğun gönderdiği bir e-posta 
mesajına yanıt verilebilir. Böylece Afrikalıların evde, toplumda ve okuldaki günlük yaşamları öğrenciler için canlı 
ve gerçek hale getirilebilir. Çoğu zaman, öğrenciler Afrika hakkında, sanki farklı tarihlere, toplumlara ve 
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manzaralara sahip 50'den fazla ulustan oluşan bir kıta değil de bir ülkeymiş gibi genellemeler yapmaktadırlar. 
Çoğu zamanda Afrikalılar kendi hayatlarının yaratıcıları olarak değil, yalnızca Amerikan yardımının alıcıları 
olarak görülmektedir. Kıtanın dört bir yanından insanları dinlemek, öğrencilerin diğer kültürleri tanımasına 
yardımcı olur. Örneğin, sürdürülebilir kalkınma ve barışa katkılarından dolayı 2004 yılında Nobel Barış Ödülü'nü 
kazanan Kenyalı bir kadın olan Wangari Maathai öğrencilerin Afrika imajını genişletmek için kullanılabilir. Aynı 
zamanda öğretmenler öğrencilerle Afrika özelinde çalışma yapılacaksa ve kitaplarda fotoğraflar yer alıyorsa 
öğretmenlerin bazı noktalara dikkat etmesinde fayda vardır. Çünkü öğrenciler tipik olarak Afrika'nın her yerinde 
hayvanların yaşadığını, herkesin köylerde yaşadığını ve son derece fakir bir kıta olduğunu hayal ederler. Bugün, 
Afrikalıların neredeyse yüzde 40'ı şehirlerde yaşıyor, ancak öğrenciler o kıtadan çok az şehir görüntüsüyle 
karşılaşıyor. Afrika hakkındaki birçok kitapta, vahşi yaşamı ve geleneksel giysili insanları vurgulayarak kıtanın 
yanıltıcı fotoğraflarını sunabiliyor. Uygun görüntüleri seçmek için şu noktaları aklınızda bulundurabilirsiniz; (1) 
Maasai, San ve Tuaregler Afrika halkının yüzde 1'inden daha azını temsil eden alışılmadık insanlara ait 
basmakalıp fotoğraflardan kaçınabilirsiniz. (2) Panoramik ve yakın plan çekimleri öğrencilerin Afrika ile bağlarını 
hissetmelerine yardımcı olabilir. (3) Elçilikler tarafından sağlanan malzemeler konusunda dikkatli olun, çünkü 
bunlar genellikle hayvanları görmek "egzotik" olanın tadını çıkarmak isteyen turistlere hitap etmektedir (Brown & 
Carroll 2008). Bu bağlamda Idlewild'in ziyaretçilerinin düşünceleri ve fotoğrafları, güçlü bir karşı hikâye 
sunmaktadır. Idlewild, Siyahların tatil evleri veya kendi tatil köyleri olmadığı efsanesini ortadan kaldırmaktadır. 
Siyahların kamp yapmaktan, yüzmekten, kayıkla gezmekten, balık tutmaktan, avlanmaktan, ata binmekten, 
tekerlekli paten kaymaktan ve akşam eğlencelerinden hoşlandığı Idlewild'in merkez hikâyelerinde 
anlatılmaktadır. Bu durum Black Joy'un Black Historical Consciousness ilkesini yansıtmaktadır (Wise, vd., 2023). 

Sosyal ve duygusal öğrenmenin ötesine geçen çocuk kitaplarında geçen görsel imgelerde ilerleme yaşanmıştır. 
Köleleştirme, Holokost, Japon-Amerikan hapsetme, oy kullanma hakları, ayrımcılık ve soykırım gibi tarihi konular 
hakkında küçük çocuklara yönelik kitaplar, onlara hem duyarlılık hem de içgörü sunmaktadır. Güncel olay 
konularında ise, göç ve mülteci krizi, ırk adaleti, kadın erkek eşitliği ve aktivizm hakkında birçok kitap vardır. Bu 
kitaplar, bir sosyal bilgiler temasında hem tarihsel hem de edebi analiz için temel oluşturmak ve daha fazla 
araştırma yapmak için (Lintner, 2011) ABD’deki bir okulda Christopher Paul Curtis, tarafından kaleme alınan The 
Watsons Go to Birmingham-1963 adlı kitap ele alınmıştır. Kitabın içeriğinde akrabalarını ziyaret etmek için Flint, 
Michigan'dan Alabama'ya seyahat eden Amerikalı bir Afrikalı aileyi konu alıyor. 10 yaşındaki Kenny Watson'ın 
gözünden anlatılan olaylarda okuyucular ırkçılık, ayrımcılık, Birmingham kilisesinin bombalanması sonucunda 
yaşanılan travma ve kayıplarla yüzleşmektedirler. Kitap okuyuculara medeni hakların öğrenilmesi konusunda 
yarar sağlamaktadır. Öğretmen, bu kitabın öğrencilerde yurttaşlık haklarına yönelik bilgilerini genişleteceği, aktif 
bir okuma, tartışma, sorulara cevap bulma, paylaşma, ırkçılığı ve ayrımcılığı göstermek gibi fırsatlar 
sunabileceğini düşündüğü için tercih etmiştir.  Öğretmen en başta öğrencilere kitabı tanıtmak için Spike Lee'nin 
yönettiği, Birmingham kilisesinin bombalanmasıyla ilgili Little Girls belgeselini izletmiştir. Öğrenciler belgeseli 
izleyip tartıştıktan sonra The Watsons Go to Birmingham-1963 adlı kitabı okumaya başlamışlardır. Öğrencilere 
kitabı bitirmek için bir hafta süre verilmiştir. Bu sürenin ardından ilk derste öğretmen ayrımcılık ve ırkçı şiddetin 
duygusal yönlerini ele alabilmek için yaratıcı yazma ve şiir stratejilerini kullanmayı tercih etmiştir. Öğrencilerde 
yaratıcı yazma ve şiir stratejileri yoluyla yeniden düşünme, empati, eleştirel düşünme, çokkültürlülük, olaylara 
farklı bakış açılarıyla bakma gibi becerileri kazandıkları araştırma sonucunda belirlenmiştir (Wilson & Shaver-
Wetzel, 2005).  

Öğrencilerin özellikle çokkültürlülük, empati, gibi becerileri kazanabilmeleri için Afrikalı yazarlar birçok ödüllü 
çocuk kitabı yazmıştır. Her yıl ABD’ de düzenlenen Afrika Çocuk Kitabı Ödülleri (CABA) töreninde Afrika 
hakkında yayınlanan en iyi kitapları onurlandırılmaktadır. Bu yılki ödül, Malili baba-kız ekibi Penda ve Baba 
Wague Diakite tarafından yazılan ‘I Lost My Tooth in Africa’ kitabına verilmiştir. Kıtadan önceki kazananlar 
arasında Güney Afrika, Nijerya, Kamerun, Tanzanya, Etiyopya ve Gana'dan yazarlar yer alıyor. Nijeryalı yazar 
I. Onyefulu, 'Here Comes the Bride ' adlı kitabıyla ödülü kazanmıştır. Bu kitaplar da büyük bir şehre taşınma 
deneyimi, ilk kez oy kullanmak, aile ve toplum yaşamı gibi sosyal bilgiler öğretim programıyla bağlantılı konuları 
içermektedir. CABA kazananları arasında belirli kültürlerde doğru ve çekici karakterler ve durumlar yaratmak için 
yeterli deneyime sahip olan Afrikalı olmayan pek çok yazar da vardır. Bu tür yazarlar arasında öne çıkanlar Jane 
Kurtz, Stephanie Stuve Bodeen, Margy Burns Knight, Margot Raven ve Satomi Ichikawa'dır.  Afrika’ya yönelik 
kitap seçimi konusunda öğretmenlere üç öneride bulunulabilir; (1) halk hikâyelerine güvenme konusunda dikkatli 
olunmalıdır. Kültürel inançları ve değerleri gösteren hikâyelerde tembellik, nezaket, ahlaksızlıklar ve erdemlerle 
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ilgili fazlasıyla insani değerler hayvanlara yüklenebilmektedir. Çocuklar hayvanlara güvendikleri için bu durum 
çocukları yanıltabilir. (2) bazı öğrencilerin CABA ödül kitaplarını okuduktan sonra, öğrencilerden kitapta adı 
geçen hayvanların bir listesini yapmalarını isteyebilirsiniz. (3) Afrika çok büyük ve karmaşık olduğu için bir veya 
iki ülkeden kitap seçmek öğrencilerin Afrika’ya yönelik bilgilerini derinleştirebilir. Bu tür kitapları bulmak için Africa 
Access veri tabanında arama yapılabilir. (Brown & Carroll 2008).  

Afrika hakkında öğrencilere öğretmek heyecan verici olabilir. Çünkü öğrencilerin sorgulama ve yaşam boyu 
öğrenmenin temelini oluşturan eleştirel düşünme gibi zihinsel alışkanlıklar geliştirmelerine yardımcı olabilir.  
Öğretmenler öğrencileri üzerinde bu tür çalışmalarla derin bir etki yaratabilirler. Öğretmenler çoğu zamanda 
sözlü geleneğin ötesine geçerek edebiyat ve performans sanatının bir karışımına geçebilirler. Öğrenciler The 
East-West School of Dance'ın sahne yapımı Shakuntula’da bir Kızılderili asilzadesi ile bir köylü arasındaki aşk 
hikâyesi dans ve müzik ile birleştirilmesi öğrencileri büyüleyebilir. Öğrenciler hikâyeyi daha derin bir şekilde 
hissedebilirler (Sider, 2008). Aktif küresel vatandaşlık için öğrencilere rol model olmak çocukların dünyayı 
anlamalarına ve dünya vatandaşları olarak harekete geçme eğilimlerini, becerilerini ve arzularını geliştirmelerine 
yardımcı olmanın güçlü bir yolu olabilir. Stephen Sondheim'ın Into the Woods müzikalindeki sözler çocukların 
yetişkinlerin rol modellerden etkilendiklerini hatırlatır (Fry vd., 2012).   

Öğretmenler öğrencilerin dünyanın karmaşıklığıyla mücadele edebilen, mantıklı görüşler oluşturabilen hem yerel 
hem de küresel olarak toplumu daha iyi hale getirmek için bilinçli adımlar atabilen, bağımsız düşünürler olmaları 
için gerekli becerileri, içeriği, bağlamı ve eğilimleri öğrenmelerine yardımcı olacak çalışmalar yapabilirler (NCSS, 
2020). Bu bağlamda aile hikâyeleri de çocukların öğrenebilecekleri ideal kaynak olarak hizmet edebilir. Hikâyeleri 
sözlü olarak anlatmak, birçok kültürde önemli bir öğretim biçimidir.  Öğretmenler tarafından sınıflarda kullanmak 
hem rahat hem de öğrenciler için heyecan verici bir yöntemdir. Aile hikâyeleriyle çocukların kendi araştırmalarını 
yaparak, röportajlar yaparak, kişisel eserleri ele alarak, fotoğraf ve haritaları inceleyerek geçmişteki yaşam 
hakkında bilgi edinmeleri heyecan verici ve anlamlı olabilir. Öğrenciler aile hikâyeleriyle meşgul olduğunda 
yaşlılarla, kimlikleriyle, bugünlere gelene kadar yaşanılan olaylara ve koşullara yönelik kişisel bir bağlantı 
kurmayı sağlayabilir. Bu şekilde farklı kültürel geçmişlere sahip aile hikâyeleri sayesinde öğrenciler farklı 
kültürleri öğrenebilir. Öğretmen öğrenciler arasında daha iyi iletişim kuran ve birbirine saygı duyan öğrencilerden 
oluşan bir toplum oluşturabilir. Aile hikâyeleri sayesinde öğrenciler sınıfta kültürlerin gökkuşağını keşfederek 
tatmin edici bir deneyim sağlayabilirler.  Öğretmenlerin kültürel çeşitlilik ile ilgili çalışmalar yapmaları demokratik 
bir toplumu ilerletmek için uygun iyi bir uygulama olabilir (Pass, vd., 2006). 

Derslerinde aile hikayelerini kullanmak isteyen öğretmenlere altı aşamalı bir süreç Wise, vd., (2023) tarafından 
önerilmiştir. Bu aşamalar şu şekildedir;  

1. Öğretmenler öğrencilerin aileleriyle ilişkiler kurabilir. Öğrencilerin geçmişteki yaşamla ilgili aile büyükleriyle 
röportajlar yaparak otantik ve anlamlı ilişkilere teşvik edilebilir. Öğretmenler sınıfın içinde ve dışında sıcak bir 
toplum oluşturmak ve sürdürmek için mümkün olduğu kadar erken başlamalı, devam etmeli ve üzerine 
düşünülmelidir. Ayrıca aile üyelerinin kendilerini değerli hissetmeleri, deneyimlerine ve bilgilerine saygı 
duyulması çok önemlidir. 

2. Aile üyelerinin paylaşmak veya çocuklarının öğrenmesini isteyebilecekleri konular hakkında anket veya kısa 
sohbet etkinliği aracılığıyla bilgi toplanabilir.  

3. Ziyareti planlamak, görüşme soruları yazmak, görüşme soruları sorma alıştırması yapmak ve ziyaretçiler için 
öğrendiklerinin daha geniş bağlamı hakkında kısa bir sunum hazırlamak için çocuklarla iş birliği yapılabilir. 
Ziyaretçiyi davet ederken, öğrencilerle paylaşmak üzere eserler veya fotoğraflar getirmeleri önerilebilir. 

4. Aile üyeleri sınıf ziyareti için davet edilebilir. Çocuklara aile üyelerini karşılamak, sınıfı gezdirmek ve rahat 
etmelerini sağlamak için sorumluluklar verilebilir.  

5. Ziyaret sırasında, çocukların ne öğrendikleriyle ilgili sunumlar yapmaları istenebilir. Ardından aile üyelerine 
öğrencilerin hazırladıkları sorular sorulabilir. İzin alarak röportaj sesli veya görüntülü olarak kaydedilebilir. 

6. Ziyaretin ardından çocuklar, röportajdan klipler ve görseller yoluyla sözlü bir tarih oluşturabilirler.  

Gerçek yaşam deneyimleri sosyal bilgiler öğretim programı için hareket ettirici bir güç olabilir. Öğretmenler birincil 
kaynakları ve gerçek görüntüleri ders planlarına dâhil edebilirler. Örneğin; Afrikalı perspektifinde Nijeryalı bir 
yazarın kitabı öğretmen tarafından öğrencilere okunabilir veya Zomba’dan bir çocuğun gönderdiği bir e-posta 
mesajına yanıt verilebilir. Böylece Afrikalıların evde, toplumda ve okuldaki günlük yaşamları öğrenciler için canlı 
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ve gerçek hale getirilebilir. Çoğu zaman, öğrenciler Afrika hakkında, sanki farklı tarihlere, toplumlara ve 
manzaralara sahip 50'den fazla ulustan oluşan bir kıta değil de bir ülkeymiş gibi genellemeler yapmaktadırlar. 
Çoğu zamanda Afrikalılar kendi hayatlarının yaratıcıları olarak değil, yalnızca Amerikan yardımının alıcıları 
olarak görülmektedir. Kıtanın dört bir yanından insanları dinlemek, öğrencilerin diğer kültürleri tanımasına 
yardımcı olur. Örneğin, sürdürülebilir kalkınma ve barışa katkılarından dolayı 2004 yılında Nobel Barış Ödülü'nü 
kazanan Kenyalı bir kadın olan Wangari Maathai öğrencilerin Afrika imajını genişletmek için kullanılabilir (Brown 
& Carroll, 2008).  

Okul Dışı Öğrenmelerle Yurttaşlık Eğitimi  

Sosyal bilgiler dersinde öğretmenler öğrencilerin çeşitli yollarla topluma katılmalarını sağlamak hem okul içinde 
hem okul dışında öğrenebilecekleri aktiviteler sunmak, onların toplum ve dünya hakkında bilgi edinmeleri için 
motivasyonlarını artırabilir. Çünkü çocuklar, toplumun bir parçası olmayı öğrenirken dünyanın da aktif 
izleyicileridir. Bundan dolayı öğrenme aktivitelerinde okul dışı öğrenmelerin ön plana çıkarılması öğrenciler için 
çeşitli avantajlar sağlayabilir. Bundan dolayı okullar, öğrencilerin sınıf dışında okula veya topluma katılmaları için 
fırsatlar sağlamalıdır. Okul dışı etkinlikler, öğrencilerin iş birliği ve iletişim becerileri geliştirirken, yurttaşlık bilgi 
ve becerilerini de artırabilir (NCSS, 2013).   

ABD’deki bir okulda öğretmenler öğrenciler için yaşamış oldukları ulusu tanıma, geçmişten günümüze kadar 
olan değişimi fark etme gibi amaçlara odaklanan üç günlük bir saha deneyimi tasarlamışlardır. Saha gezisinde 
ilk durak Noble ailesinin 1800'lerden kalma orijinal evini ziyaret etmeyi içermektedir. Burada öğrenciler el sabanı 
ve testere kullanma, bahçeyle ilgilenme, kazı yapma, kazı sonucunda bulunan nesnelerin amacını belirlemeye 
yönelik çalışmalar yaparlar. Öğrenciler ayrıca su kalitesini test etme, gece yürüyüşü yapma, sürüngenleri ve 
kaya oluşumlarını incelemektedirler. Düzenlenen üç günlük saha gezisinde öğrencilerin bir sonraki durağı 
Teksas kıyı sahasıdır. Öğrenciler Corpus Christi'ye seyahat ederler. Teksas Eyalet Akvaryumu'nda rehberli bir 
tura çıkarlar. Daha sonra, Port Aransas'taki Texas Üniversitesi Denizcilik Enstitüsü'ne giderler. Orada çocuklar, 
deniz yaşamı ile ilgili kanıtları araştırırlar.  Tekne turu sırasında ise Meksika Körfezi'ndeki ve sahillerindeki kıyı 
ortamını keşfederler. Öğrenciler son durak olarak Natural Bridge'yi ziyaret ederek mağaralar ve kaya oluşumları 
hakkında bilgi edinirler (Field & Bauml, 2012). Görülmektedir ki öğretmenlerin yapmış oldukları çalışmalar 
sayesinde öğrencilerin bilgi ve becerileri genişlemektedir. Bundan dolayı sosyal bilgiler öğretmenleri ders 
planlarını NCSS standartlarına ulaşacak şekilde yapılandırmalıdır (Mitsakos & Ackerman, 2009).  

Sonuç, Tartışma ve Öneriler  

Aktif öğrenmelere dayalı yurttaşlık eğitimiyle öğrenciler kendi bilgilerini inşa ederek, fikir ve deneyimlerini mevcut 
bilgilerle ilişkilendirebilirler. Aktif öğrenmelerle gerçekleşen bir yurttaşlık eğitimiyle öğrencilerin yurttaşlık bilgi ve 
becerileri gelişebilir. Yurttaşlık eğitiminde hikâye kitapları, okul dışı öğrenmeler, güncel olaylar, disiplinler arası 
öğrenmeler öğrencilere yurttaşlık bilgi ve beceri kazandırmada etkili olabilir. Morgan (2016) öğrencilerde 
yurttaşlık yetkinliklerini geliştirmeye en uygun öğretim uygulamalarının doğası gereği deneyimsel olması, iş 
birlikçi öğrenme için fırsatlar sağlaması, öğrencileri tartışmalı konulara dâhil etmesi, problem temelli olması ve 
öğrencilerin öğrenmelerini okul dışı yaşam ile bağlantı kuracak şekilde genişletilmesi gerektiği ifade edilmiştir. 
Lamb (2018) güncel olaylarla ilgili yapmış olduğu çalışmada öğrencilerde anlama, okuma, farklı bakış açılarını 
analiz etme, bağlantı kurma, sentezleme, medya okuryazarlığı ve planlama gibi becerilerin geliştiği sonucuna 
ulaşmıştır. Ukpokodu (2008) yapmış olduğu çalışmada güncel olayların küresel ve çok kültürlü bakış açılarını 
öğrencilere sistematik olarak entegre etmek için güçlü bir strateji olduğunu belirlemiştir. Öğrencilerle haberleri 
tartışarak güne başlama, yerel, ulusal ve küresel olarak meydana gelen olayları tanıtma, kritik ve gelişimsel 
olarak uygun haber olaylarından yararlanma öğrencilerde eleştirel düşünme becerisini geliştirdiği sonucuna 
ulaşmıştır.  Waterson (2012) tarafından yapılan çalışmada Richard Michelson’un Busing Brewster, adlı hikaye 
kitabı ile yaptığı çalışmada ırkçılığa karşı olma, izolasyon ve zorbalık gibi güncel sorunlar konusunda öğrencilerin 
yurttaşlık bilgi ve becerilerini geliştirdiğini tespit etmiştir. Larrotta ve Chung (2020) yapmış oldukları çalışmada 
derslerde öğretmenlerin hikâye anlatımları; öğrencilerin hikâyelerde geçen deneyimleri öğrenmesi, 
sosyalleşmesi, katılım, bir kültüre uyum sağlamak için yapılan mücadeleleri anlama, bir toplumun duygularını, 
değerlerini, hedeflerini öğrencilerin düşünerek kişisel bilinç oluşturma, toplumsal kültürü kucaklama ve farklı 
kültürlerin yaşam tarzlarını öğrenme gibi bireylerde yurttaşlık yetkinliklerinin gelişimine katkı sağladığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Piršl Marušić-Štimac, Pokrajac-Bulian & Ivić (2007) tarafından yapılan çalışmada okul dışı faaliyetler 
gibi yöntemlerin kullanılması demokratik yetkinliklerin öğrenciler tarafından içselleştirilmesinde etkili olan araçlar 
olduğu belirtilmiştir. Bonwell & Eison (1991) tarafından yapılan çalışmada aktif öğrenme yaklaşımlarının 
disiplinler arası öğrenmelerde etkili olduğu belirtilmiştir. Tavares (2018) yapmış olduğu çalışmada aktif bir 
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yurttaşlık eğitimi için hikâyelerin çok önemli bir yeri olduğunu belirtmiştir. Hikâyelerin demokratik açıklık, 
kapsayıcılık ve saygı değerlerini daha iyi somutlaştırdığı ifade edilmiştir.  

Öğrencilerin eleştirel düşünme, iş birliği, iletişim, katılım, yeniden düşünme, problem çözme ve araştırma 
becerilerinin aktif öğrenme yöntemlerinin kullanılmasıyla artırdığı belirlenmiştir. McGriff & Clemons (2019) 
yapmış oldukları çalışmada aktif öğrenmeye dayalı yurttaşlık eğitimi sonucunda öğrencilerin olaya farklı 
açılardan bakma, öz düzenleme, iletişim ve analitik düşünme becerilerini kazandıkları belirlenmiştir. Clough ve 
Holden (2002) tarafından yapılan çalışmada aktif bir yurttaşlık eğitimiyle; bireyin özgüvenini artırdığı, toplumdaki 
birey ve grupların olay ve olgulara karşı bakış açılarına yönelik farkındalık geliştirdiği belirtilmiştir. Aynı zamanda 
eleştirel düşünme, yaratıcılık, katılım, zaman süreklilik ve değişimi algılama, toplumdaki bireylerin ortak amaçlar 
doğrultusunda iş birliği geliştirme, yaşanan sorunları çatışmaya ve şiddete başvurmadan çözebilme yeteneğini 
geliştirdiği ifade edilmiştir.  

Öğretmenler otantik becerileri öğrencilere kazandırmak için disiplinler arası çalışmalar yapabilirler. Öğretmenler 
tema ve becerilere dayalı yurttaşlık eğitimi standartları geliştirmeye ve öğrenci öğrenmelerini kolaylaştırmak için 
birlikte çalışabilirler. Öğretmenler, yurttaşlık eğitimine yönelik bilgi ve becerilerini artırmak için farklı kültürlere 
karşı duyarlılık, sosyal duygusal öğrenme, farklılaştırılmış öğretim, sorgulama stratejileri ve birincil kaynakların 
kullanımı konusunda mesleki gelişimlere katılabilirler. Öğretmenler yurttaşlık eğitimini öğrenciler için erişilebilir, 
ilgi çekici ve anlamlı kılmak için aktif öğrenme yöntemlerini kullanabilirler.  
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EK  

Haber Grubu Konuları, Önerilen Web Siteleri ve Tartışma Soruları 

Haber grubu için sütun (1)'de listelenen konulara yönelik araştırma yapmak için önerilen web sitesini ziyaret 
edebilirsiniz. Orada yer alan arama kutusuna Makaleleri bulmak için anahtar arama terimini yazabilirsiniz. Grup 
tartışmalarında sütun (3)'te yer alan sorulara yanıtlar aranabilir.  

Haber Grubu Konuları Önerilen Web Siteleri Tartışma Soruları 
 
Silah Kontrolü ve Okul 
Güvenliği 

 
www.pbs.org / 
www.cnn.com  
www.npr.org 

 
1. Okul girişlerine metal dedektör 
konulmalı mı? Belirtiniz. 
2. Her okulda güvenlik bulunmalı mı? 
Belirtiniz. 

 
İklim Değişikliği 
 

 
www.nasa.gov 
www.climaterealityproject.org  
www.carbonfootprint.com 
 
 

 
1. Bilim adamları iklim değişikliğinin hava 
durumu modelleri (kasırgalar, orman 
yangınları, erken kar yağışları, kuraklıklar 
ve eriyen buzullar) üzerindeki etkilerini 
nasıl açıklıyor? 
2. Ulusumuz da 2050 yılına kadar 
karbonun nötr hâle gelmesi mümkün mü? 
Açıklayınız.  
3. "İklim değişikliği" seçilmiş yetkililer için 
en önemli endişe kaynağı olmalı mı? 
Açıklayınız. 

 
Akıl Sağlığı 

 
www.espn.com 
www.nami.org 
www.teenmentalhealth.org 

 
1. Akıl sağlığı bir sporcunun kariyerini 
nasıl etkileyebilir? Açıklayınız. 
2. Akıl sağlığı bir medya ünlüsünün 
kariyerini nasıl etkileyebilir? Belirtiniz. 
3. Okullar, öğrencilere ruh sağlığı 
hizmetleri sağlamaya nasıl yardımcı 
olabilir? Açıklayınız. 

 
Seçimler  

 
www.politico.com 
www.ballotpedia.com 
www.time.com 
www.apnews.com 
www.bbc.com 

 
1. Seçimlerde yarışacak adayları birbiriyle 
karşılaştırınız? 
2. Günümüzde kamuoyunda en fazla 
tartışılan konular nelerdir? Araştırınız.  
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Education is a driving force that affects the development level of countries and therefore needs to be addressed in the first place. All 
segments of society need education in order to reach their potential. In this way, the development of society will enable countries to 
progress. Many policies have been carried out to solve the problems regarding education. However, there are concerns that the policies 
implemented in education are creating new problems rather than solving old ones. In order to produce solutions, it is necessary first to 
understand the problem situation. Therefore, this review study aims to investigate education equality in Türkiye. Poverty, gender, and 
disability are found as the categories in which problem situations accumulate in terms of education inequality. The literacy rate in Türkiye 
has increased significantly from the past to the present. However, on the other hand, chronic problems such as the low enrollment rate of 
girls in rural areas relatively continue to persist. There is a need to reduce the gap between opportunities in rural areas and cities. It is also 
evident that the participation of children with special needs in education should be increased. Thus, investigating education equality in 
Türkiye is crucial for policy recommendations and future research. In this study, firstly, the history of education equality in Türkiye was 
explained, then the vulnerable groups exposed to inequality in education were examined in detail and discussed in the context of the 
literature. 

Keywords: Education, development, equality, social policy, educational policy. 

 

Günümüzün değişen koşullarına göre Türkiye'de eğitim eşitliğinin incelenmesi 

ÖZET 

Eğitim, ülkelerin gelişmişlik düzeyini etkileyen itici bir güç olması sebebiyle öncelikle ele alınması gereken konular arasında değerlendirilmektedir. Eğitimin, 

toplumun tüm kesimlerinden bireylerin potansiyellerine ulaşması için önemli bir ihtiyaç olduğu yadsınamaz bir gerçektir. Böylelikle yüksek eğitim seviyesi 

sayesinde gelişen toplumlar ülkelerin ilerlemesine doğrudan katkıda bulunmaktadırlar. Eğitim ile ilgili ortaya çıkan sorunların çözümü noktasında pek çok politika 
yürürlüğe konmuştur. Ancak, eğitimde uygulanan politikaların eski sorunları çözmek yerine yeni sorunlar yarattığına dair endişeler de bulunmaktadır. Çözüm 

önerileri üretebilmek için öncelikle problem durumlarının anlaşılması büyük bir öneme sahiptir. Bu sebeple bu derleme çalışması Türkiye'de eğitim eşitliğini 
günümüzün değişen koşullarını göz önünde bulundurarak incelemeyi amaçlamaktadır. Eğitim eşitsizliği açısından problem arz eden durumların yoksulluk, cinsiyet 

ve engellilik kategorilerinde toplandığı tespit edilmiştir. Türkiye'de okuma-yazma oranı geçmişten günümüze kadar önemli oranda artış göstermiştir. Fakat diğer 
taraftan, kırsal kesimde kız çocuklarının okullaşma oranının düşük olması gibi kronik sorunlar da nispeten devam etmektedir. Kırsal bölgeler ile şehirlerdeki 

imkânlar arasındaki farkın azaltılması ihtiyacı bulunmaktadır. Ayrıca özel gereksinimli çocukların eğitime katılımının artırılması gerektiği göze çarpmaktadır. Bu 

anlamda, Türkiye'de eğitim eşitliğinin araştırılması politika önerileri ve gelecekteki araştırmalar için yol göstermesi açısından önemli görülmektedir. Bu çalışmada 
ilk olarak Türkiye'de eğitim eşitliğinin tarihçesi anlatılmış, daha sonra eğitimde eşitsizliğe maruz kalan hassas gruplar ayrıntılı olarak incelenerek literatür 
bağlamında tartışılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Eğitim, kalkınma, eşitlik, sosyal politika, eğitim politikası. 

Introduction 

For all societies to achieve a welfare regime, development serves as a primary tool for inclusive progress. Development is a complex process that has no agreed 
definition of it. However, there is a consensus that the scope of development is broad (Roncaglia de Carvalho et al., 2018). While some scholars emphasize the 
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relationship of development with growth (Arestis et al., 2015), others consider it in terms of humanitarian conditions (Joireman & Haddad, 2023). At the same 
time, there are studies emphasizing the relationship of development with peace, welfare, and care services (Hegre, 2005; Takian & Rajaeieh, 2020). In this context, 
the important thing is how to achieve these goals.  

Cremin and Nakabugo (2012) argued that investing in education is a very important way to reduce poverty. Similarly, Psacharopoulos (1988) highlights that 

education is the key element at the point of achieving development and related concepts for societies. Well-educated societies are expected to produce more 
value-added products. In addition, these societies can reach public peace. Also, they enable their citizens to think more in a scientific way. Thus, education is the 

only way to reach a welfare condition (Kiani, 2013; Permani, 2009). However, Kagawa (2005) emphasizes that education is often put in the background in crisis 
situations. For this reason, education inequality can become more visible in times of crisis. On the other hand, states can invest in areas other than education in 

order to overcome crisis situations. At this point, it can be discussed whether ignoring education to eliminate the crisis period will lead to a new crisis. That is why 

education has attracted more attention after times of crisis. After the COVID-19 and the 2023 Maraş Earthquake, the discussions on this issue reached the highest 
point (Tadesse & Muluye, 2020; Yildiz et al., 2023). It may be useful to consider education, including in crisis situations, for the development of countries. 

Education is an important criterion when measuring a country’s level of advancement (Sardar & Tobawal, 2019). The countries that provide equal education 

opportunities are generally those whose children are not much affected by their parents’ socio-economic conditions (Aydemir & Yazıcı, 2019). Although many 

social states are evaluated according to what they provide for their citizens to achieve equality, there are still inequalities in many areas, like education. These 
continuing inequalities should be also considered for Türkiye as it is for other countries (Altunöz, 2021; Peterson, 2014; Tannock & Tannock, 2018). There may be 

many internal and external factors that affect the emergence of this situation. Instead of looking for any guilty, describing the equality issue directly and revealing 
the deficiencies will be beneficial in terms of solving the problem. If this problem situation can be put forward correctly, solution suggestions can be produced 

effectively. For this purpose, this study aims to investigate education equality in Türkiye with focusing poverty and other sub-vulnaribilities like gender and 
disabilities by considering existing literature and today’s changing conditions.  

Background and Historical Context of Education Equality in Türkiye 

Education has its own characteristics in each country (Webb & Chaffer, 2016). Most importantly, education in Türkiye has undergone many changes (Baloglu, 
2017; Tinaz et al., 2014). In order to better understand education equality in Türkiye, first of all, it is necessary to examine the history of education equality in 
Türkiye. 

The first steps were the standardization of education and the adaptation of the Turkish education system to international education practices. First of all, Türkiye 

launched the “Unification in Education Law”. With this, all education institutions in Türkiye were unified under the Ministry of Education. With the same ambition, 
the Turkish parliament has accepted the “law regarding the education organization” (TGNA, 1926). This included standardization of education, accepting 

compulsory elementary education, and a co-educational system. This was followed up by the letter revolution in 1928 for the adaptation of the Turkish educational 

system with the developed West (TGNA, 1928). In addition to this, because of the uneducated population in Türkiye, the government started a wide range of 
education campaigns, including for adults. It launched “nation schools” to educate the adult population and gave the main focus on increasing literacy levels for 

all ages (Albayrak, 1989). Later, the Turkish government thought to spread education into rural areas of Türkiye, taking into consideration the local needs, and 
launched Village Institutions (Official Gazette, 1940). This educational reform sought both to enlighten the rural population and train them according to their local 

needs. (Stone,1974) However, this was later not continued and turned into technical/training schools or closed completely in the 1950s. In the 1940s, Türkiye 
tried to provide modernization of its educational system. It also launched laws regarding universities in 1946 and provided legal persona of them in an autonomous 

way. After that, Türkiye tried to modernize secondary schools and legally trained teachers for this level in 1947. This era highly focused on training future teachers 
and encouraged “teacher schools”. Furthermore, this aim has increased for decades (Stone, 1974). 

In 1974, Türkiye first put the requirement for teachers to complete their higher education. Despite all attempts of the Turkish government to increase the quality 
of education and standardization, in these years, the most significant challenges were mobility of education through reaching all rural areas utilizing building 

schools and the quantity of qualified teaching staff. The main aim of the Turkish government has been to reach out to every segment of the population and deliver 

basic education (Güvenç, 1998). When this aim is considered in terms of whether it reached its goal, the findings of UNESCO are crucial. According to UNESCO 
(2019), Türkiye's literacy rate is 96,7. Therefore, Türkiye has achieved its primary aim of education equality by delivering basic education to every segment of the 

population. However, the issue of education equality is still a question. Moreover, literacy rates cannot be seen as the only component of education. In these years, 
one of the biggest challenges also became to train qualified teaching forces. Furthermore, every new policy maker's attempt to apply its own interventions to 

education also creates challenges in reaching a stabilization in education (Sarapli, 2020). At this point, the Turkish education system, which can be considered 
dynamic and changeable, should be examined in terms of equality. In this way, possible solutions can be suggested by seeing which vulnerable groups experience 
what kind of problems. 
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Poverty and Education in Türkiye 

According to the OECD, the Gini coefficient in income distribution in Türkiye is 0.4 (OECD Income Inequality, 2020). This makes Türkiye an average level when 

compared with other countries. However, when PISA tests are taken into account, there is a 76-point gap between students from socioeconomically low and high-
income segments of the population. This difference is lower in some countries whose income distribution level is lower than in Türkiye (OECD, 2019). This means 

that despite Türkiye being in the average range by means of the income distribution, it has more gap between low and high-income segments in terms of 
education. When evaluated in general, income distribution stands out as a factor that directly affects education in Türkiye. There is a great need for support for 

students from low socioeconomic families to catch up with their peers in education. Children from low socioeconomic families should be at the center of education 
policies regarding their integration into education and their success. 

When it comes to the proportion of children and young people achieving a minimum proficiency level in reading and mathematics, it is not improving. According 
to the United Nations, the proportion of lower secondary schools was %63 in 2003 and decreased to %56 in 2019. At the primary level, it decreased from 72,3 to 

70 from 2001 to 2008 (2003 data was unavailable) (UN Stats, 2022). These rates, which show a decline in terms of quantity, also need to be examined qualitatively. 
However, in today's conditions where the goal of inclusiveness in education is pursued, sufficient educational institutions are an important goal to increase the 
minimum education level of children. 

When it comes to education equality in Türkiye, again, UN statistics show the relationship between income level and education level, which may be explanatory 

of the results of PISA gaps. According to the UN, quantile 1 level, which is the lowest-income population of Türkiye, has a completion rate of upper-secondary 
schools is %23,7 and it is 84,7 for quantile 5, which is the highest-income population in Türkiye according to 2014 data (which is the most recent available data). 

(UN Stats, 2022). There is a huge gap between low- and high-income populations. This gap increases against low-income level populations when comparing rural 

and urban populations. Rather than segments, regional differentiations also take attention. In Western parts of Türkiye, schooling rates are highest at %90 and 
above, while in the eastern part, it decreases to %75 (Coşkun et al., 2020). This is consistent with the data of lower and higher income regions' differences. This 
points out the need for more social policies regarding income-level inequality in terms of education.  

Another issue is preschool education. According to Barnett and Ackermann (2020), preschool education has a significant role in children's future success through 
academic success. However, considering Türkiye's condition in this sense, more policies aiming to increase preschool rates are needed. In 2015, preschooling rates 

were %37, and a goal was set to reach %70 by the Ministry of Education's strategic plan (MEB, 2015). However, when it comes to 2019, rates are at a level of %44, 

which is a very slight increase, and it places Türkiye significantly lower than the OECD average, which is %83 (MEB, 2019). According to Education Reform Enterprise 
(2021), the percentage of children registered in the school by aging shows the actual condition is better. 3 age registration percentage is %6, 4 age percentage is 

%17, and 5 age children's percentage is %59. There is a need for an increase in preschool education in line with strategic plans and targets. As age increases, the 
rate of inclusion of preschool children in education increases, and this shows that families are looking for a certain maturation period for their children in terms of 
preschool education. 

In 2012, the Turkish government launched a new education reform, claiming to eliminate inequalities and involve all segments of the population in education, 

which is called the “4+4+4” system, separating education levels into three segments. As a complement to this reform, in 2018, “Passing to the High Schools 
System” was launched by the government. According to this system, students first choose the schools they want to study within the examination system. If they 

cannot succeed, they may go with “address-based selection system.” Furthermore, if they succeed in none of them, they will be sent to open education high 
schools (Atılgan, 2018; ERG, 2018; Tanrısevdi & Kıral, 2018). Baysu and Agirdag (2019) indicate that children may be forced to attend some school types due to 

their increased number. At this point, children should have more choices. On the other hand, the number of private schools is increasing (Dag, 2015). Private 

schools are important in terms of filling the gap left by public schools (Culbertson & Constant, 2015). Nonetheless, there is a fee to be paid for going to private 
school. While Education Equality advocates the equality of all students in education, it is a big problem that some students have an advantage. Kingdon (2020) 

indicates that private schools have more facilities and are, therefore, more likely to provide higher-quality education. In the same manner, Dahal and Nguyen 
(2014) highlight that students in private schools are more academically successful. At this point, it is an important inequality that students cannot access the types 

of schools they want to enroll in. Furthermore, it is easier for some students to enroll in the schools of their choice because they are better off financially than 
others. 

The last issue is the condition of education equality during the Covid-19 pandemic. The covid-19 pandemic has negatively affected a variety of areas, and education 
is one of them (Kang, 2021). According to (ERG, 2021), almost all schools were closed for more than half of the term in Türkiye. The Turkish government took 

action by spreading the Education IT Network (Eğitim Bilişim Ağı or EBA in Turkish) all over Türkiye (Karanfil & Özet, 2021). However, EBA requires communication 
materials, and not all children in Türkiye have access to these materials because of economic conditions. In rural areas, this problem is inevitably more overt 

(Yıldırım, 2019). According to ERG, the "digital gap" has increased educational inequality between children. The government took action to award every student 
with an internet package, but at least %11,5 of the children have no opportunity to use this package because there is no device to use it (ERG, 2021). The 

government has launched EBA support points for rural areas by September 2021, but it is early to measure its effectiveness for now. However, according to the 
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World Bank (2020), by June 2020, the poorest population's access to education is %20. If this pandemic forces the government to turn and increase the 
digitalization of Türkiye in terms of education, it may turn into an advantage for decreasing the gap. 

Other Vulnerable Groups and Education Equality in Türkiye 

According to Coşkun et al. (2020), schooling proportions for middle school are promising. There is only %0,3 gap between gender, and rates can be seen as very 
high, with %88,7 in girls and %89 in boys. UN statistics also validate this condition, and in upper secondary school rates, female completion rates passed male 

completion rates with % 2 difference in 2016 (UN STATS, 2022). According to Cin and Walker (2016), this is mainly the positive impact of CSOs that from the 1990s 

and increasing after the 2000s in Türkiye. Civil society has given vital importance to gender equality in education and launched a number of ongoing campaigns, 
scholarships, and support programs. However, there are also individual problems continuing on the table. For instance, in the same dataset in UN Statistics, data 

are dramatic for rural quantile one population (lowest income population). When rural quantile one male children's completion rate of lower secondary school is 
%93, this proportion remains at %74 for girls. At this point, the attitudes of families can be a driving force. Families living in rural areas tend to send their sons to 

school, but their attitudes toward their girls differ (Kalkan & Gürses, 2017; Smits & Hoşgör, 2006). This gender discrimination is another obstacle to education 
equality. 

According to ERG, finding verified data for schooling rates of children with disabilities is almost impossible. UN statistics also support this view that no data is 
available for disability inclusion in Türkiye. However, according to academic research, children with disabilities' rate of completion of school is very low, and even 

many of them do not start education because of their families' decisions (Sakız & Woods, 2014). Moreover, according to the monitoring report of ERG (2021), there 
is a huge gap (approximately %20) in the gender distribution of students who are taking special education. The same report also indicates that the inclusion 

method applied to students' rates is %75,1. Even though it seems a promising proportion, ERG claims that this inclusion method should be applied to all students 

with disabilities except in exceptional cases. (Even in exceptional cases, this should be temporary to eliminate that exceptional case). The bad news about the 
report is that the inclusion method rate has not increased in recent years. 

Conclusion 

To sum up, education is a key component for the development of a country. To achieve an efficient education level, providing equality in accessing quality 
education is crucial. For a well-educated society, education should spread to all layers of society. Türkiye has been relatively successful in this regard with its 

implemented policies. At the same time, another condition of a well-educated society is the provision of educational equality. In this way, all layers of society can 
use the opportunities provided to reach their potential. Thus, the disconnection between the individuals in the society decreases, and a healthy society emerges. 

At this point, there are some concerns about education equality in Türkiye. The increasing rate of private schools has a negative effect on equality among students. 
On the other hand, the difference in opportunities between rural areas and cities affects the quality of education. Moreover, the negative attitude of families in 

rural areas may hinder the education of girls. In addition, the education rates of children with disabilities were found to be relatively low. As a result, poverty, 
gender, and disability are the categories in which problem situations accumulate in terms of education inequality. 

Considering the differences in educational outcomes between students from low and high socioeconomic levels in Turkey, it can be said that poverty is an 
important sub-vulnerability. The data revealed by PISA tests on this subject demonstrate the need to support students from low socioeconomic levels in education 

policies in Turkey. In addition, the fact that the schooling rate in the West of Turkey is higher than in the East reveals regional differences. Considering that the 

rates achieved in the West cannot be achieved in the East, it shows the importance of more investment in the Eastern region. Any need that cannot be adequately 
met regarding socioeconomic level and regional differences tends to grow and return as a bigger problem. In this sense, the digital gap caused some students in 

Turkey to be unable to access EBA during the COVID-19 period, and their education was disrupted due to the lack of technological devices. Since education becomes 
digital in crises such as pandemics and earthquakes and digital platforms are needed, delivering digital tools and equipment to students who do not have the 

means should be considered a vital policy practice. Thus, adequate support for students from families with low socioeconomic status and regions with low 
opportunities is a prerequisite for the equal sustainability of education. 

Türkiye has proceeded some steps forward from its starting point, but inequalities regarding economic conditions are still on the table. The covid-19 pandemic 
has also become another blow, especially by means of a poorer population. In gender equality, even though it seems there are promising numbers, especially for 

low-income segments of the population, the situation is not promising. The chronic problems regarding the education of girls in rural areas continue, so there is 
still a gap in terms of gender discrimination. Lastly, in terms of students with disabilities, there is an assumption of active inequalities by scholars because no 

verified data is available. It seems it is important to share verified data to understand the issue better and fix it if needed. Moreover, even though numbers are not 

at a low rate on disability inclusion methods in education, this method should cover all students with disabilities. Also, the merging of different intersections is 
creating increasing inequalities like girls with disabilities in education. Thus, poverty, gender discrimination, and disability are the main problems that should be 

focused on in terms of education inequality in the education system in Türkiye. It would be helpful for future studies to specifically examine intersectional 
categories where different vulnerabilities converge, such as being disabled and coming from a low socioeconomic background. In addition to studies examining 

educational inequality in a single category, it is an important effort to evaluate categories where several different vulnerabilities come together regarding 
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educational outcomes. When increasing inclusiveness in education in the general student population, vulnerable groups should always be taken into account. 
Otherwise, these groups will face the risk of further marginalization and isolation from education and, therefore, from society. 
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The aim of this study is to determine the perceptions of classroom teachers towards the concept 
of “economy” through metaphors. The study group consists of 117 primary school teachers 
working in public schools affiliated to the Ministry of National Education in Bolu in the 2023-2024 
academic years. In the study, phenomenology pattern, one of the qualitative research methods, 
was used.  Classroom teachers participating in the study were given a semi-structured interview 
form containing the statement “Economy is like ... because ...”. The data obtained was analyzed 
using the content analysis method. The people who participated in the research were coded as 
“KÖ 1” (Female Teacher 1), “EÖ 1” (Male Teacher 1) and the metaphor expression produced 
was then used as specified. The opinions of 8 out of 117 classroom teachers were excluded 
from the scope of the research since they did not express a metaphor. According to the findings, 
109 classroom teachers created a total of 88 metaphors. These metaphors are classified into 8 
categories. These categories are “for human”, “nature”, “object”, “intangible”, “earth”, “energy”, 
“disaster” and “human”. As a result of the research, it was seen that the participants generated 
a wide variety of metaphors related to the concept of economy. In these metaphors, “weather” 
(f: 5), “life” (f: 4), “health” and “agriculture” (f: 3) take the first three places. Among the 
suggestions are conducting studies examining the views of teachers from different levels and 
branches on the concept of economics and the views of teachers on different concepts related 
to economics.  

Keywords: Metaphor, economy, classroom teacher. 
 

Sınıf öğretmenlerinin “ekonomi” kavramına yönelik metafor algıları 
ÖZET  

Bu çalışmanın amacı, Sınıf öğretmenlerinin “ekonomi” kavramına yönelik algılarının metafor yoluyla 
belirlenmesidir. Çalışma grubunu 2023 - 2024 eğitim - öğretim yılında Bolu’da Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 
devlet okullarında görev yapan 117 sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden 
olgubilim (fenomenoloji) deseni kullanılmıştır. Araştırmaya katılan Sınıf öğretmenlerine “Ekonomi … gibidir. 
Çünkü …”  ifadesinin yer aldığı yarı yapılandırılmış görüşme formu verilmiştir. Elde edilen veriler içerik analizi 
yöntemiyle çözümlenmiştir. Araştırmaya katılan kişiler KÖ 1 (Kadın Öğretmen 1), EÖ 1 (Erkek Öğretmen 1) 
şeklinde kodlanmış ve üretilen metafor ifadesinin devamında belirtilen şekilde kullanılmıştır. 117 sınıf 
öğretmeninin 8’inin görüşleri bir metafor ifade etmediğinden araştırma kapsamından çıkarılmıştır. Bulgulara göre 
109 sınıf öğretmeni toplam 88 metafor meydana getirmiştir. Bu metaforlar 8 kategoride sınıflandırılmıştır. Bu 
kategoriler “insan için”, “tabiat”, “nesne”, “soyut”, “yeryüzü”, “enerji”, “felaket” ve “insan” dır. Araştırma sonucunda 
katılımcıların ekonomi kavramına ilişkin çok çeşitli metaforlar oluşturduğu görülmüştür. Bu metaforlarda “hava 
durumu” (f: 5), “hayat” (f: 4), “sağlık” ve “tarım”(f: 3) ilk üç sırada yer almaktadır. Ekonomi kavramı üzerinde farklı 
kademe ve branş öğretmenlerin görüşlerinin ve ekonomiyle ilgili farklı kavramlar üzerinden öğretmen görüşlerinin 
incelediği çalışmalar yapılması öneriler arasında yer almaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Metafor, ekonomi, sınıf öğretmeni. 
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Giriş 

Ekonominin sosyal yapı içerisinde önemli bir yere sahip olduğu yadsınamaz bir gerçektir. Günümüzde fertler 
arasındaki hemen hemen tüm etkileşim alanında ekonomi ön plana çıkmaktadır. Siyasi faaliyetlerin 
amaçlarından biri de bir politika dâhilinde ekonominin dolayısıyla toplum refahının daha iyi duruma getirilmesidir. 
Eğitim çalışmalarının gerçekleşmesi için ekonomi olmazsa olmazlardandır. Bugün, şu bir gerçektir ki çağın 
teknolojik ve fiziksel gerekleri düşünüldüğünde eğitimin kalitesi eğitim ekonomisinin büyüklüğü ile doğru 
orantılıdır. Toplum içerisinde birlikte yaşayan insanlar arasındaki birçok durum bir noktasıyla ekonomiyle 
ilişkilidir. 

Türk Dil Kurumu (TDK, 2024) ekonomiyi, insanların yaşayabilmek için üretme, ürettiklerini bölüşme biçimlerinin 
ve bu faaliyetlerden doğan ilişkilerin bütünü, iktisat ve bir ülkede, bölgede ya da bir bütün olarak dünyada ürün 
ve hizmetlerin üretim, dağıtım, değişim, tekrar üretim ve tüketiminin gerçekleştirildiği sistem olarak 
tanımlamaktadır. Bu tanımda en fazla göze çarpan etmenler üretim ve tüketim kavramları öne çıkmaktadır. 
İnsanlar birinci kavram için güç sarf etmekte ve bunun karşılığında da bir değer elde etmektedirler. Elde edilen 
bu değer ikinci kavram olan tüketim ile elden çıkmakta ya da el değiştirmektedir. 

Günümüzdeki yaygın tanımıyla ekonomi, sonsuz ihtiyaçların kıt kaynaklarla verimli ve etkin olarak 
karşılanmasıdır (Onur, 2004). Görüldüğü gibi ihtiyaçların bir sınırı bulunmamaktadır. İhtiyaçların meydana 
getireceği kaynaklar ise sınırlıdır. Mühim olan sınırlı kaynaklarla sınırsız ihtiyaçlar giderilmeye çalışılırken 
ihtiyaçlara istekler karıştırılmadan uygun sınırın konulmasıdır. Bu durum öncelikle ferdin akabinde toplumun hem 
maddi hem de manevi hayatını daha yaşanabilir kılacaktır.   

Kişiler arası iletişimde önemli bir yere sahip olan kelimeler anlatılmak istenen farklı durumlarda ihtiva ettikleri 
gerçek anlamlarının dışında da kullanılmaktadırlar. Bu kullanıma metafor (mecaz) denilmektedir ve Türk Dil 
Kurumu (TDK, 2024) metaforu, bir kelimeyi veya kavramı kabul edilenden başka anlamlara gelecek şekilde 
kullanma olarak tanımlamaktadır. “Kırılmak” kelimesi birinci anlamı itibariyle, kırma işine konu olmak, bir veya 
birçok parçaya ayrılmak, anlamındayken “cesaretin kırılması” misâlinde cesaretin azalması, ortadan kalması gibi 
mecaz anlamlar taşımaktadır. 

Metafor kelimesi Yunanca “meta” (değişmek) ve “pherein” (aktarmak) kelimelerinin birlikte kullanılmasıyla oluşan 
“metapherein” kelimesinden gelmektedir (Levine, 2005). Kelimenin, kavram verilirken mevcut anlamının istenilen 
duruma göre değiştirmesi durumunda oluşan yeni anlam, metaforu meydana getirmektedir.  

Memişoğlu ve Güçin (2017) metaforu, iki nesne veya kavramı birbirine bağlayan dilsel bir araç olarak 
görmektedir. Yine Memişoğlu ve Güçin metaforu bir yaşantı alanından başka bir yaşantı alanına geçiş veya 
karşılaştırma yapmak üzere iki değişiklik fikir veya kavramın bağlantılarının sembolik bir dil yapısı olarak kabul 
edilme olarak tanımlamaktadırlar. Metafor, açıklanmak istenen kavramları birbirine bağlarken, farklı konuların 
çeşitli sembollerle birbirine bağlantı kurulmasıdır. 

Zor kavram ve terimlerin öğrenimi sürecinde, soyut kavramların somutlaştırılmasında ve görselleştirmesinde 
metaforlar son derece önemlidir (Güveli vd., 2011). Bu bağlamda zor olan kavramlar daha anlaşılabilir durumda 
olan metaforlar yardımıyla öğretilmek ya da karşı tarafa aktarılmak istenmektedir. Burada iki kavram ortaya 
çıkmaktadır. Birincisi aktarılmak istenen birincil gerçek kavram ve ikincisi gerçek kavramı vermek için ifade edilen 
ikincil mecaz kavramdır. 

Metafor, son yıllarda eğitimcilerin dikkatini yoğun bir şekilde çekmekte ve çeşitli kavramlarla ilgili metafor 
çalışmaları öğrenci, öğretmen ve öğretmen adayları gibi farklı grupların katılımıyla hazırlanmaktadır (Ekici, 
2017). Alan yazın tarandığında ekonomi ile ilgili Bayrı ve Akçacı’nın (2020) “Metafor Yöntemi ile Temel Ekonomik 
ve Finansal Kavramların Algı Seviyelerinin Belirlenmesi: Kilis Örneği” adlı çalışması yer almaktadır. Bu 
çalışmada katılımcılardan para, enflasyon, ekonomik büyüme, durgunluk, döviz, faiz, işsizlik, tüketim, yatırım, 
tasarruf, vergi ve altın kavramlarına yönelik algı seviyeleri belirlenmeye çalışılmıştır. Bunların yanında;  müdür 
(Pesen, Kara, & Gedik, 2005), müfettişlik (Döş, 2010), matematik (Güveli, İpek, Atasoy, & Güveli, 2011), 
öğretmen (Yılmaz, Göçen, & Yılmaz, 2013), tarih (Er Tuna & Mazman Budak, 2013), üniversite hocası (Tortop, 
2013), küresel ısınma (Kaya, 2014), değer (Aydın & Sulak, 2015), oyuncak (Giren & Durak, 2015), “facebook” 
(Eren, Çelik, & Aktürk, 2016), darbe (Memişoğlu & Güçin, 2017), bilgisayar (Ekici, 2017), kimlik ve kültür (Ocak, 
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Çiydem, & Akdoğan, 2017), üniversite (Uğurlu, 2018), bilişim teknolojisi kullanımı (Şahin, 2019),  gibi kavramlara 
yönelik öğrenci, öğretmen, öğretmen adayları üzerinde yapılmış çeşitli metafor çalışmaları bulunmaktadır. İlgili 
çalışmalarda metafor kullanılmış olması metaforların kullanımı yönüyle bu çalışmayla ilgilidir. Bunun yanında 
eğitimin farklı noktalarının da metafor çalışmalarında kullanılmış olması bu ilgiye dahildir. 

Araştırmanın Amacı 

Ekonomi toplumdaki her kesimi doğrudan ilgilendiren bir kavramdır. Literatüre bakıldığında ekonomi kavramının 

metaforlar aracılığıyla nasıl aktarıldığına yönelik ilgili birden fazla çalışmayla karşılaşılmamaktadır. Bu yönüyle, 
sınıf öğretmenlerinin “ekonomi” kavramına yönelik algılarının metaforlarla nasıl ifade ettiklieri çalışmanın önem 
kısmında yer almaktadır.Bu çalışmanın amacı, Sınıf Öğretmenlerinin ekonomi kavramına yönelik algılarını 
metaforlar aracılığıyla analiz etmektedir. Bu amaç doğrultusunda; 

• Sınıf öğretmenleri “ekonomi” kavramını açıklamak için hangi metaforları kullanmaktadırlar, 

• “Ekonomi” kavramına yönelik olarak sınıf öğretmenlerince belirtilen metaforlar, ortak özelliklerine göre hangi 
kategoriler altında toplanmaktadır? sorularına cevap aranmıştır. 

Yöntem 

Araştırma Deseni 

Bu araştırmada, nitel araştırma desenlerinden araştırmanın doğasına uygun olan “olgubilim (fenomenoloji) 
kullanılmıştır. Olgubilim, farkında olduğumuz lakin derinlemesine ve ayrıntılı bir anlayışımızın olmadığı olgulara 
odaklanan bir araştırma desenidir. Olgubilim deseni katılımcılarca açıklanan bir olgu hakkında araştırmacının 
insan tecrübelerinin özünü tanımlamaya çalıştığı bir sorgulama stratejisidir (Creswell, 2003). Olgubilimde günlük 
hayatta sık sık karşılaştığımız fakat ayrıntılı bilgilerine sahip olmadığımız olaylar, durumlar, tecrübeler, algılar, 
yönelimler, kavramlar derinlemesine ve ayrıntılı olarak tabii ortamında gerçekçi ve bütüncül bir yapıda 
incelenmektedir. Olgubilim çalışmalarında genellikle bir olguya ilişkin bireysel algıların ortaya çıkarılması ve 
yorumlanması amaçlanır (Yıldırım & Şimşek, 2005) 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 2023 - 2024 eğitim - öğretim yılında Bolu’da Milli Eğitim Bakanlığına bağlı devlet 
okullarında görev yapan 117 Sınıf Öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmanın çalışma grubuna ait veriler tablo 1, 
2 ve 3’te verilmiştir. 

Tablo 1. Çalışma grubundaki öğretmenlerin mesleki kıdem ve cinsiyetlerini göre frekans ve yüzdelik dağılımı. 

Mesleki Kıdem Kadın Erkek Toplam 
f % f % f % 

1 - 10 Yıl 9 7,7 3 2,6 12 10,3 
11 - 20 Yıl 21 17,9 31 26,5 52 44,4 
21 - 30 Yıl 19 16,2 18 15,4 37 31,6 

31 Yıl ve Üzeri 3 2,6 13 11,1 16 13,7 
Toplam 52 44,4 65 55,6 117 100 

Tablo 1’de araştırmaya katılan öğretmenlerin 52’sinin (% 44,4) kadın ve 65’inin (% 55,6) erkek olduğu 
görülmektedir. Bunun yanında öğretmenlerin 12’si (% 10,3) 1-10 yıllık mesleki kıdeme, 52’si (%44,4) 11-20 yıllık 
mesleki kıdeme, 37’si (% 31,6) 21-30 yıllık mesleki kıdeme ve 16’sı (%13,7) 31 yıl ve üzeri mesleki kıdeme 
sahiptir. 
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Tablo 2. Çalışma grubundaki öğretmenlerin eğitim durumu ve cinsiyetlerini göre frekans ve yüzdelik dağılımı. 

Öğrenim Durumu Kadın Erkek Toplam 
f % f % f % 

Lisans 42 35,9 50 42,7 92 78,6 
Lisansüstü 10 8,5 15 12,8 25 21,4 

Toplam 52 44,4 65 55,6 117 100 

Tablo 2’de araştırmaya katılan öğretmenlerin 92’sinin (% 78,6) lisans ve 25’inin (% 21,4) lisansüstü (yüksek 
lisans ve doktora) mezunu olduğu görülmektedir. Ayrıca çalışmaya katılan kadın öğretmenlerin toplam içerisinde 
42’si (% 35,9) lisans ve 10’u (% 8,5) lisansüstü mezunudur. Yine erkek öğretmenlerin toplam içerisinde 50’si (% 
42,7) lisans ve 15’i (% 12,8) lisansüstü mezunudur. 

Tablo 3. Çalışma grubundaki öğretmenlerin cinsiyetlerinin kendi içerisinde eğitim durumuna göre frekans ve 
yüzdelik dağılımı. 

Cinsiyet Lisans Yüksek lisans Toplam 
f % f % f % 

Kadın 42 80,8 10 19,2 52 100,0 
Erkek 50 76,9 15 23,1 65 100,0 

Toplam 92 78,6 25 21,4 117 100,0 
Tablo 3 incelendiğinde çalışmaya katılan öğretmenlerin 92’sinin (%78,6)   lisans ve 25’inin (% 21,4) lisansüstü 
mezunu olduğu görülmektedir. Cinsiyet faktöründen bakıldığında kadın öğretmenlerin kendi içlerinde 42’si (80,8) 
lisans mezunu ve 10’u (%19,2) lisansüstü mezunu ve erkek öğretmenlerin yine kendi içlerinde 50’si (%78,6) 
lisans mezunu ve 25’i (% 21,4) lisansüstü mezunudur. 

Veri Toplama Aracı 

Bu araştırmada Sınıf Öğretmenlerinin “ekonomi” kavramına yönelik düşüncelerini belirlemek amacıyla “Ekonomi 
… gibidir. Çünkü … .” yazan yarı yapılandırılmış formlar “Google Form” aracılığı ile internet üzerinden 
gönderilmiştir. Form oluşturulurken benzer çalışmalardan faydalanmıştır. Bu ifade katılımcıların metafor 
algılamalarını belirlemede kullanılan belirgin ifadedir (Aydın & Sulak, 2015; Bolat, 2017; Ekici, 2017; Uğurlu, 
2018). Form 11.03.’24 – 18.03.’24 tarihleri arasında açık tutulmuş olup öğretmenlere okul “whatsapp” grupları 
aracılığıyla ulaşılmıştır. Sınıf öğretmenlerinin bu forma verdiği cevaplar çalışmanın temel veri kaynağını 
oluşturmaktadır. 

Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Edinilen verilerin çözümlenmesi için içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Cohen, Manion ve Morrison (2007) içerik 
analizini, eldeki yazılı bilgilerin temel içeriklerinin ve ihtiva ettikleri mesajların özetlenmesi ve belirtilmesi işlemi 
olarak da tanımlamaktadırlar. Araştırmaya katılan sınıf öğretmenleri KÖ1(Kadın Öğretmen 1), EÖ1 (Erkek 
Öğretmen 1) şeklinde numaralandırılmış ve adlandırılmıştır. Metafora ilişkin açıklamayı kimin söylediğine ilgili 
bilgiler adlandırılan şekliyle metaforun arkasından verilmiştir. Edinilen metaforların benzer kavram içerisinde 
olanları gruplandırılmış ve bu gruplar 8 kategoriye ayrılarak değerlendirilmesi yapılmıştır. Çalışmada elde edilen 
88 adet farklı metafor kategoriler altında gruplandırılarak örneklerine bulgular kısmında yer verilmiştir. 
Araştırmaya katılan 117 öğretmenin 8’inin ifadesi bir metafor ifade etmediğinden çıkarılmıştır. Bu 8 öğretmen 
metafor belirtmek yerine ekonomi hakkındaki düşüncelerini ifade etmiş ya da geçerli bir gerekçe sunmamışlardır. 
Bütün bunlara bağlı olarak 8 cevap elenerek kalan 109 cevap değerlendirmeye alınmıştır. Güvenilirlik analizleri 
içerinde öğretmenlerin ekonomi kavramı için oluşturdukları metaforların benzer içerikte olanların kavram 
kategorisi oluşturulmasında uzman görüşünden yararlanılmıştır. 

Etik Kurul İzni 

01.02.2024 tarihinde Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimlerde İnsan Araştırmaları Etik Kurulu 
tarafından 2024/01 karar sayısı ile izin verilmiştir. 
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Bulgular 

Ekonomi Kavramına Yönelik Metaforlar ve Mesleki Kıdeme Göre Dağılımı 

Sınıf Öğretmenlerinin “ekonomi” kavramıyla ilgili metaforları ve bu metaforların mesleki kıdeme göre dağılımları 
Tablo 4’te verilmiştir. Edinilen bulgulara göre 88 farklı metafor üretildiği görülmüştür. Toplam frekanslara 
bakıldığında bu sayının 109 olduğu görülmektedir ki bazı metaforlar birden fazla kez tekrar edilmiştir. En fazla 
üretilen metaforlar sırasıyla hava durumu (f: 5), hayat (f: 4), sağlık(f: 3) ve tarım (f: 3)’dır. Bunların yanında ağaç, 
asansör, balon, deniz, evlilik, karadelik, okyanus, rüzgâr, su ve tahterevalli metaforları da (f: 2) 2’şer kez 
kullanılmışlardır. 

Tablo 4. Sınıf Öğretmenlerinin Ekonomi Kavramına İlişkin Geliştirdikleri Metaforların Mesleki Kıdeme Göre 
Dağılımı 

Sıra No Metafor 1 - 10 Yıl          
(f) 

11 - 20 Yıl       
(f) 

21 - 30 Yıl 
(f) 

31 Yıl ve Üzeri       
(f) 

Toplam     
(f) 

1 Hava durumu   3 1 1 5 

2 Hayat   3 1   4 

3 Sağlık     1 2 3 

4 Tarım 1 2     3 

5 Ağaç     2   2 

6 Asansör    2     2 

7 Balon   2     2 

8 Deniz   1 1   2 

9 Evlilik   2     2 

10 Karadelik    2     2 

11 Okyanus   2     2 

12 Rüzgâr   2     2 

13 Su   2     2 

14 Tahterevalli   2     2 

15 Aile       1 1 

16 Akarsu       1 1 

17 An haber     1   1 

18 Ateş topu     1   1 

19 Ayna     1   1 

20 Baba   1     1 

21 Baraj     1   1 

22 Bataklık    1     1 

23 Bedensel güç   1     1 

24 Bilmece       1 1 

25 Bumerang     1   1 

26 Buz dağı 1       1 

27 Cam       1 1 

28 Canavar     1   1 

29 Çan eğrisi  1       1 

30 Çocuk       1 1 

31 Çok bilinmeyenli denklem      1   1 

32 Çorba 1       1 

33 Çuval     1   1 

34 Dağcı   1     1 

35 Dalgalı deniz   1     1 

36 Davul     1   1 

37 Denge     1   1 
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38 Dipsiz kuyu    1     1 

39 Direği kırılmış gemi     1   1 

40 Diş macunu     1   1 

41 Domino taşı  1       1 

42 Eğitim      1   1 

43 Elektrik       1 1 

44 Elma 1       1 

45 Ergen bir insan   1     1 

46 Ergenlik çağındaki çocuk    1     1 

47 Fabrika 1       1 

48 Gökkuşağı     1   1 

49 Güç       1 1 

50 Güvensiz     1   1 

51 Güzellik    1     1 

52 Hava   1     1 

53 İsim soy isim   1     1 

54 Kadın    1     1 

55 Kalp ritmi 1       1 

56 Kanser     1   1 

57 Kaos     1   1 

58 Karadeniz   1     1 

59 Karmaşa      1   1 

60 Karpuz     1   1 

61 Kartopu      1   1 

62 Kaynayan su 1       1 

63 Kazan   1     1 

64 Köprü    1     1 

65 Kumbara 1       1 

66 Maraton   1     1 

67 Meteor       1 1 

68 Mevsim      1   1 

69 Nefes almak   1     1 

70 Okey   1     1 

71 Oyun hamuru   1     1 

72 Örümcek ağı     1   1 

73 Pazar       1 1 

74 Sel       1 1 

75 Sirke  1       1 

76 Siyah ve beyaz şeffaf gözlük     1   1 

77 Şelale    1     1 

78 Tasarruf     1   1 

79 Taş cevheri    1     1 

80 Terazi     1   1 

81 Toprak   1     1 

82 Uçmak     1   1 

83 Uzay   1     1 

84 Üretim   1     1 

85 Yanardağ    1     1 

86 Yangın       1 1 
87 Yaşlı insan     1   1 
88 Zaman      1   1  

Toplam 11 50 34 14 109 
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Tablo 4’te çalışmaya katılan öğretmenlerin mesleki kıdem değişkenine göre en fazla üretilen metafor değerlerine 
bakıldığında; 1 – 10 yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenler toplam 11 metafor üretmiş olup hiçbir metaforları 
1’den fazla tekrar edilmemiştir. Yine tablo 4’te 11 – 20 yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenlerin ürettiği 
metaforlar hava durumu ve hayat (f: 3), tarım, asansör, balon, evlilik, karadelik, okyanus, rüzgâr su ve tahterevalli 
(f: 2)’dir. 21 – 30 yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenler toplam 34 metafor üretmiş olup sadece ağaç (f: 2) 
metaforu 1’den fazla kez kullanılmıştır. Aynı şekilde Tablo 4’te 31 ve üzeri yıllık mesleki kıdeme sahip 
öğretmenler toplam 14 metafor üretmiş olup sadece sağlık (f: 2) metaforu 1’den fazla kez kullandıkları 
görülmektedir.  

Bunlarla birlikte hayat metaforu 1 – 10 yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenler dışında her grup tarafından da 
kullanılmıştır. Hayat metaforu 11 – 20 ve 21 – 30 yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenler, sağlık metaforu 21 – 
30 ve 31 ve üzeri yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenler, tarım metaforu 1 – 10 ve 11 – 20 yıllık mesleki kıdeme 
sahip öğretmenler ve deniz metaforu 11 – 20 ve 21 – 30 yıllık mesleki kıdeme sahip öğretmenler tarafından 
kullanıldıkları da Tablo 4’te görülmektedir.. 

Sınıf öğretmenleri tarafından en çok kullanılan metaforlar ve bu metaforların kullanım yüzdeleri aşağıdaki 
tablodaki gibidir. 

Tablo 5. Sınıf Öğretmenleri Tarafından En Çok Kullanılan Metaforlar ve Bu Metaforların Kullanım Yüzdeleri 
 

Metafor Frekans (f) Yüzde (%) 
1 Hava durumu 5 4,7 

2 Hayat 4 3,7 

3 Sağlık 3 2,8 

4 Tarım 3 2,8 

5 Ağaç 2 1,9 

6 Asansör  2 1,9 

7 Balon 2 1,9 

8 Deniz 2 1,9 

9 Evlilik 2 1,9 

10 Karadelik  2 1,9 

11 Okyanus 2 1,9 

12 Rüzgâr 2 1,9 

13 Su 2 1,9 

14 Tahterevalli 2 1,9 

 Toplam 35 32,7 

Tablo 5’te sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan ilk 14 metaforun toplam 88 metafor içerisinde % 32,7 gibi 
yüksek bir orana sahip olduğu görülmektedir. Bu durum metaforlar oluşturulurken benzer metaforların 
söylenmesi bakımından önem arz etmektedir. 

Yine tablo 5’te hava durumu, hayat, sağlık ve tarım metaforlarının % 14’lük pay ile önemli bir yere sahip olduğu 
görülmektedir. Bahse konu bu metaforların tamamı, insan yaşamını doğrudan etkileyen durumlar olması 
bakımından, ekonominin insan hayatı içerisindeki yeri de göz önüne alındığında önemli yerlere sahiptirler. 

Ekonomi Kavramına İlişkin Metaforların Kategorilere Göre Dağılımı 

Ekonomi ile ilgili 88 farklı metafor 109 sınıf öğretmeni tarafından oluşturulmuştur. Bu metaforlar ekonominin farklı 
durumlarının nitelemektedir. Sınıf öğretmenlerinin oluşturdukları metaforlar ve açıklamalarına bakılarak ekonomi 
kavramının farklı durumlarını ortaya çıkarak 8 farklı kategori oluşturulmuştur. Oluşturan bu kategoriler sınıf 
öğretmenlerinin oluşturduğu en çok metafor sayısına göre sıralanmıştır. Sıralamaya bakıldığında sınıf 
öğretmenlerinin ekonomi kavramıyla ilgili algılarının tercih dağılımı da görülmektedir.  
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Tablo 6. Ekonomi Kavramına İlişkin Metaforların Kategorileri 
 

Kategori İçerdiği Metafor Sayısı Metaforların Frekansı (f) 

1 İnsan İçin 12 20 

2 Tabiat 13 20 

3 Nesne 16 19 

4 Soyut 14 14 

5 Yeryüzü 11 13 

6 Enerji 8 8 

7 Felaket 7 8 

8 İnsan 7 7  
Toplam 88 109 

Oluşturulan kategoriler; “insan için”, “tabiat”, “nesne”, “soyut”, “yeryüzü”, “enerji”, “felaket”, ve “insan”dır. 
Oluşturulan bu kategoriler ve altlarında incelenen Metaforlar ve bu metaforların frekans dağılımları alt başlıkları 
altında incelenmiştir. Bu kategorilerden birinci ve sekizinci insan kavramını içerisinde barındırmaktadır. Birinci 
grup kategori olan “insan için” bir yönüyle insana hizmet eden, insan ilgilendiren, insanın yaşamını sürdürmesi 
için gerekli olan durumların metaforlaştırılmış hallerini içermektedir. Sekizinci kategorideki “insan” ise doğrudan 
insanın kendisiyle ilişkili olan durumların metaforlaştırılmış hallerini içermektedir. 

Ekonomi Kavramına İlişkin “İnsan İçin” Kategorisindeki Metaforlar 

 “İnsan için” kategorisinde 20 sınıf öğretmeni tarafından 12 farklı metafor oluşturulmuştur. Bu kategorideki 
metaforlara bakıldığında ekonominin insan için var olanlar ya da yapılanlar gibi tanımlandığı görülmektedir. 
Metaforlar ve bu metaforların frekans dağılımları Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7. “İnsan İçin” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 

1 Hayat 4 
2 Tarım 3 
3 Sağlık 3 
4 Evlilik 2 
5 Baraj 1 
6 Fabrika 1 
7 Köprü  1 
8 Çorba 1 
9 Sirke  1 

10 Aile 1 
11 Hava 1 

12 Üretim 1 
 Toplam 20 

Tablo 7’ye bakıldığında bu kategoriyle ilgili olarak en fazla “hayat (f: 4)”, “tarım ve sağlık (f: 3)” ve “evlilik (f: 2)” 
metaforlarının kullanıldığı görülmektedir. “Hayat” metaforu aynı zamanda bu çalışmada en fazla sınıf öğretmeni 
tarafından da üretilen (f: 4) ikinci metafordur. Bu kategorideki öğretmenlere göre ekonomi; hayat, tarım, sağlık, 
evlilik gibi insan için var olan, olması gereken ya da üretilenlerdir. “İnsan İçin” kategorisi metafor sayısı (12) 
bakımından dördüncü ve frekans dağılımı bakımından (f: 20) tabiat kategorisiyle ilk sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi hayat gibidir. Kimi zaman iyi kimi zaman kötü, inişli çıkışlı. Ne zaman ne olacağı belli değildir. (KÖ 28) 
Ekonomi tarım gibidir. Çünkü iyi tohum kullanıp, tarlayı iyi sürüp, suyunu gübresini verip iyi ekip biçersen bir de 
havalar iyi giderse çok iyi ürün alırsın.(EÖ 53) 
Ekonomi sağlık gibidir. Sağlıklı insan mutludur ekonomik durumu iyi olan insan da mutludur. (EÖ 46) 
Ekonomi evlilik gibidir. Evliliğiniz iyi giderse mutlu olursunuz. Ekonomi de iyi olursa refah düzeyi artar ve tüm 
ülke mutlu olur. (KÖ 20) 
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Ekonomi baraj gibidir. Barajdaki su oranına bağlı elektrik üretimi veya sulama potansiyeli artar veya azalır,  
ekonomi de de gelir oranına bağlı olarak üretim, istihdam vb. artar veya azalır.(EÖ 8) 
Ekonomi köprü gibidir. Ekonominiz sağlamsa hayatınızdaki farklı istek ve aşamaya geçiş yapabilirsiniz. (KÖ 35) 
Ekonomi üretim gibidir. Üretim yaptıkça ticaret gelişir. Ticaret yaptıkça ekonomik olarak güçlenilir. (KÖ 48) 
Ekonomi Kavramına İlişkin “Tabiat” Kategorisindeki Metaforlar 

“Tabiat” kategorisinde 20 sınıf öğretmeni tarafından 13 farklı metafor oluşturulmuştur. Bu kategorideki 
metaforlara bakıldığında ekonominin tabiat ve onun bileşenleri gibi tanımlandığı görülmektedir. Metaforlar ve 
frekans dağılımları Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8. “Tabiat” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
1 Hava durumu 5 

2 Ağaç 2 

3 Rüzgâr 2 

4 Su 2 

5 Meteor 1 

6 Taş cevheri  1 

7 Kartopu  1 

8 Örümcek ağı 1 

9 Uzay 1 

10 Mevsim  1 

11 Toprak 1 

12 Elma 1 

13 Karpuz 1  
Toplam 20 

Tablo 8 incelendiğinde bu kategori ile ilgili olarak en fazla “hava durumu” (f: 5) metaforunun kullanıldığı 
görülmektedir. Bunun yanında “ağaç”, “rüzgâr” ve “su” metaforları da ikişer kez (f: 2) kullanılmıştır. Sınıf 
öğretmenlerine göre ekonomi bu kategoride; hava durumu, rüzgâr, ağaç, su, taş cevheri, toprak, elma gibi tabiat 
ve onunlar ilgili olanlar gibidir. “Tabiat” kategorisi metafor sayısı (13) bakımından üçüncü ve frekans dağılımı 
bakımından (f: 20) “insan için” kategorisiyle ilk sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi hava durumu gibidir. Çünkü bir tahminde bulunursun ama asla tam olarak ne olacağını bilemezsin. (EÖ 
25) 
Ekonomi hava durumu gibidir. Ne olacağını tahmin edebilirsin ama asla tam olarak sonucu bilemezsin. (EÖ 26) 
Ekonomi ağaç gibidir. Ürettikçe bereketi olur huzur verir,  üretim olmazsa para tükenir kısır döngü oluşur 
fakirleşilir. Üretim olmadıkça Kısır döngü oluşur para biter huzur kalkar. (KÖ 2) 
Ekonomi su gibidir. Çünkü olmazsa olmazdır. (KÖ 42) 
Ekonomi meteor gibidir. Katlanarak büyüyerek düşüyor ve temasa geçtiği bölgede kalıcı zararlar bırakıyor. (KÖ 
37) 
Ekonomi toprak gibidir. Tarlayı çapalamadan, toprağa ürün ekmeden verim alınmaz. (EÖ 56) 
Ekonomi karpuz gibidir. Gerekli şartlar ve bakım olmaz ise ya büyümez çürür ya da büyür kabak olur. (EÖ 33) 

Ekonomi Kavramına İlişkin “Nesne” Kategorisindeki Metaforlar 

Ekonomi kavramına yönelik “Nesne” kategorisinde 19 sınıf öğretmeni tarafından 16 farklı metafor 
oluşturulmuştur. Bu kategorideki metaforlara bakıldığında ekonominin elle tutulabilen ya da dokunulabilen bir 
nesne ya da araç-gereç gibi tanımlandığı görülmektedir. Metaforlar ve bu metaforların frekans dağılımları 
aşağıda, Tablo 9’da verilmiştir. 

Tablo 9. “Nesne” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
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1 Balon 2 

2 Asansör  2 

3 Tahterevalli 2 

4 Ayna 1 

5 Bumerang 1 

6 Cam 1 

7 Çuval 1 

8 Davul 1 

9 Domino taşı  1 

10 Kazan 1 

11 Kumbara 1 

12 Oyun hamuru 1 

13 Siyah ve beyaz şeffaf gözlük 1 

14 Terazi 1 

15 Direği kırılmış gemi 1 

16 Diş macunu 1  
Toplam 19 

Tablo 9’a bakıldığında bu kategoriyle ilgili olarak en fazla “hayat”, “asansör” ve “tahterevalli” (f: 2)  metaforlarının 
kullanıldığı görülmektedir. Bu kategorideki öğretmenlere göre ekonomi;  balon, asansör, tahterevalli, ayna, çam, 
çuval, terazi, kumbara, kazan gibi nesne ya da araç-gereç biçimindedir. “Nesne” kategorisi metafor sayısı (16) 
bakımından birinci ve frekans dağılımı bakımından (f: 19) ikinci sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi balon gibidir. Çok şişerse patlar. (EÖ 6)  
Ekonomi balon gibidir. Fazla şişirirseniz patlar. (EÖ 7) 
Ekonomi asansör gibidir. Çünkü ne zaman çıkacağı, ne zaman ineceği belli olmaz. (KÖ 4) 
Ekonomi tahterevalli gibidir. Çünkü dönem dönem yükselir, dönem dönem iner (KÖ 44) 
Ekonomi bumerang gibidir. Çünkü ekonomi her zaman hayatımızın etrafında döner. (EÖ 11) 
Ekonomi davul gibidir. Çok ses var ... Ama içi boş... Paranın adı kaldı... Kendisi yok … (EÖ 15) 
Ekonomi kumbara gibidir. Biriktirmekte fayda görecek ve tasarruf etmek bütçenize katkı sağlayacak. (KÖ 36) 
Ekonomi diş macunu gibidir. Dibinden sıkarsan iyi de ortasından sıkarsan çabuk bitiyor. (EÖ 17) 
Ekonomi Kavramına İlişkin “Soyut” Kategorisindeki Metaforlar 

“Soyut” kategorisinde 14 sınıf öğretmeni tarafından 14 farklı metafor oluşturulmuştur. Bu kategorideki 
metaforlara bakıldığında ekonominin soyut ve elle tutulup gözle görülemeyen kavramlar gibi tanımlandığı 
görülmektedir. Metaforlar ve bu metaforların frekans dağılımları aşağıda, Tablo 10’da verilmiştir. 

Tablo 10.  “Soyut” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
1 An haber 1 
2 Bilmece 1 

3 Çan eğrisi  1 

4 Çok bilinmeyenli denklem  1 

5 Denge 1 

6 Eğitim  1 

7 Güvensiz 1 

8 Güzellik  1 

9 İsim soy isim 1 

10 Kaos 1 

11 Karmaşa  1 

12 Zaman  1 

13 Pazar 1 
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14 Tasarruf 1  
Toplam 14 

Tablo 10 incelendiğinde bu kategorideki tüm metaforların birer defa tercih edildiği görülmektedir. Bu kategorideki 
öğretmenlere göre ekonomi; an haber, bilmece, çan eğrisi, çok bilinmeyenli denklem, denge, güzellik, kaos, 
karmaşa, zaman, pazar, tasarruf gibi soyut biçimdedir. “soyut” kategorisi metafor sayısı (14) bakımından ikinci 
ve frekans dağılımı bakımından (f: 14) üçüncü sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi bilmece gibidir. Çünkü bilmeyenlerin yetkili olduğu bir alandır. (EÖ 10) 
Ekonomi çok bilinmeyenli denklem gibidir. Çünkü etkileyen onlarca faktör vardır.(EÖ 14) 
Ekonomi eğitim gibidir. Para yönetimi için eğitim gerekir. Paranın yönetimi parayla ilgili her türlü işlem demektir. 
(KÖ 19) 
Ekonomi güzellik gibidir. Onu diğer insanların algıları belirler.(EÖ 24) 
Ekonomi isim soy isim gibidir. Çünkü herkes bilir... ( Bildiğini zanneder )(EÖ 29) 
Ekonomi zaman gibidir. Çünkü iyi değerlendirilmeli yoksa kaybolur. Geri getiremeyiz. (KÖ 51) 
Ekonomi Kavramına İlişkin  “Yeryüzü” Kategorisindeki Metaforlar  

“Yeryüzü” kategorisinde 13 sınıf öğretmeni tarafından 1 farklı metafor oluşturulmuştur. Bu kategorideki 
metaforlara bakıldığında ekonominin yeryüzü ve onu oluşturan bileşenler gibi tanımlandığı görülmektedir. 
Metaforlar ve bu metaforların frekans dağılımları aşağıda, Tablo 11’de verilmiştir. 

Tablo 11. “Yeryüzü” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
1 Deniz 2 
2 Okyanus 2 
3 Akarsu 1 
4 Bataklık  1 
5 Buz dağı 1 
6 Dalgalı deniz 1 
7 Dipsiz kuyu  1 
8 Gökkuşağı 1 
9 Karadeniz 1 

10 Şelale  1 
11 Yanardağ  1  

Toplam 13 

Tablo 11’e bakıldığında bu kategoriyle ilgili olarak en fazla “deniz” ve “okyanus” (f: 2) metaforunun kullanıldığı 
görülmektedir. Bu kategorideki öğretmenlere göre ekonomi; deniz, okyanus, akarsu, bataklık, şelale, yanardağ, 
Karadeniz, buz dağı gibi yeryüzü ve onu oluşturan etmenler biçimindedir. “Yeryüzü” kategorisi metafor sayısı 
(11) bakımından beşinci ve frekans dağılımı bakımından (f: 13) dördüncü sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi deniz gibidir. Sürekli dalgalanmalar vardır. (KÖ 16) 
Ekonomi akarsu gibidir. Çünkü bazen coşkun bir nehir, bazen de yazları kuruyan bir çay gibidir. (KÖ 3) 
Ekonomi okyanus gibidir. Girersen çıkamayabilirsin. (EÖ 40) 
Ekonomi buz dağı gibidir. Çünkü her an bir parçalanma ve bir erime olabilir. (KÖ 7) 
Ekonomi gökkuşağı gibidir. Etkileyeni ve etki alanı çok geniş. (KÖ 22) 
Ekonomi şelale gibidir. Bazen sert akıyor bazen duruluyor. (EÖ 51) 
Ekonomi yanardağ gibidir. Ne zaman patlayıp taşacağı belli değil. (KÖ 49) 
Ekonomi Kavramına İlişkin “Enerji” Kategorisindeki Metaforlar 

“Enerji” kategorisinde 8 sınıf öğretmenince 8 farklı metafor ifade edilmiştir. Bu kategorideki metaforlara 
bakıldığında ekonominin hareket halinde olan ve güç gibi enerji şeklinde tanımlandığı görülmektedir. Metaforlar 
ve bu metaforların frekans dağılımları aşağıda, Tablo 12’de verilmiştir. 
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Tablo 12. “Enerji” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
1 Bedensel güç 1 
2 Elektrik 1 
3 Güç 1 
4 Kalp ritmi 1 
5 Maraton 1 
6 Nefes almak 1 
7 Uçmak 1 
8 Okey 1  

Toplam 8 

Tablo 12 incelendiğinde bu kategorideki tüm metaforların birer kez kullanıldığı görülmektedir. Bu kategorideki 
öğretmenlere göre ekonomi; bedensel güç, elektrik, güç, kalp ritmi, maraton, nefes almak, uçmak ve okey gibi 
enerji ve enerji gerektiren eylem biçimin dedir. “Enerji” kategorisi metafor sayısı (8) bakımından altıncı ü ve 
frekans dağılımı bakımından (f: 8) “felaket” kategorisiyle beraber beşinci sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi bedensel güç gibidir. Çünkü gücünüz yoksa amaçlarınızı gerçekleştiremezsiniz. (KÖ 6) 
Ekonomi elektrik gibidir. Çünkü iyi ve gereği gibi yapılırsa yarar verir. Yoksa zarar verir.(EÖ 18) 
Ekonomi güç gibidir. Çünkü her zorluğu kendi amaçlarınız doğrultusunda aşabilirsiniz. (EÖ 23) 
Ekonomi kalp ritmi gibidir. Ülkemizde bir inip bir çıkıyor. (KÖ 30) 
Ekonomi maraton gibidir. Kısa vadeli değil uzun soluklu çalışmalar yapılmalı yeni gelen her yönetici kendi 
kafasına göre yöntemler belirlememeli. Ekonomide devlet politikası olmalı pes edilmemelidir. (EÖ 37) 
Ekonomi nefes almak gibidir. Düzen bozulursa yaşam biter. (KÖ 38) 

Ekonomi Kavramına İlişkin “Felaket” Kategorisindeki Metaforlar  

“Felaket” kategorisinde 8 sınıf öğretmeni tarafından 7 farklı metafor oluşturulmuştur. Bu kategorideki metaforlara 
bakıldığında ekonominin felaket ve felaketle ilgili kavramlarla tanımlandığı görülmektedir. Metaforlar ve bu 
metaforların frekans dağılımları aşağıda, Tablo 13’te verilmiştir. 

Tablo 13. “Felaket” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
1 Karadelik  2 
2 Ateş topu 1 
3 Canavar 1 
4 Kanser 1 
5 Kaynayan su 1 
6 Yangın 1 
7 Sel 1  

Toplam 8 

Tablo 13’e bakıldığında bu kategoriyle ilgili olarak en fazla “karadelik” (f: 3) metaforunun kullanıldığı 
görülmektedir. Bu kategorideki öğretmenlere göre ekonomi; karadelik, ateş topu, canavar, kanser, kaynayan su, 
yangın ve sel gibi felaket içeren durumlar biçimindedir. Felaket kategorisi metafor sayısı bakımından (7) “enerji” 
kategorisiyle beraber yedinci ve frekans dağılımı (f: 8) bakımından beşinci sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi karadelik gibidir. Çünkü yanlış uygulamalar deliği büyütür.(EÖ 31) 
Ekonomi ateş topu gibidir. Tutanın elinde kalır. (KÖ 5) 
Ekonomi canavar gibidir. Herkesi korkutur. (KÖ 8) 
Ekonomi kaynayan su gibidir. Su ısındıkça, kaynamaya başladıkça iyiye gidiyor sanırsın ama bir bakmışsın 
suyun kalmamış. (EÖ 35) 
Ekonomi sel gibidir. Çünkü siler süpürür götürür posası alt gruba kalır alt gruba. Üst gelir grubuna akar. (EÖ 48), 
Ekonomi yangın gibidir. Körükledikçe büyür. (EÖ 58) 
Ekonomi Kavramına İlişkin “İnsan” Kategorisindeki Metaforlar  
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 “İnsan” kategorisinde 7 sınıf öğretmeni tarafından 7 farklı metafor oluşturulmuştur. Bu kategorideki metaforlara 
bakıldığında ekonominin insan gibi tanımlandığı görülmektedir. Metaforlar ve bu metaforların frekans dağılımları 
aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 14. “İnsan” Kategorisinde Oluşturulan Metaforlar 

  Metaforlar Frekans 
1 Çocuk 1 
2 Dağcı 1 
3 Ergen bir insan 1 
4 Ergenlik çağındaki çocuk  1 
5 Kadın  1 
6 Yaşlı insan 1 
7 Baba 1  

Toplam 7 

Tablo 14 incelendiğinde bu kategorideki tüm metaforların birer kez kullanıldığı görülmektedir. Bu kategorideki 
öğretmenlere göre ekonomi; çocuk, dağcı, ergen bir insan, ergenlik çağındaki çocuk, kadın, yaşlı insan ve baba 
gibi insanlar şeklindedir. “İnsan” kategorisi metafor sayısı (7) bakımından “felaket” kategorisiyle beraber yedinci 
ve frekans dağılımı bakımından (f: 7) yedinci sıradadır. 

Bu kategoriye ilişkin sınıf öğretmenleri tarafından oluşturulan metafor örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir. 

Ekonomi çocuk gibidir. İlgilenmezseniz ahlakı bozulur.(EÖ 13) 
Ekonomi dağcı gibidir. Sürekli yukarı tırmanır. (KÖ 12) 
Ekonomi ergen bir insan gibidir. Kontrol etmek zordur. (EÖ 20) 
Ekonomi ergenlik çağındaki çocuk gibidir. Her ne kadar çok hareketli, savruk ve dengesiz görünse de yakın 
zamanda güçlenip diri ve aksiyoner aynı zamanda çok enerjik olacağı bellidir. (EÖ 21) 
Ekonomi kadın gibidir. Çünkü anlaşılması ve uyum sağlaması zordur. (EÖ 30) 
Ekonomi baba gibidir. Alış veriş konusunda ikisi de gerçekçidir. (EÖ 5) 
Ekonomi yaşlı insan gibidir. Hiç bir şey yapılamıyor her şey durdu. (KÖ 50) 
Sonuç ve Tartışma 

Sınıf öğretmenlerin tarafından “ekonomi” ile ilgili meydana getirilen metaforlar incelenmiş ve incelenen metaforlar 
ifade ettiği anlam bakımından kategoriler içerisinde toplanmıştır. Çalışmada incelenen kategoriler ve bu 
kategoriler içerisinde yer alan metaforlar sınıf öğretmenlerinin “ekonomi” kavramına yönelik algılarını ortaya 
koyabilecek niteliktedir. “Ekonomi” ile ilgili 109 Sınıf Öğretmeni tarafından 88 farklı metafor meydana getirdiği 
görülmüştür.  

Çalışmaya katılan öğretmenler “ekonomi” kavramını ifade etmek için en fazla “hava durumu” (5), “hayat” (4), 
“sağlık” (3) ve “tarım” (3) metaforlarını seçtikleri görülmüştür. Bu metaforların izah cümleleri incelendiğinde 
öğretmenlerin hava durumu metaforu ile ekonomi noktasında çok fazla farklılık ve beklenmeyen durumla 
karşılaşılabilindiği izlenimini vermektedirler. “Hayat” metaforunun izah cümlelerine bakıldığında da “Her şeyimiz 
ekonomiye bağlıdır.” Cümlesi hariç aynı durum gözlemlenmiştir. Benzer durum “sağlık” ve “tarım” metaforlarında 
da ekonomik inişli çıkışlı, iyi kötü gibi farklı durumlar arzettiğini gösteren izahat cümleleri kurulmuştur. 

Bunlarla birlikte öğretmenlerce ortaya konulan bir çok metafor, katılımcıların “ekonomi” kavramına yönelik 
algılarını yansıtması bakımından anlamlı görülmüştür. Öğretmenlerin ekonomiyi hayatlarının çok farklı noktası 
için anlamlı olarak görmeleri çalışma sonucunda elde edilen kazanımlardan birisi olarak önümüze gelmektedir. 

Metaforik algıları bakımından öğretmenlerin verdiği yanıtlara cinsiyet tarafıyla bakıldığında bir farklılık 
görülmemiştir. “Hava durumu”, “hayat”, “tarım” gibi birden fazla tekrar eden metaforlar hem kadın hem de erkek 
öğretmenler tarafında dile getirilmiştir. Bu durum aynı kategori içerisinde yer alan metorlarda da görülmektedir. 
“Felaket” kategorisi içerisinde yer alan 8 metaforun 4’ü kadın ve 4’ü de erkek öğretmenler tarafından ifade 
edilmişlerdir. 

Gündüz, Saygılı ve Sulak’ın (2014) Sınıf Öğretmenlerinin Üçüncü Sınıf Öğrencilerine Değerler Eğitimiyle 
Kazandırılmak İstenen Davranışlara Yönelik Metaforik Algıları başlıklı çalışmalarının kıdem boyutunda adalet 
davranışıyla ilgili en fazla oluşturulan metafor “terazi” olmuştur. Adalet ve ekonomi birlikte düşünüldüğünde 
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ekonomik yaşamda da dengelenmiş bir eşitliğin olmasının istenmesi söylenebilir. Aynı çalışmada öğretmenlerin 
özgürlük değerine ilişkin en fazla ürettikleri ikinci metaforun “para” olduğu görülmüştür. Bu durum insanların 
ekonomik açıdan satın alabilirliğinin onları daha özgür yaptıkları şeklinde ifade edilebilir.  

Öğretmen Adaylarının Eğitim ve Bazı Temel Kavramlara İlişkin Metaforik Algıları (Turan, Yıldırım, & Tıkman, 
2016) isimli çalışmada, öğretmen adayları “eğitim” kavramına ilişkin en fazla oluşturdukları ikinci metafor “ağaç” 
olmuştur. Ağaç tabiatta bir bütün halde bulunan ve yaşaması için gerekli olan toprak hava su gibi etmenler 
olmadan canlılığını devam ettiremeyen bir varlıktır. Eğitimin sürekliliğinde de ağaçta olduğu gibi okul, öğrenci, 
öğretmen gibi etmenler göz ardı edilemez. Ekonomide de durum farksızdır. Ekonominin olması için sermaye, 
çalışan, pazar gibi elemanlarının bulunması şarttır. Yine, Sınıf Öğretmeni Adaylarının Türk Eğitim Tarihi Dersine 
İlişkin Algıları: Bir Metafor Analizi (Bolat, 2017) adlı çalışmada “ağaç” metaforu en fazla üretilen metafor olmuştur. 
Çalışmamızda da “ağaç” metaforunun benzer durumlar için ifade edilmiş olması bakımından önemlidir. 

Su metaforu sınıf öğretmenlerinin "Tarih" Kavramına İlişkin Algılarının Mecazlar/Metaforlar Yardımıyla Analizi 
(Er Tuna & Mazman Budak, 2013) adlı makale en fazla üretilen ikinci metaforlardan olmuştur. Bu çalışmada 
“olmazsa olmaz” ve “elde durmayan” olarak nitelendirilen “su” metaforu birden fazla kez üretilen metaforlar 
arasındadır.  

Erarslan (2011) metafor için bilinmeyen şeylerin öğretilmesi için mükemmel bir teknik, öğrenilen bilgilerin akılda 
tutulması ve hatırlanması hususunda geçerliliği kanıtlanmış bir araçtır, demektedir. Metaforların bu boyutuna 
dikkat edildiğinde, metaforlar öğrencilere istenilen kavramların öğretilmesinde mühim bir yere sahiptir. 

Sonuç olarak metaforlar, sınıf öğretmenlerinin ekonomi kavramına yönelik sahip oldukları algıları anlamada 
kullanılabilir. Aynı zamanda metaforlar, sınıf öğretmenlerinin bu algıları yoluyla hem ekonomi kavramını 
açıklamada hem de bu kavramın öğrencilere aktarılması noktasında ele alınabilir.  

Yapılan bu çalışma sonucunda şu öneriler sunulabilir:  

1. Ekonominin hayatımızdaki yeri göz önüne alındığında ekonomi okuryazarlığı gelişmiş öğretmenler 
yetiştirmek için kurum içi eğitimler sağlanabilir. 

2. Okul Öncesi Öğretmenleri, ortaokul öğretmenleri, lise öğretmenleri gibi kademe öğretmenlerinin 
görüşlerinin de incelendiği benzer çalışmalar yapılabilir.  

3. Elde edilen sonuçlar kademeler ya da branşlar arasındaki öğretmenlerin görüşlerin benzerlikleri ve 
farklılıkları karşılaştırılabilir. 

4. İlgili literatürde ekonomi kavramına yönelik çalışmalar yeterli seviyede değildir. Finans, para, alış-veriş, 
ticaret, iktisat gibi benzer kavramlarla da metafor çalışmaları yapılabilir. 

5. Metafor analizi metodolojisinin yanı sıra, öğretmenlerin ekonomi kavramına dair tutumlarını belirlemek 
için anket veya mülakat gibi nicel yöntemleri de kullanılarak ilgili araştırmaların derinliği artırabilir. 
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Textbooks are crucial for teachers, students, and planners as they show whether education is progressing correctly, as they 
provide educational planning and serve as a means of monitoring these plans. Textbooks used for teaching Turkish as a 

foreign language undertake the task of teaching Turkish gradually within a certain program framework. The types of 

questions included in textbooks are important for supporting instruction and determining how well the desired objectives 
are achieved during the teaching process. This study examines the types of questions prepared for the four basic language 

skills in the B1 level textbooks of Yeni İstanbul, Gazi, and Yeni Hitit, used in the process of teaching Turkish as a foreign 
language, and investigates whether there are differences in the types of questions among them. Data for the research were 

collected through document analysis, and the types of questions present in the relevant textbooks were coded, listed, and 
presented through tables. 

Keywords: Teaching Turkish as a foreign language, language skills, types of questions. 

 

Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde kullanılan ders kitaplarındaki soru türlerinin incelenmesi 

ÖZET 

Ders kitapları, eğitim planlamasını sağlayan ve bu planlamaların denetleyicisi arasında yer alan öğretmenlere, öğrencilere ve planlayıcılara eğitimin doğru 
bir şekilde ilerleyip ilerlemediğini göstermesi bakımından oldukça önemlidir. Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde kullanılan ders kitapları da belli bir 
program çerçevesinde Türkçenin aşamalı olarak öğretimini üstlenir. Ders kitaplarında yer alan soru türleri öğretimi desteklemesi, öğretim süreci içerisinde 
istenilen hedeflere ne kadar ulaşıldığının belirlenmesi açısından önemlidir. Bu çalışmada Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi sürecinde kullanılan Yeni 
İstanbul, Gazi ve Yeni Hitit B1 düzeyi ders kitaplarında, dört temel dil becerisine yönelik hazırlanan soru türleri belirlenip aralarında soru türleri bakımından 
fark olup olmadığı incelenmiştir. Araştırmada verilerin toplanması için doküman incelemesinden yararlanılmıştır ve buna bağlı olarak ilgili ders kitaplarında 
var olan soru türleri kodlanarak listelenmiş ve tablolar aracılığıyla gösterilmiştir. 
Anahtar Sözcükler: Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi, dil becerileri, soru türleri. 
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Giriş 

Modern dünyada eğitim sistemleri, içinde yaşanılan toplumda etkili iletişim kurabilecek, sağlıklı insan ilişkileri yürütebilecek bireyler yetiştirmeyi amaçlar. 
Chomsky (2002: 90) dilin düşünceyi ifade etme amacı taşıdığını belirterek dilin iletişim süreci içerisindeki aktarma görevinin öneminden bahseder. İletişimin 
temelini iletişim kurabilen insanların varlığı oluşturur. İletişimin önemi ile ilişkilendirildiğinde, yabancı dil öğretimi eğitim, sosyo-kültürel, ekonomik, politik 
birçok etkenden dolayı büyük bir önem taşımaktadır. 

Yabancı dil öğretimi sürecinde hedeflenen öğrencinin hedef dil ile iletişim kurabilmesidir (Çerçi, 2018: 5). Bu amacı gerçekleştirmek için öğrencinin tüm 
becerileri etkin bir biçimde kullanmasına olanak sağlanmalıdır. Öğretimin temel amacı, anlama ve anlatma becerileriyle ortaya çıkan iletişim yetisini 
kazandırmak ve geliştirmektir Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde önceden belirlenen dil yeterliklerine ulaşabilmek için ölçme ve değerlendirmenin 
doğru ve etkili bir biçimde yürütülmesi gerekmektedir.  Dört temel dil becerisini etkili kullanabilmenin kendine özgü yolları vardır. Buna göre de ölçme ve 
değerlendirme araçlarının da kendine özgü biçimde geliştirilmesi gerekir. Ölçme ve değerlendirme sürecini sadece öğrencilerin başarı düzeylerini belirleyen 
bir araç olarak değerlendirmemek gerekir. Ölçme ve değerlendirmeye öğretmen etkinliklerinin, bu etkinliklere bağlı olarak soru türlerinin ve eğitim sürecinin 
verimliliğinin belirlenmesinde başvurulabilir. Eğitimde soru, bir bilgiye ulaşmak, öğrencilerin öğrenme sürecini yönetmek ya da öğretilen bilgileri ve 
hedeflenen davranışları değerlendirilmek amacıyla kullanılır. 

“Yabancı dil öğretim sürecinde kullanılacak olan soru türleri dil öğretiminin çok boyutlu olarak gerçekleşmesinden dolayı oldukça önemlidir” (Altmışdört, 
2010, s. 176). Soru türlerinin ilgili becerilerin geliştirilmesi noktasında önemi yok sayılmamalıdır. Ölçme ve değerlendirme süreci okuma, dinleme, yazma ve 
konuşma becerilerinin hepsini içermelidir. (Dönder vd., 2012: 958). Bu kapsamın sağlanması için öğretim sürecinde geçerli ve güvenilir sonuçlara ulaşmak 
için çeşitli soru türleri kullanılır. Soru türü çeşitliliğini sağlamak, her bir beceride üretimi kolaylaştırır. Geleneksel soru türlerine bakıldığında, daha çok ürüne 
ağırlık verildiği görülmektedir. Bu amaçla çoktan seçmeli sorular, kısa cevaplı sorular kullanılmaktadır. Ancak, Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi sürecinde 
farklı soru türleriyle karşılaşmak mümkündür.  

Türkçenin Yabancı Dil Olarak Öğretimine Yönelik Hazırlanan Ders Kitaplarında Sık Kullanılan Soru Türleri 

Günümüzde eğitim öğretim faaliyetlerinde yeni yaklaşımlar geliştirilmiş ve edinilen bilgi birikimi ile bu yaklaşımlar öğrenme ve öğretme sürecini 
şekillendirmiştir. Eğitimde kullanılan materyallerin niteliği, içeriği büyük bir değişime uğramıştır. Öğretici için kılavuz olarak kabul edebileceğimiz ders 
kitapları da bu değişimin merkezinde yer almaktadır. 

Öğrenme sürecine katkısıyla ilk sırada yer alan ders kitapları öğretimi yapılandırma işleviyle önemli bir yere sahiptir. Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi 
de bu anlamda önceden planlanan ve dile ait gramer bilgilerinin çok ötesinde bir kapsama sahiptir. Temel dil becerileri kapsamında sunulan ve yabancı dil 
eğitimi için kullanılan eğitim araçları, yabancı dil eğitimi sürecinin temel taşları içinde bulunmaktadır. “Ders kitapları yabancı dil eğitimi boyunca öğrenciye 
de öğretmene de rehberlik ederek bir program çerçevesinde dilin aşama aşama öğretimini üstlenir.” (Gün ve Şimşek, 2017). Türkçenin yabancı dil olarak 
öğretimi için hazırlanan ders kitaplarında kullanılan sorular, kelime öğretimi, gramer kurallarının pekiştirilmesi ve uygulanması, öğrencinin dili özgür bir 
şekilde kullanması, öğrenci motivasyonunun artırılması gibi pek çok amacı da gerçekleştirmektedir.  

Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde kullanılan ders kitapları incelendiğinde okuma ve dinleme becerileri kapsamında en sık kullanılan soru türlerinin 
geleneksel ölçme araçlarından olan doğru-yanlış, işaretleme, eşleştirme, çoktan seçmeli, boşluk doldurma gibi soru türleri; konuşma becerisi kapsamında 
tartışma, yaşamla ilişkilendirme, diyalog hazırlama, verilen role uygun konuşma/canlandırma gibi soru türleri; yazma becerisi kapsamında ise boşluk 
doldurma, elektronik posta yazma, yönergeli yazma, paragraf oluşturma, kompozisyon yazma, metni devam ettirme gibi soru türleri olduğu görülmektedir. 
Anılan soru türleri aşağıda ayrıntılı biçimde dikkate sunulmuştur:  

Okuma ve Dinleme Becerilerine Yönelik Soru Türleri 

Boşluk Doldurma Soruları 

“Boşluk doldurma, öğrencinin kendisine verilen metni anlamlandırma amacıyla süreç içerisinde kullanması gereken dilbilgisel ve dilsel ögelere yönelik bilgi 
düzeyinin değerlendirilmesine olanak sunan bir araçtır” (Çetinkaya ve Şentürk, 2021, s. 317). Tümceden çıkarılan boşlukların öğrenciler tarafından bağlama 
uygun olarak doldurulması, dil öğretiminde öğrencilerin parça bütün ilişkisi kurabilmeleri için tercih edilen bir soru türüdür. 

Çoktan Seçmeli Sorular 

“Öğrencinin kendisine yöneltilen soru kökünü göz önünde bulundurarak doğru cevabı seçmesini gerektiren sorunun cevabını ve yanlış olan üç veya dört 
seçeneği içinde barındıran bir sınama aracıdır” (Özçelik, 2013, s. 30). Çoktan seçmeli sorular, öğreniciler ve öğreticiler tarafından en çok tercih edilen soru 
türüdür. Çoktan seçmeli sorularda soru kökünü doğru şekilde anlayıp cevap vermesi beklenen öğrencinin okuduğunu anlama düzeyi ölçüldüğü için yabancı 
dil olarak Türkçe öğretiminde de okuma-anlama sorularında sıklıkla kullanılan bir araçtır. 

Kısa Cevaplı Sorular 

“Cevaplar öğrenci tarafından oluşturulduğu için bu görev biçiminde doğru cevabın kestirimsel olarak seçilme olasılığı yoktur” (Çetinkaya ve Yolcusoy, 2020, 
s. 181). Kısa cevaplı sorular, yabancı dil öğretiminde yazma becerisinin ölçme ve değerlendirilmesi aşamasında özellikle ilk ve orta dil düzeylerinde sıkça 
kullanılan bir soru tipidir. 
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Eşleştirme Sorular 

“Eşleştirme, iki kümeye ayrılmış bilgi ögelerinin aralarındaki ilişki göz önünde bulundurularak açıklamaya uygun bir biçimde eşleştirilmesidir” (Çetinkaya ve 
Yolcusoy, 2020, s. 180). Eşleştirme soru tipi, özellikle başlangıç düzeyindeki yabancı dil öğrenicileri için sıklıkla kullanılmaktadır.  

Yazma ve Konuşma Becerilerine Yönelik Soru Türleri 

Cümle Tamamlama 

“Cümle tamamlama görev biçiminde öğrencinin bağlamsal ipuçlarından yararlanarak kendilerine yarım olarak verilen cümleyi anlamlandırarak geri kalan 
kısmını tamamlaması beklenir” (Çetinkaya ve Yolcusoy, 2020, s. 180). Hedef dilin cümle yapısının öğretilmesi açısından cümle tamamlama soruları Türkçenin 
yabancı dil olarak öğretiminde sıkça başvurulan soru türlerinden biridir. 

Metni Devam Ettirme 

Verilen bir konuya göre metni devam ettirme, paragrafı tamamlama, masal ya da öykü tamamlama gibi soru türleri Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi 
için hazırlanan kitaplarda karşımıza çıkmaktadır. Bu soru türleri, öğrencinin düşünmesine ve örnek metinden hareketle kendi kelime dağarcığını kullanarak 
tutarlı bir metin üretmesine olanak sağlayabilir.   

Elektronik E-posta Yazma 

Günlük yaşamın bir parçası olan iş başvurusu yapma, mektup yazma, e-posta yazma, öz geçmiş yazma, çeşitli formları doldurma vb. soru türleriyle 
geliştirilebilen yazma becerisiyle hedef dilin dilsel yapısının kavranması, cümle kalıplarının anlaşılması ve kelime dağarcığının etkili kullanılması 
amaçlanmaktadır. Buna benzer soru türleri öğrencinin hedef dile yönelik düşünce ve bilgilerini düzenleyerek paylaşmasına olanak sağlar. 

Tartışma 

Verilen konunun ayrıntılı bir biçimde ele alınması için yapılan ve karşılıklı konuşma türü olan tartışmadan, konuşma becerisinin geliştirilmesinde 
yararlanılabilir. Öğrenciler verilen konu hakkında birbirlerine sorular sorarak karşılıklı fikir geliştirebilirler, farklı görüşlerden hareketle eleştiri yapabilirler, 
düşüncelerini savunup kanıtlamaya çalışabilirler.  

Verilen Role Uygun Konuşma/Canlandırma 

Canlandırma, iletişimsel ve sosyal becerilerin gelişimine katkı sağladığı gibi çok sayıda becerinin gelişimini de desteklemektedir. Verilen roller serbestçe ve 
çoğu zaman yönlendirici olmadan sınıf içerisinde gerçekleştirilebilir. Bu açıdan değerlendirildiğinde, gerçek yaşam durumlarından hareketle yeniden 
üretmek ve aktarmak öğrencinin kendine güvenini artırabilir.  

Verilen örneklerden hareketle konunun ayrıntılı bir biçimde ele alınabilmesi için üniversitelerin Türkçe Öğretim Merkezlerinde kullanılan kitapların soru 
türleri açısından incelenmesine gereksinim duyulduğu kanısındayız. Ayrıca dört temel dil becerisine yönelik soru türlerini karşılaştırmalı olarak 
değerlendirmek daha zengin bulgular sunacaktır. Tüm bu gereksinimler göz önüne alındığında, bu çalışmanın araştırma sorusu ortaya çıkmıştır:   

1. Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi sürecinde kullanılan B1 düzeyi ders kitaplarında (Yeni İstanbul, Yeni Hitit, Gazi) soru türleri nelerdir ve 
aralarında soru türleri bakımından fark var mıdır? 

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde kullanılan Yeni İstanbul, Gazi ve Yeni Hitit B1 düzeyi ders kitaplarında, dört temel dil becerisine 
yönelik hazırlanan soru türlerinin belirlenmesidir. Başlangıç düzeylerinden sonra becerilere yönelik konu kapsamının genişlemesiyle birlikte farklı soru 
türlerine yer verildiğinden B1 düzeyi ders kitabı tercih edilmiştir. Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde en yaygın kullanılan araç-gereçlerden birisi ders 
kitaplarıdır. Ders kitaplarında dil becerileri metinler ve etkinlikler aracılığıyla sunulmaktadır. Bu nedenle ders kitaplarında yer alan metinlerin işlevselliğinin 
artırılması gerekmektedir. Bu da soru türlerinin çeşitliliğiyle mümkündür. Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi sürecinde dört temel dil becerisinin 
gelişimine yönelik soruların nitelikleri bakımından önemli görülen özelliklerden biri, soruların uygulamaya dönük olmasıdır. Bu sayede öğrenci, ilgili 
becerileri öğretim süreci içerisinde edinebilir.  

Özetlemek gerekirse, Türkçe ders kitaplarında yer alan metinlerin, etkinliklerin niteliği ve soru türlerinin önemi ortaya çıkmaktadır. Sorular, okuma 
becerisinin geliştirilmesi kapsamında metnin anlaşılmasını ve metnin yorumlanabilmesini sağlamalı; ardından ise öğrencilerin dinleyerek, konuşarak ve 
yazarak üretmelerine olanak sağlamalıdır. Aynı zamanda sorular aracılığıyla, öğrencilerin gerçek yaşam durumlarından hareketle öğrendikleri bilgileri 
yaşama aktarmaları sağlanmalıdır. Buna göre belirtilen niteliklerin sınanması için bu araştırmanın amacı, Tablo 1’de yer alan listedeki ders kitaplarını, dört 
temel dil becerisine dayalı soru türleri açısından incelemektir.  
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Yöntem 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma, Türkçenin yabancı dil olarak öğretimine yönelik hazırlanan B1 ders kitaplarında dört temel dil becerisine yönelik etkinliklerin hangi soru 
türlerine yönelik olarak tasarlandığını belirlemeyi amaçlayan nitel bir çalışmadır. Araştırmada verilerin toplanması için doküman incelemesinden 
yararlanılmıştır. “Doküman incelemesi, araştırılması planlanan konu ya da olaylara ilişkin bilgileri içeren yazılı materyallerin analizine yönelik bir veri toplama 
yöntemidir” (Yıldırım ve Şimsek, 2008, s. 187). 

Veri Kaynağı 

Yapılan araştırma, Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde kullanılan, dört temel dil becerisine yönelik soru sayısı ve soru türlerini araştırmayı 
hedeflediğinden çalışmanın veri kaynağını Yeni İstanbul, Yeni Hitit ve Gazi B1 düzeyi ders kitapları oluşturmaktadır. Amaçlı örnekleme yoluyla seçilen, 2019-
2020 yılları arasında yayımlanan 3 kitap üzerinde inceleme yapılmıştır. Araştırma, üç farklı kurum tarafından yayımlanan B1 düzeyi ders kitapları ile 
sınırlandırılmıştır. “Amaçlı örnekleme, araştırmada belli niteliklere sahip kişiler, olaylar, nesneler ya da durumlara göre bir seçim yapılacaksa kullanılır” 
(Büyüköztürk vd., 2009, s. 91). Bu çalışma kapsamında da sadece Türkçenin yabancı dil olarak öğretiminde pek çok kurum ve kişi tarafından yararlanılan 
yayınlar incelendiğinden amaçlı örnekleme tekniği kullanılmıştır.  

Çalışmanın veri kaynağını oluşturan kitaplara yönelik bilgiler Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Kitaplara Dair Bilgiler 

Kitap Adı Yayınevi Basım Yılı Sayfa Sayısı 

Yeni İstanbul B1 Ders Kitabı Kültür Sanat Basımevi 2020 140 
Yeni Hitit 2 Ders Kitabı Ankara Üniversitesi TÖMER 2019 196 
Gazi B1 Ders Kitabı Gazi Üniversitesi TÖMER 2019 92 

Verilerin Toplanması ve Analizi  

Araştırmaya veri kaynaklarına ulaşarak başlanmıştır. B1 düzeyi ders kitapları dijital ortamda elde edilmiştir. Araştırmanın amacı doğrultusunda ilgili ders 
kitaplarında yer alan soru türleri doküman analiziyle taranmıştır. Veriler betimsel analiz kullanılarak çözümlenmiştir. İncelenen kitaplardaki soru türlerinin 
dil becerilerine göre dağılımı araştırmanın bulgular bölümünde tablolar aracılığıyla gösterilmiştir. Dil becerilerine göre soru sayısı dağılımı ve soru türleri 
belirlenerek ders kitaplarındaki kullanım örnekleri, buna ek olarak da öneriler paylaşılmıştır. Soru türlerini belirlerken Kesici’nin (2022) ve Şimşek’in (2022) 
çalışmasında bahsettiği başlıklarından yararlanılmıştır. 

Bulgular 

Araştırma Sorusuna Yönelik Bulgular  

Araştırma sorusu “Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi sürecinde kullanılan B1 düzeyi ders kitaplarında (Yeni İstanbul, Yeni Hitit, Gazi) soru türleri nelerdir 
ve aralarında soru türleri bakımından fark var mıdır?” biçiminde belirlenmiştir. Bulgular aşağıda sunulmuştur: 

Tablo 2. Okuma Becerisi 

Okuma 

Soru Türleri f % 

Doğru-yanlış 39 22,16 

İşaretleme 36 20,45 

Açık uçlu sorular 33 18,75 

Eşleştirme 25 14,20 

Çoktan seçmeli 20 11,36 

Boşluk doldurma 9 5,11 

Sıralama 5 2,84 

Var-yok 3 1,70 

Yeniden yazma 2 1,14 

Tabloya yerleştirme 1 0,57 

Başlık bulma 1 0,57 

Yerleştirme 1 0,57 

Gönderim ögesi 1 0,57 

TOPLAM 176 100 
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Tablo 2 incelendiğinde, Yeni İstanbul, Yeni Hitit ve Gazi B1 düzeyi kitaplarda bulunan okuma becerisi soru türlerinin %22,16’sının doğru-yanlış, %20,45’inin 
işaretleme, %18,75’inin açık uçlu sorular ve %14,20’sinin eşleştirme soruları olduğu görülmektedir. B1 düzeyi kitaplar incelendiğinde okuma becerisine ait 
soru türlerinin genellikle benzer olduğu belirlenmiştir. 

İncelenen 3 kitapta B1 düzeyi okuma soru türlerinde ağırlıklı olarak doğru-yanlış, işaretleme, eşleştirme ve çoktan seçmeli gibi kısa soru türlerinin 
kullanılması, öğrencilerin verilen soruya cevap vermekten çok, okuma becerilerinin geliştirilmesine odaklanılması açısından olumludur. B1 düzeyi üç kitap 
incelendiğinde okuma becerisi soru türlerinden en az kullanılanların başlık bulma ve gönderim ögesi soru türleri olduğu görülmektedir. Bu soru türlerinin 
sayısının okuma becerisinde arttırılması öğrencilerin okuduklarını anlayıp analitik ve yaratıcı düşünmelerine faydalı olacaktır. 

Grafik 1. Okuma Becerisi 

 

Görsel 1. Gönderim Ögesi Örneği1 

 

Okuma metninde daha önce geçen isimleri işaret eden zamirlerin sorulduğu gönderim ögesi belirleme soru türünün öğrencilerin okuduklarını anlama ve 
Türkçe zamirleri öğrenmeleri açısından önemli bir soru türü olmasına rağmen incelenen B1 düzeyi üç kitaptan yalnızca Yeni İstanbul’da bir kere sorulması, 
bir eksiklik olarak görülmüştür. Gönderim ögesi belirleme soru türünün okuma becerisinde daha sık kullanılması, öğrencilerin okuduklarını anlamaları ve 
Türkçe zamirleri daha iyi kavramaları açısından faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Tablo 3.  Dinleme Becerisi 

Dinleme 

Soru Türleri f % 

İşaretleme 38 26,76 
Doğru-yanlış 37 26,06 
Boşluk doldurma 23 16,20 
Açık uçlu sorular 13 9,15 
Çoktan seçmeli 13 9,15 

                                                           
1 Yeni İstanbul B1, s. 76. 
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Eşleştirme 8 5,63 
Sıralama 7 4,93 
Var-yok 2 1,41 
İyi-kötü 1 0,70 
TOPLAM 142 100 

Tablo 3 incelendiğinde, Yeni İstanbul, Yeni Hitit ve Gazi B1 kitaplarında bulunan dinleme becerisi soru türlerinin %26,76’sının işaretleme, %26,06’sının 
doğru-yanlış, %16,20’sinin boşluk doldurma olduğu görülmektedir. B1 düzeyi kitaplara bakıldığı zaman dinleme becerisinde kullanılan soru türlerinin 
genellikle okuma becerisinde kullanılan soru türleriyle benzerlik gösterdiği söylenebilir. B1 düzeyinde incelenen 3 kitabın dinleme becerisi soru türleri de 
kendi içinde benzerlik ve paralellik göstermektedir.  

İncelenen B1 düzeyi kitaplarda okuma ve dinleme becerilerinde kullanılan soru türleri benzer olsa da soru türlerinin kullanım oranları farklılık göstermektedir. 
Örneğin, açık uçlu soru türü, okuma becerisi soru türlerinin %18,75’ini oluştururken dinleme becerisi soru türlerinin %9,15’ini oluşturmaktadır. Öğrencilerin 
dinleme becerisinde açık uçlu soru türüne cevap verilebilmeleri için ilk olarak dinlenen metni hafızalarında tutmaları gerekmektedir ve bu durum özellikle 
ilk ve orta düzey dil öğrencileri açısından zorlayıcı olabilmektedir. Bu sebeple B1 düzeyi kitaplarda açık uçlu soru türünün okuma becerisine oranla dinleme 
becerisinde daha az kullanılmasının öğrenciler açısından olumlu olacağı düşünülmektedir. 

Grafik 2.  Dinleme Becerisi 

 

Görsel 2. İyi-Kötü Soru Türü Örneği2 

 

Görsel 2’de görülen ve diğer kitaplarda bulunmayıp Yeni İstanbul’da bulunan iyi-kötü soru türü; benzer nitelik taşıyan var-yok soru türünün, kullanılan 
dinleme metninin bağlamına uyarlanmış biçimi olduğunu söylenebilir. 

 

 

                                                           
2 Yeni İstanbul B1, s. 113. 
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Tablo 4. Yazma Becerisi 

Yazma 

Soru Türleri f % 
Boşluk doldurma 10 9,90 
Elektronik posta yazma 7 6,93 
Yönergeli yazma 7 6,93 
Paragraf oluşturma 6 5,94 
Kompozisyon yazma 6 5,94 
Metni kendi düşünceleriyle devam ettirme 5 4,95 

Bilgi ileten metinler (duyuru, el ilanı, öz geçmiş) yazma 5 4,95 
Metin/paragraf/cümle tamamlama 5 4,95 
Serbest yazma 4 3,96 
Yazım yanlışlarını düzeltme 4 3,96 
Tercihlerini/isteklerini/pişmanlıklarını/hayallerini yazma 4 3,96 
Görselden hareketle yazma 3 2,97 
Kelime ve kavram havuzundan seçerek yazma 3 2,97 
Verilen kelimelerle cümle oluşturma 3 2,97 
Tavsiye/çözüm önerisi yazma 3 2,97 

Metne/konuya/cümleye ilişkin yorum yazma 2 1,98 
Verilen kelimeleri görsellerle eşleştirme 2 1,98 
Verilen atasözü hakkında sahip olduğu düşüncelerini yazma 2 1,98 
Soru yazma 2 1,98 
Eşleştirme 2 1,98 
Diyalog oluşturma 2 1,98 
Eleştiri metni/tartışma metni yazma 2 1,98 
Kendi diliyle/kültürüyle ilişkilendirerek yazma 2 1,98 
Çağrışım yazma/yaratıcı yazma 2 1,98 
Kendini karşısındakinin yerine koyarak yazma 1 0,99 
Mektup yazma 1 0,99 
Senaryo yazma 1 0,99 
Öykü yazma 1 0,99 
Metinle ilgili duygu ve düşüncelerini yazma 1 0,99 
Pano hazırlama 1 0,99 
Paragrafa uygun başlık yazma 1 0,99 
Tablo doldurma 1 0,99 
TOPLAM 101 100 

Tablo 4 incelendiğinde, B1 düzeyindeki üç kitapta (Yeni İstanbul, Yeni Hitit ve Gazi) yer alan yazma becerisi soru türlerinin %9,90’ının boşluk doldurma, 
%6,93’ünün elektronik posta yazma ve yine %6,93’ünün yönergeli yazma olduğu görülmektedir. B1 düzeyi kitaplarda yazma becerisi soru türlerine 
bakıldığında en az mektup yazma, senaryo yazma, öykü yazma; kendini karşısındakinin yerine koyarak yazma, paragrafa uygun başlık yazma gibi soru 
türlerine yer verilmiştir.  

Gazi ve Yeni İstanbul kitaplarında kompozisyon yazma (%5,95) soruları, her üç kitapta ise paragraf oluşturma (%5,94) soruları dikkat etmektedir. Bu 
çalışmalarda öğrencinin neyi nasıl yazacağıyla ilgili yönlendirmeler yeterli değildir. Kompozisyon yazma çalışmalarında giriş, gelişme, sonuç bölümlerinin 
taslağını sunma uygulamalarına yer verilmemiştir. 
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Grafik 3. Yazma Becerisi 
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Görsel 3. Kompozisyon Yazma Örneği3 

 

Bunun yanı sıra, Yeni Hitit kitabında ünitelere göre değerlendirme yapıldığında, Gazi ve Yeni İstanbul kitaplarından farklı olarak bazı ünitelerde yazma 
çalışmalarına yer verilmediği görülmüştür. Üniteler arasında dengeli bir dağılım yapılmamıştır.   

Soru türlerine, metin türü ile ilişkisi açısından bakıldığında, elektronik posta yazma, düşüncelerini yazma, bilgi ileten metinler yazma gibi bilgilendirme amacı 
taşıyan türlerin öne çıktığı; öyküleyici metinler ve şiir yazmaya B1 düzeyi kitaplarda daha az yer verildiği görülmektedir. 

Tablo 5. Konuşma Becerisi 

Konuşma 

Soru Türleri f % 

Tartışma/İkna etme 14 13,59 

Yaşamla ilişkilendirme 10 9,71 

Diyalog hazırlama 9 8,74 

Verilen role uygun konuşma/Canlandırma/Diyalog canlandırma 9 8,74 

Verilen konu hakkında konuşma 6 5,83 

Verilen diyalog hakkında konuşma 6 5,83 

Görsel yorumlama 5 4,85 

Verilen kelimelerle/konuyla ilgili duygu ve düşüncelerini anlatma 4 3,88 

Sunum hazırlama 3 2,91 

Boşluk doldurma 3 2,91 

Anlatısal metin (masal, öykü, fıkra) üretme  3 2,91 

Diyalog/paragraf/cümle tamamlama 3 2,91 

Metin/paragraf yorumlama 3 2,91 

                                                           
3 Gazi B1, s. 29. 
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Bir konu hakkında sorulan soruları cevaplama 3 2,91 

Otantik metinler (haber vs.) hakkında konuşma 2 1,94 

Farklı konular hakkında sorulan soruları cevaplama 2 1,94 

Kelime ve kavram havuzundan seçerek konuşma 2 1,94 

Örnek duruma/yaşam durumlarına göre konuşma 2 1,94 

Gelecekle ilgili planlarını anlatma 1 0,97 

Verilen konuya göre geçmiş ve bugünü karşılaştırma 1 0,97 

Yakın anlamlı kelimeleri eşleştirme 1 0,97 

Şiir yorumlama/Şiirle ilgili duygu ve düşüncelerini paylaşma 1 0,97 

Metin özetleme ve anlatma 1 0,97 

İş başvurusu hazırlama 1 0,97 

Sorun çözme 1 0,97 

Zaman çizelgesi hazırlama ve pişmanlıklarını anlatma 1 0,97 

Verilen görevleri paylaşarak etkinlik düzenleme 1 0,97 

Öneride bulunma 1 0,97 

Yaratıcı konuşma 1 0,97 

Slogan oluşturma 1 0,97 

Ödül konuşması hazırlama 1 0,97 

Verilen atasözleri hakkında sahip olduğu düşüncelerini anlatma 1 0,97 

TOPLAM 103 100 
Tablo 5 incelendiğinde, B1 düzeyindeki üç kitapta (Yeni İstanbul, Yeni Hitit ve Gazi) yer alan konuşma becerisi soru türlerinin %13,59’unun tartışma/ikna 
etme, %9,71’inin yaşamla ilişkilendirme, %8,74’ünün diyalog hazırlama ve yine %8,74’ünün verilen role uygun konuşma/canlandırma olduğu 
görülmektedir. B1 düzeyi kitaplarda konuşma becerisi soru türlerine bakıldığında en az gelecekle ilgili planlarını anlatma, verilen konuya göre geçmiş ve 
bugünü karşılaştırma, yakın anlamlı kelimeleri eşleştirme, şiir yorumlama/şiirle ilgili duygu ve düşüncelerini paylaşma, metin özetleme ve anlatma, iş 
başvurusu hazırlama, sorun çözme, zaman çizelgesi hazırlama ve pişmanlıklarını anlatma, verilen görevleri paylaşarak etkinlik düzenleme, öneride bulunma, 
yaratıcı konuşma, slogan oluşturma, ödül konuşması hazırlama, verilen atasözleri hakkında sahip olduğu düşüncelerini anlatma gibi soru türlerine yer 
verilmiştir.  

Konuşma becerişinim geliştirilmesine yönelik hazırlanan sorularda görsel ve metinsel destekler kullanılması; alımlama ve üretim sürecini kolaylaştırabilir. 
Bu yönüyle üç kitapta da görsel yorumlama ile ilgili soruların artırılması gerektiği söylenebilir. Görsel yorumlamanın önemi göz önüne alındığında ve soru 
türleri dağılımına bakıldığında kitaplarda yer alan sorular yeterli görülmemektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Yağmur and Yıldız                                                                                                                                                        2/2 

 

159 

 

Grafik 4. Konuşma Becerisi 
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Görsel 4.  Görsel Yorumlama Örneği4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Görsel 5. Görsel Yorumlama Örneği5 

 

                                                           
4 Gazi B1, s. 84. 
5 Yeni Hi�t B1, s. 69. 
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

İletişimsel yaklaşıma göre yabancı bir dil öğrenme sürecinde okuma, dinleme, yazma ve konuşma becerilerinin birlikte geliştirilmesi ve değerlendirilmesi 
gerekmektedir. İncelenen kitaplara bakıldığında, Yeni Hitit’te okuma ve dinleme becerilerine, Gazi’de yazma becerisine, Yeni İstanbul’da okuma ve konuşma 
becerilerine ağırlık verildiği ortaya çıkmıştır.  

Dil kullanımla geliştirilebilir. Günlük yaşamda var olan iletişim süreçleri ders kitaplarındaki soru türlerine de yansıtılmalıdır. Bir ürünü inceleme, bir ürün satın 
alma süreçlerine dâhil olma; şarkılardan, filmlerden yararlanma; gezi ve gözlem aracılığıyla keşfederek üretme; hedef dilin kültürel boyutunu da süreç 
içerisine konumlandırma gibi etkinlikler için sorular oluşturmak öğrencilerin dili etkin ve işlevsel olarak kullanmalarına olanak sağlayabilir.  

Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi üzerine yapılan diğer araştırmalara (Sallabaş, 2023; Kocayanak, 2023; Turkel ve Çetinkaya, 2022; Şimşek, 2022; İltar, 
2019; Aydoğan ve Aytekin, 2019; Hasırcı, 2019) bakıldığında, okuma becerisine yönelik kısa yanıtlı ve açık uçlu soru türlerinin daha sık kullanıldığı; dinleme 
becerisine yönelik doğru-yanlış ve çoktan seçmeli soru türlerinin daha sık kullanıldığı; konuşma becerisine yönelik alıştırma yapma amacı taşıyan soru 
türlerinin ve açık uçlu soru türlerinin daha sık kullanıldığı; yazma becerisine yönelik devam ettirme, sıralama ve yeniden yazma soru türlerinin daha sık 
kullanıldığı belirlenmiştir. Araştırmacıların dinleme, konuşma ve yazma becerilerine yönelik ulaştıkları sonuçlarla araştırmamızın sonuçları benzer nitelik 
taşımaktadır. Çalışmamız kapsamındaki sonuçlara göre, okuma becerisine yönelik doğru-yanlış ve işaretleme soru türlerinin kullanım sıklığı daha fazladır. 

Bu çalışmada konuyla ilgili alan yazın ve Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi sürecinde yararlanılan ders kitaplarının incelenmesi sürecinde adı geçen soru 
türleri ele alınarak bilgi verilmeye ve örneklendirilmeye çalışılmıştır. Ders kitaplarında yer alan soru türlerinin öğrencilerin uygulama yapmalarına, benzer 
örneklerle üretmelerine ve eğlenmelerine olanak sağlamasının gerekli olduğu düşünülmektedir. Bunun için öncelikle temel araç olan okuma metinlerinin -
özellikle B1 düzeyinde- günlük yaşamla ilişkilendirilmesi, farklı tür ve konuları içermesi gerekmektedir. Konuşma ve yazma becerileri üretme, paylaşma ve 
uygulama boyutunda ön planda olduğu için dil gelişimi sürecinde öncelenmesi gereken becerilerdir.  

Yazma becerisi kapsamında ders kitaplarında “öykü tamamlama/yazma, bulmaca çözme, kelime sıralama, çağrışım yazma, dikte vb.” soru türlerine daha 
fazla yer verilmesi gerektiği söylenebilir. Konuşma becerisi kapsamında ise, “metni özetleme, yerine geçme, görsel yorumlama vb.” soru türleri artırılmalıdır. 
İncelenen ders kitaplarında konuşma eğitimine yönelik gerekli düzenlemeler yapılmalı ve kitapların kılavuzluğunda öğrencilerin becerileri desteklenmelidir. 
Unutulmaması gereken diğer bir nokta ise konuşmanın, dinlemeyle iç içe olan ve birlikte geliştirilmesi gereken bir öğrenme alanı olmasıdır. (Güneş, 2016: 
106). Bu araştırma sonucuna göre Türkçenin yabancı dil olarak öğretimi ders kitaplarındaki dört temel dil becerisine yönelik soru türlerinin incelenmesi 
kapsamında şu önerilere yer verilmiştir: 

1. Ders kitaplarındaki soru türleri dört temel dil becerileri açısından dengeli bir dağılım göstermelidir.  

2. Ders kitaplarındaki soru türleri etkileşim odaklı olmalı, bunun için de gerçek yaşam durumlarını ortaya koymalıdır.  

3. Ders kitaplarında yer alan okuma metinlerinin türleri ve konuları diğer becerilere yönelik soru geliştirmek için bir araç niteliğinde olduğundan 
farklı tür ve konulardan oluşturulmalıdır. 

4. Benzer kitapların A1-A2-B2-C1 düzeylerindeki soru türleri de incelenmelidir.   
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